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 دود
بدون آتش

خبرنگار اعزامی »ایران« سومین روز عملیات اطفای حریق و جست و جوی 
مفقودین در ا سکله شهید رجایی و شهر بندرعباس را روایت می کند

1

2

 سه شنبه 9 اردیبهشت 1404
  1 ذیقعده 1446
  29 آوریل 2025
  سال سی ویکم
 شماره 8726
  16 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 10000 تومان

خبرگزارش

بازدید استاندار قزوین 
از »ایران« 
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شمایل نظم جهانی بدون آمریکا چگونه خواهد بود؟

پایان برتری  80 ساله

گالری ثالث این روزها میزبان نقاشی های رضا بابک است

 ولادت حضرت معصومه)س( 
و روز دختر مبارک

 بازیگری که 
با شعر و نقاشی 

نفس می کشد
15

با اسکن این کد عضو این کانال شوید و از آخرین 
گزارش های روزنامه ایران و اخبار جهان مطلع شوید

فعالیت کانال واتس اپ 
روزنامه ایران آغاز شد

تهران و باکو برنامه جامع تهران و باکو برنامه جامع 
راهبردی تدوین می کنندراهبردی تدوین می کنند

پزشکیان در نشست مطبوعاتی مشترک با الهام علی اف: 

 در سفر رئیس جمهوری به جمهوری آذربایجان
 7 تفاهم نامه در حوزه های مختلف به امضا رسید

 کارشناسان در گفت وگو با »ایران«  
ابعاد مختلف سفر پزشکیان  به باکو را بررسی کردند

تغییر معادلات  در قفقاز
 چشم انداز تجاری ایران و جمهوری آذربایجان 

در سایه دیپلماسی اقتصادی

چرا تهران و باکو به هم نیاز دارند؟

14 73

 باد شدید دوشنبه شب هم 
تهران را  درنوردید

مسئول خسارت های 
طوفان تهران کیست؟

مدیر عامل توانیر در گفت وگو با »ایران« 
دلیل بازگشت خاموشی ها را  تشریح کرد

رشد 8 درصدی 
مصرف برق

مصطفی آرانی
خبرنگار اعزامی »ایران« به بندرعباس

پرچم ایران در حیاط هتل را آورده اند تا میانه 
میله. روی میله کناری یک پرچم سیاه نصب 
شده و چند نفر دارند آن ور حیاط یک بنر نصب 
می کنند که روی آن نوشته: »هرمزگان تسلیت!« 

بهت دارد جای خودش را به سوگ می دهد.
در اسکله هم دود دارد جای آتش را می گیرد. 
از بندر تا اسکله 20 دقیقه ای راه است. دو جا 
جلویمان را می گیرند که کی هستید و چرا 
آنجا. کارت خبرنگاری و  می خواهید بروید 
معرفی نامه روزنامه، کار را راه می اندازد. می رسیم 
کنار آتش نشان ها. هر چقدر شهر گرم است؛ 
اینجا 30 درصد بیشتر گرم است. به خاطر هرم 
آتش. البته که حجم بالایی از آتش خاموش 

شده ولی خب باز هم همه چیز داغ است.
آتش نشان ها با آب دارند کانتینرها را خنک 
می کنند. برنامه این است که کل محوطه ای که 
آتش سوزی در آنجا اتفاق افتاده را خالی کنند. 
کار ساده ای نیست. بعضی کانتینرها ذوب شده 
است. باید زنجیر بکشند دورش و لودرها آنها 
را بکشند روی زمین و ببرند آن طرف تر. بعضی 
دیگر داغ است و بعضی کانتینرها هم هست که 
درون شان آتش گرفته است. یک تخمین به من 
می گوید که در آن محوطه تقریباً 2 هزار کانتینر یا 

آتش گرفته یا در معرض آتش است.
یک سؤال بزرگ این است که چرا چند جای 
بندر آتش گرفته است؟ پاسخ امدادگران این 
است که گدازه های آتش اصلی آنجا را درگیر 
آتش سوزی کرده است. حالا هم آتش در کانون 
اصلی خاموش شده ولی باد غربی باعث شده، 
زبانه های آتشی که در بخش شرقی هست دودی 
تولید کند و هنوز به سادگی نتوان وارد کانون 
اصلی انفجار شد. این باد را بندری ها باد نشئه 
می گویند و حالا یکی از نگرانی هاست چون غیر 
از جابه جا کردن دود ممکن است باعث سرایت 

آتش هم بشود.
حالا اصاً داخل آن کانون چه بوده که این 
طور منفجر شده و اصاً چطور منفجر شده 
است؟ واقعاً نمی شود گفت. دست کم حالا. 
همه چیز آنجا سوخته است و کسی هم باقی 
نمانده که بتوان از او سؤال کرد. ولی دو نکته 
مهم دستگیرمان می شود درباره مدیریت بندر و 
گمرک که می تواند کدهای خوبی به جویندگان 

پاسخ بدهد.
مسأله این است که برخی ترخیص کارهای 
گمرک گاهی به دلایل مختلف، کالایی متفاوت از 
چیزی که در اسناد موجود است را در کانتینرهای 
خود به محل دپو منتقل می کنند. چرا؟ گاه 
دلایلش مادی است. مثا تعرفه. کالای الف 
 30 70 درصدی دارد و کالای ب تعرفه  تعرفه 
درصدی. در اسناد می نویسند که ما کالای ب را 
وارد کردیم و بعد از طریق برخی کارمندانی که 
فاسد هستند؛ این کالا را از بندر به بخش دپو 
می برند. در این شرایط ممکن است یک کالای 
خطرناک کنار کالاهای خطرناک دیگری قرار گیرد 
و یک واکنش شیمیایی همه چیز را نابود کند.

مسأله بعدی قیمت زمین در بندر است. قیمت 
بالاست و شرکت ها تاش می کنند از زمین خود 
حداکثر استفاده را کنند و به این ترتیب ممکن 
است انواع و اقسام چیزهای بی ربط و با ربط 
کنار هم قرار بگیرند تا فقط از جا استفاده 

شود. کافی 
باز هم می گوییم که اینها دلایل ماجرا نیستند 
ولی مشکات ساختاری هستند که در بندر 
وجود داشته و بعداً باید مشخص شود که آیا 
این مشکات باعث این فاجعه شده یا بخشی 

از ماجرا به این مشکات مربوط است.
در محوطه خیلی ها هستند که ماسک نزده اند 
ولی راستش را بخواهید فکر می کنم که به این 
وضعیت عادت کرده اند چون ما بدون ماسک 
نمی توانیم راه برویم. بعد از یک ساعت ماندن 
در محیط کم کم نفس تنگ می شد و چشم ها 
هم می سوخت. امکانات رفاهی با حد امکان 

فراهم شده بود.
از چادرهایی که هال احمر برای استراحت 
امدادگران زده بود تا اتوبوس های اورژانس که در 
محیط حاضر بودند و کانتینری یخچالی که ظاهراً 
سپاه آورده بود و می توانستی از آنجا نوشیدنی 
خنک بگیری. با این حال گرما خیلی  بی رحم تر 
از آن بود که بتوانی با این چیزها جلوی آن 
ایستادگی کنی. مخصوصاً اگر آتش نشان باشی 
با آن لباس های ضخیم ضد حریق. این بود 
که جابه جا می دیدی آتش نشان هایی را که از 
شهرهای مختلف آمده اند و بعد از چند ساعت 
کار مداوم ولو شده  بودند روی زمین. در این 
میانه یک خوش ذوق بندرعباسی که ظاهراً 
کافه ای داشته در بندر و کافه او هم ویران شده 
بود آمده بود و قهوه می داد به دستشان با قهوه 

خوری های عربی.
مدیران و مسئولان هم مرتب می آمدند آنجا. 
استاندار تا ظهر دو بار سر زده بود و بعد رفته 
بود به بندر که ببیند بندر دارد کار می کند یا 
نه. ما هم رفتیم. بندر واقعاً فعال شده بود و 
به گمرک و اداره بنادر که ساختمانشان خراب 
شده بود گفته بودند فعاً به طور موقت مستقر 
شوند در جایی تا بعد، وضعیت را سامان بدهند. 
البته که تعداد قابل توجهی از کارمندان اداره 
بندر و گمرک هم جزو مجروحان حادثه بودند.

در شرایطی که وضعیت مجروحان کمی استیبل 
شده مسأله مفقودان به شکل قابل توجهی 
مورد توجه قرار گرفته است. با این حال 
اداره پزشکی قانونی بندرعباس حوالی ساعت 
3 که ما به آنجا مراجعه کردیم بسته بود و 
گفتند پزشک ها رفته اند. مسأله ای که کمی 
با شرایط اورژانسی همخوانی نداشت چون 
اگر خانواده ای در آن موقع رسیده بود به بندر 
امکان نمونه گیری وجود داشت. مدیرکل پزشکی 
قانونی البته در محل کار حضور داشت ولی حاضر 
به مصاحبه با ما نشد. اما دو داغدیده جلوی در 
نشسته بودند که پدر، پسرعمو و یک کارگر که 
برای پدرشان روی تریلی کار می کرد را از دست 

داده بودند. آنها از قزوین آمده بودند. طفلی، 
یکی از آنها حتی باور نکرده بود فقدان را، 
سیاه هم نپوشیده بود. گفتند به ما گفته شده 
جواب آزمایش دو ماه دیگر می آید و در حالی که 
تلفنشان هی زنگ می خورد؛ می گفتند حالا ما 
جواب خانواده  را چه بدهیم که حتی نمی شود 
روی داغش خاک بریزد تا سرد شود. سؤالشان 

جواب نداشت.
سؤالشان جواب نداشت مثل سؤال آقاکاووس. 
راننده یک پراید درب و داغان که لطف کرد و 
ما را در راه برگشت از اسکله رساند به شهر و 
یک ریال هم پول نگرفت. اهل فسا بود و در 
بندر هم راننده لیفتراک بود و هم تعمیرکار. 
گفت دوازده سال است که در بندر کار می کنم. 
گفت سه روز است نرفتم خانه و حالا بچه هایم 
زنگ زده اند که برگرد بابا. بچه هایش را دوست 
داشت. می خواست قسم بخورد می گفت 
به جان سه تایشان. یعنی سه بچه ام. سؤال 
آقاکاووس چه بود؟ از رفیق هایش سؤال 

می کرد. رفیق های ده دوازده ساله اش. عاقله 
مرد 60-50 ساله که صورتش در آفتاب، سیاه 
و ریشش سپید شده بود، بغض کرده بود و 
اشک آمده بود لب مژه هایش و می گفت: آقا! 
به من بگو فرزاد کجاست؟ به من بگو اسماعیل 
کجاست؟ من رفته بودم تا لب لب آتش. 
چشمم سوخته بود از دود. من می دانستم که 
چیزی از اسماعیل و فرزاد نمانده ولی آدمیزاد 
چطور به آقاکاووس بگوید که رفیقت دیگر 
نیست؟ آدمیزاد چطور به آقاکاووس بگوید این 
دفعه که پشت لیفتراک نشستی دیگر خبری از 
فرزاد نیست که بیاید روی پله لیفتراک و بگوید 
کاووس مرا هم می بری تا دم ساختمان بندر؟ 
آدمیزاد چطور به آقاکاووس بگوید که شنبه 
ظهر، بیست دقیقه بعد از آنکه مؤذن الف الله 
اکبر را گفت، رفیقت مستحق فاتحه و سه 
توحید شده بود؟ نه؛ اینها کار ما نیست. بگذارید 
 شاید گذشت ثانیه ها توانست کاری بکند که 

از دست ما برنمی آید.

دود بدون آتش
خبرنگار اعزامی »ایران« سومین روز عملیات اطفای حریق و جست و جوی مفقودین در ا سکله شهید رجایی و شهر بندرعباس را روایت می کند

 وزیر اطلاعات: منافع ملی تأمین شود
 توافق در دسترس است

وزیر اطاعات گفت:» اگر منافع ملی ما تأمین 
شود توافق با آمریکا در دسترس است و آنچه 
در فضای رسانه ای می گذرد با فضای مذاکرات 

تفاوت دارد.«
حجت الاسام والمسلمین سیداسماعیل خطیب 
در جلسه شورای تأمین استان تهران با عرض 
تسلیت به مناسبت حادثه دلخراش اسکله 
شهید رجایی بندرعباس گفت: »دیپلماسی 
یک ظرفیت مهم برای کشور است و مذاکره 
که  است  دیپلماسی  ابزارهای  از  یکی  هم 
و  است  اسامی  اختیار جمهوری  امروز در 
 طبیعتاً اگر منافع ملی ما تأمین شود توافق 

در دسترس است.«
به تیم مذاکره کننده  افزود: »قطعاً ما  وی 
کشور اعتماد و باور داریم و می دانیم که در 
چهارچوب منافع ملی و مجموعه هایی که از 
طرف شورای عالی امنیت ملی و رئیس جمهوری 
محترم و مسئولان عالی کشور تعیین شده قدم 

برخواهند داشت.«
 حجت الاسام  والمسلمین خطیب با اشاره به 
اقدامات دولت چهاردهم برای رفاه و آرامش 
جامعه گفت: »دولت چهاردهم و رئیس جمهوری، 
تمام تاش شبانه روزی خودشان را به کار می گیرند 
تا بتوانند از این ظرفیت ها و توانمندی هایی که 
در اختیار دارند در جهت رفاه و آرامش و آسایش 
جامعه استفاده کنند. در سال گذشته دولت با 
پیگیری های مجدانه آقای رئیس جمهوری و لطف و 
بزرگواری و همراهی رهبر عزیز و حکیم و فرزانه مان 
بسیاری از نیازمندی ها و مطالبات و معوقاتی که در 
جامعه ما وجود داشت پرداخت کرد و به معیشت 
مردم توجه جدی شد و امیدواریم که بتوانیم با 
توسعه کالابرگ ها و توسعه توانمندی ها، با جهت 
دهی توزیع یارانه ها به سوی دهک های نیازمند 

این را هم در سال جدید ادامه بدهیم.«
وزیر اطاعات با توجه به نزدیک شدن سالگرد 
شهادت آیت الله رئیسی و همراهانشان گفت: »باید 
از خدمات، تاش ها و اقدامات مخلصانه و انقابی 
و دلسوزانه شهید آیت الله رئیسی و دولت سیزدهم 
در طول مسئولیت ریاست جمهوری قدردانی کرد.«

 اینستاگرام روزنامه ایران 
را دنبال کنید 

 تا از جدیدترین اخبار 
ایران و جهان مطلع شوید
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مرکز اطلاعات مالی، وابسته به 
وزارت امور اقتصادی و دارایی برای 
چندمین بار ادعاها درباره ارائه 
اطلاعات صرافی های ایران به یک 
کشور همسایه به دلیل عضویت 
در FATF را تکذیب کرد. تکذیب 
جدید، یکشنبه گذشته صورت 
گرفت. پیش از بررسی بیانیه این 
مرکز، ابتدا باید مشخص کرد 
ادعای مطرح شده چه بود که 
تکذیب شد. این ادعا از سوی میثم 
ظهوریان، نماینده مشهد در مجلس 
دوازدهم مطرح شد. به گزارش 
ایرنا، اظهارات ظهوریان چنین 
بود:»مرکز اطلاعات مالی ایران 
)FIU( سال 96 در راستای همکاری 
با FATF اطلاعات صرافی های ایران 
را به ترکیه داد که این امر نهایتاً 
منجر به برخورد آمریکا شد و ارائه 
 FATF اطلاعات جزو الزامات جدی

» . ست ا
ادعاهای این نماینده، این معنی را 
به ذهن مخاطب متبادر می کند 
که »مرکز اطلاعات مالی ایران، 
اطلاعات اقتصادی مرتبط با امنیت 
ملی کشور را به طرف خارجی 
می دهد که باعث سوءاستفاده 
آنها می شود و ارائه اطلاعات هم به 
دلیل عضویت در FATF است، پس 
نتیجه می گیریم برای حفظ امنیت 
ملی و صیانت از کشور، ما نباید 
عضو FATF شویم.« به این ترتیب به 
نظر می رسد چنین اظهاراتی بیشتر 
برای تأثیرگذاری بر مجمع تشخیص 
مصلحت نظام صورت می گیرد. 
در هفته های گذشته، اعلام شد 
بررسی دو لایحه باقی مانده مرتبط 
با FATF در دستور کار مجمع قرار 
گرفته و با توجه به اینکه کمیسیون 
ویژه مجمع با این لوایح موافقت 

کرده است، احتمال تصویب آنها 
در صحن مجمع تشخیص مصلحت 
نظام بالا  به نظر می رسد. برای 
 FATF همین، مخالفان پیوستن به 
بار دیگر دست به کار شدند، اما با 
تکرار ادعاهای کذب، که چند سال 
پیش هم گفته و در همان زمان نیز 

تکذیب شد.
مرکز اطلاعات مالی ایران که به 
اختصار »FIU« خوانده می شود، 
در بیانیه خود بار دیگر، اما این بار 
به طور قطعی و مستند، ادعاهای 
این نماینده را تکذیب و تأکید کرد 
از اساس صورت  چنین اتفاقی 
نگرفته و هرگز اطلاعات صرافی ها 
به کشور دیگری داده نشده است، 
چه رسد به اینکه مرکز اطلاعات 
مالی این اطلاعات را داده باشد، 
پس اتفاقی که هرگز رخ نداده، 
نمی تواند به FATF ربط داده شود.
بیانیه  »ایرنا«،  گزارش  به  بنا 
مرکز اطلاعات مالی ایران، کوتاه 
و موجز اما دقیق است. در بند 
اول این بیانیه آمده است:»ادعای 
ارائه اطلاعات صرافی های ایران 
از سوی FIU به FATF در آن مقطع 
زمانی را دستگاه های اطلاعاتی و 
امنیتی تأیید نکردند و حاشیه سازی 
و فضاسازی رسانه ای در آن زمان 
بوده و تکذیب می شود.« بند دوم 
بیانیه، دیگر ادعاهای مطرح شده 
علیه این مرکز یا FATF را تکذیب 
می کند و نشان می دهد بر خلاف 
 ،FATF ادعای چندین باره مخالفان
اصلاً قرار نیست اطلاعاتی به خود 
FATF داده شود. در بند دوم بیانیه 
آمده است:»FATF از زمان تأسیس 
تا امروز از هیچ کشوری، هیچ نوع 
اطلاعاتی با محتوای اقتصادی یا 
هویت اشخاص مطالبه نکرده و 
اینکه گفته شده »اخذ اطلاعات 
کاملاً  است«   FATF الزامات  از 
نادرست و غیرواقع است و اصولاً 
استانداردهای این نهاد، »فقط« 

خاص ایران نوشته نشده است، 
بلکه بیش از 200 کشور و حوزه 
قضایی اجرای این استانداردها 
را در دستور کار خود قرار دادند 
و اگر با تهدیدی به نام افشای 
اطلاعات اقتصادی مواجه می شدند 
به این همکاری تن نمی دادند.« 
درباره این بند از بیانیه، این توضیح 
لازم است که اساساً در همه آن 
چیزی که FATF خوانده می شود، 
خود این نهاد، یعنی »گروه ویژه 
اقدام مالی« هیچ گاه رأساً از هیچ 
ست  ا رخو د تی  طلاعا ا ی  کشور
نمی کند. منظور از تبادل اطلاعات 
در سازوکارهای مرتبط با FATF، به 
موارد خاص و جرایم اثبات شده در 
دو کشور مبدأ و مقصد این جرایم 

مربوط می شود. 
به این معنی که اگر جرمی، مثلاً 
پولشویی یا تأمین مالی تروریسم 
در کشوری اتفاق بیفتد و دادگاه های 
آن کشور آن را بررسی و علیه آن 
حکم صادر کنند، در این صورت 
ممکن است این کشور از کشوری 
که متهم فرضی، تابعیت آن را دارد، 
اطلاعات مالی این فرد، آن هم 
فقط در محدوده این جرم خاص را 

درخواست کند.
در این صورت، براساس سازوکارهای 
FATF نهادهای قضایی، امنیتی و 
اطلاعاتی کشور مورد درخواست، 
این اطلاعات قضایی و امنیتی را 
درخواست می کنند و درصورت تأیید 
و با حفظ و رعایت مراتب مرتبط 
با امنیت ملی خود، اطلاعات 
درخواست شده را به آن کشور 
ارسال می کنند. ضمن اینکه در 
سازوکارهای FATF یا کنوانسیون های 
پالرمو و CFT آمده است که کشورها 
در چه صورتی می توانند از دادن این 
اطلاعات خودداری کنند؛ مثلاً کافی 
نبودن شواهد یا طی نشدن مراحل 

قضایی و مانند اینها.
این توضیح از این جهت ضروری 

FATF از زمان 
تأسیس تا 

امروز از هیچ 
کشوری، هیچ 
نوع اطلاعاتی 

با محتوای 
اقتصادی 

یا هویت 
اشخاص 

مطالبه نکرده 
و اینکه گفته 

شده »اخذ 
اطلاعات از 

 FATF الزامات
است« کاملاً 

نادرست و 
غیرواقع است

»ایران« تکذیبیه مرکز اطلاعات مالی درباره ارائه اطلاعات صرافی ها 
به خارج را بررسی می کند

اصرار بر ادعاهای انکار شده

است که در همه سال های گذشته، 
بودند  مدعی   FATF مخالفان 
درصورت پیوستن به این نهاد، 
باید همه اطلاعات مالی خود را 
روی میز FATF بگذاریم و این به 
معنای تسلیم و ضربه پذیرکردن 
کشور است. درحالی که اولا؛ً خود 
FATF هیچ گاه درخواست اطلاعات 
 FATF نمی کند، دوماً اینکه آنچه 
دنبال می کند، اجرای سازوکارها 
و مقررات مبارزه با پولشویی یا 
تأمین مالی تروریسم است و تبادل 
اطلاعات یا استرداد متهمان، تنها 
یکی از سازوکارهای تعیین شده در 
این دو لایحه است که اجرای آنها 
نیز منوط به طی شدن شرایط 

خاصی است که قطعاً باید به تأیید 
نهادهای امنیتی بالادست برسد. 
تحفظ های اعلام شده در لوایح 
دولت برای  کنوانسیون های پالرمو 
و CFT اتفاقاً ناظر بر دغدغه های 

ملی در همین موارد است.
بند سوم بیانیه مرکز اطلاعات مالی 
اتفاقاً به همین مسأله توجه نشان 
داده و تأکید کرده است که جمهوری 
اسلامی ایران از آغاز همکاری با 
FATF تدابیر ویژه مرتبط با امنیت 
ملی را در موضوع تبادل اطلاعات 
)تبادل اطلاعات با یک کشور خاص 
و نه خود FATF ( همواره مدنظر 
داشته است. در این بند آمده: 
»دقیقاً به خاطر این نگرانی ها 

 7 ماده  چهارچوب  در  که  بود 
قانون مبارزه با پولشویی جمهوری 
مجمع  مصوب  یران  ا اسلامی 
تشخیص مصلحت نظام، سازوکار 
تبادل اطلاعات در همکاری های 
بین المللی ایران با سایر کشورها از 
سوی دبیرخانه شورای عالی امنیت 
ملی تصویب و ابلاغ شده است.« به 
عبارت دیگر، این مرکز تأکید دارد 
که هرنوع تبادل اطلاعات فرضی و 
احتمالی )که فقط مربوط به موارد 
و جرم های خاص و موردی است 
و نه پیشکش کردن اطلاعات 400 
صرافی به طرف خارجی آن هم در 
اوج تحریم ها( براساس مقررات 
و نظارت های نهادهای بالادستی 
است، نه مراکز پایین دستی مانند 

مرکز اطلاعات مالی.
بند چهارم و آخر بیانیه این مرکز 
نیز از جنبه سیاسی و رسانه ای بسیار 
محل تأمل است. در این بند آمده 
است: »با وجود تمام تمهیدات لازم 
و با توجه به عدم وجود مستندات 
یا مصادیق ملموس )برای اینجور 
ادعاها علیه مرکز اطلاعات مالی یا  
FATF(، اصرار به موضع گیری های 
نادرست درباره FATF محل بحث و 

است.« تأمل 
درباره بند چهارم هم این توضیح 
ر  د ساً  سا ا که  ست  ا ی  ور ضر
سازوکارهای مرتبط با FATF که 
تاکنون در کشور تصویب شده، 
چیزی به اسم تبادل اطلاعات رخ 
نداده، آن هم تبادل اطلاعات 400 
صرافی! دیگر اینکه این ادعاها، 
اصلاً مستند و مصداقی ندارد و 
بیان کنندگان آن هیچ دلیلی برای 
آن ارائه نکرده اند، بلکه فقط آن 
را گفته و تکرار کرده اند. جمله 
آخر این بیانیه نیز محل تأمل 
است، آنجا که می گوید »اصرار به 
موضع گیری های نادرست درباره 
FATF محل بحث و تأمل است.« 
زیرا این ادعا که از سوی ظهوریان 
ح شد، در سال 1397 هم  مطر
مطرح شد و در همان سال هم 
مرکز اطلاعات مالی که آن زمان 
مرکز مبارزه با پولشویی خوانده 
می شد، طی یک اطلاعیه این ادعا 
را تکذیب کرد. پس چرا یک ادعای 
نادرست تکذیب شده باز هم تکرار 

می شود؟

گزارش

اخبار

معاون اول رئیس  جمهور:
 باید به سؤالات مردم درباره 

حادثه بندر پاسخ دهیم

معاون اول رئیس  جمهوری روز گذشته در جریان 
بازدید از هفتمین نمایشگاه توانمندی های صادراتی 
ایران، در واکنش به سؤالی درباره اقدامات دولت 
برای برخورد با عوامل انفجار بندر شهید رجایی 
بندرعباس تأکید کرد: »وزیر کشور از ساعت ابتدایی 
در محل حضور داشت و با تسلط رئیس  جمهوری و 
پیگیری های وزیر کشور به دنبال شناسایی عوامل 

این حادثه هستیم.«
به گزارش ایرنا، محمدرضا عارف افزود: »راهبرد 
ما این است که در اولین فرصت بتوانیم اطلاعات 
دقیقی از علل حادثه به مردم کشورمان بدهیم 
و موضع همه مسئولان این است که پیشداوری 
نکنند.«   وی با تسلیت دوباره به خانواده های کسانی 
که عزیزان خود را از دست داده اند، تأکید کرد: »باید 
به توقعات و سؤالات مردم درباره علل این حادثه 
پاسخ دهیم و در صورت خطا و قصور قطعاً با عوامل 
این حادثه برخورد قانونی خواهیم کرد و اگر موانعی 
در مقررات و ضوابط نیز وجود دارد، باید قطعاً اصلاح 

شود تا شاهد حوادث اینچنینی نباشیم.«
معاون اول رئیس  جمهوری که با همراهی وزیر صمت 
از غرفه های این نمایشگاه بازدید می کرد، توسعه 
صادرات بویژه با کشورهای هدف و همسایه را از 
راهبردهای مهم دولت چهاردهم برشمرد و با اشاره به 
تمهیدات دولت برای ارائه تسهیلات و جذب سرمایه 
بیشتر تصریح کرد: »می توانیم با سرمایه گذاری یا 
مشارکت با بخش های دیگر، تولید را در کشور افزایش 
دهیم و بعد از برگزاری این نمایشگاه خوش سابقه و 
با دستاوردهای خوب و جمع بندی عملکرد هفتمین 
نمایشگاه توانمندی ها، در سال های بعدی نمایشگاه 
بهتر برگزار خواهد شد تا در نهایت نامگذاری سال را 

بهتر از گذشته محقق کنیم.«
 

 بازدید استاندار قزوین 
از مؤسسه ایران

روز گذشته )دوشنبه هشتم  استاندار قزوین 
اردیبهشت( میهمان مؤسسه ایران بود. محمد 
نوذری افزون بر دیدار با مدیرعامل و سردبیر روزنامه 
در تحریریه روزنامه ایران حاضر شد و در دیدار و 
گفت و گو با معاونان سردبیر، دبیران و خبرنگاران 
تحریریه در جریان فرآیند تهیه و تولید اخبار، 
گزارش ها و محتواهای مکتوب و متنی، تصویری و 
آنلاین روزنامه قرار گرفت.  نوذری در گفت و گویی 
مبسوط با روزنامه ایران، اولویت ها، چالش ها، 
برنامه ها و فرصت های موجود برای توسعه استان 
قزوین در بخش های صنعت، کشاورزی و گردشگری 
را تشریح کرد. استاندار قزوین در این گفت و گو 
همچنین گزارشی از اقدامات و اجرای برنامه های 
دولت چهاردهم در استان قزوین را در 6 ماهه گذشته 
ارائه کرد. مشروح این گفت و گو بزودی در روزنامه 

ایران منتشر می شود.
 

معاون راهبردی رئیس جمهور:
اتفاقات غزه ناکارآمدی سازمان های 

حقوق بشری را اثبات کرد
معاون راهبردی و امور مجلس رئیس  جمهوری 
گفت: »تداوم جنایات رژیم صهیونیستی ناکارآمدی 
سازمان های مدافع حقوق بشر را اثبات کرد.« به 
گزارش ایرنا، محسن اسماعیلی در اجلاس بین المللی 
»حقوق بشر در رهیافت شرقی« که با حضور 40 
میهمان خارجی از 22 کشور جهان در حسینیه 
الزهرا)س( سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی برگزار 
شد، گفت: »نهاد حقوق بشر بعد از دو جنگ جهانی 
با این امید متولد شد که با گفتمان مشترک از بروز 
مجدد جنگ و خونریزی بین کشورها جلوگیری کند. 
به دلیل همین امیدها بود که شکل گیری سازمان 
حقوق بشر جهانی مورد استقبال قرار گرفت. وی 
با بیان اینکه در حال حاضر به اثبات رسیده است 
که این نهاد ناکارآمد است، اظهارکرد: »البته در 
مواردی سودمند هم بوده، اما در تأمین اهداف 
خود از مسیر اصلی دور افتاده است.« اسماعیلی 
اضافه کرد: »نیم نگاهی به آنچه که در غزه شاهد آن 
هستیم، محکم ترین دلیل برای ناکارآمدی شعارهای 
حقوق بشری است، فجایع رژیم صهیونیستی علیه 
مردم مظلوم و بی دفاع غزه، هر علاقه مند به صلح 
جهانی را به فکر فرو می برد که با نهاد ناکارآمد حقوق 
بشر چه باید بکنیم؟« اسماعیلی خاطرنشان کرد: 
»سکوت های تشویق آمیز نسبت به جنایت های غزه 
و سایر نقاط جهان، متفکران را برمی انگیزد که باید 

طرحی نو در اندازند.«
 

روز ملی خلیج فارس برگزار می شود
همایش  فارس  خلیج  ملی  روز  مناسبت  به 
»خلیج فارس در پرتو تحولات منطقه ای و بین المللی« 
از سوی اندیشکده مطالعات خلیج فارس برگزار 
می شود. در این همایش که پنجشنبه 11 اردیبهشت 
1404، از ساعت 9 تا 12 در محل روزنامه اطلاعات 
برگزار می شود، سید کمال خرازی، وزیر اسبق امور 
خارجه؛ محمد جواد ظریف، وزیر اسبق امور خارجه؛ 
محمد حسین عادلی، اقتصاد دان و استاد دانشگاه 
تهران سخنرانی خواهند داشت و گفت و گوی آزاد 

صورت خواهد گرفت.
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وحدت و گسترش انسجام دو کشور 
دانست و تصریح کرد: »جمهوری 
اسلامی ایران همواره بر حمایت از 
حقوق مردم جمهوری آذربایجان 
تأکید دارد و بر این باور است که 
منطقه قره باغ بخش جدایی ناپذیر 
از خاک جمهوری آذربایجان است.«

پیوندهای عمیق مانعی بزرگ 
پیش روی تفرقه افکنان

روز گذشته وزرا و مقامات دو کشور، 
در حضور رؤسای جمهوری ایران و 
جمهوری آذربایجان 7 تفاهم همکاری 
سیاسی،  »رایزنی  عرصه های  در 
فرهنگی،  مبادلات  حمل و نقل، 
همکاری های بهداشتی، رسانه ای و 
سرمایه گذاری« امضا کردند. پس 
از آن پزشکیان و علی اف در نشست 
مطبوعاتی محتوای گفت و گوها و 
تفاهم ها درباره راه پیش روی روابط 
را تشریح کردند.  باکو  تهران و 
پزشکیان با اعلام تصمیم مشترک 
دو کشور برای تدوین یک »برنامه 
راهبردی و جامع« گفت که این 
برنامه چهارچوبی برای گسترش 
 ، علمی  ، صنعتی ی  ی ها ر همکا
فرهنگی، اقتصادی، سیاسی و امنیتی 

میان ایران و جمهوری آذربایجان را 
فراهم خواهد کرد. وی با تأکید بر 
اهمیت همکاری های منطقه ای ادامه 
داد: »ایران و آذربایجان می توانند با 
همکاری و احترام متقابل به تمامیت 
ارضی و سلایق یکدیگر، صلح، آرامش 
و امنیت را در منطقه برقرار کنند.«
رئیس جمهوری کشورمان با اشاره 
به ضرورت گسترش همکاری های 
زیرساختی و اقتصادی تصریح کرد: 
»می توانیم شبکه های حمل ونقل و 
مالی دو کشور را به هم متصل کنیم، 
تجارت را توسعه دهیم، کریدورهای 
را  شمالی-جنوبی  و  شرقی-غربی 
فعال تر کنیم و زمینه های مشترک 
برای سرمایه گذاری و تولید را فراهم 

آوریم.«
پزشکیان با تأکید بر اشتراکات 
خانوادگی و تاریخی ملت های دو 
کشور اضافه کرد: »این پیوندهای 
عمیق، مانعی برابر هرگونه تلاش 
برای ایجاد تفرقه میان ما است. با 
عزم و اراده ای که در رئیس جمهوری 
محترم آذربایجان می بینم و با تعهدی 
که از سوی ایران وجود دارد، اطمینان 
دارم توافقات موجود و آنچه در آینده 
تدوین خواهد شد، با جدیت دنبال 

پزشکیان در نشست مطبوعاتی مشترک با الهام علی اف:

تهران و باکو برنامه جامع راهبردی 
تدوین می کنند

جمهوری 
اسلامی ایران 

و جمهوری 
آذربایجان 

با امضای 
7 تفاهمنامه و 
اتخاذ تصمیم 

»تدوین برنامه 
راهبردی 

جامع« 
باهدف 
تعمیق 

همکاری های 
دوجانبه ، 

صفحه 
جدیدی را 

در تقویم 
همسایگی 

خود گشودند

اسناد و تفاهمنامه های همکاری دولت
جمهوری  و  ایران  بین  مشترک 
را زمینه ساز پیشرفت  آذربایجان 
روابط در آینده دانست و با اشاره به 
گفت وگوهای مشترک و خصوصی اش 
با پزشکیان، افزود: »امروز بر اهمیت 
روابط راهبردی بین دو کشور تأکید 
کردیم؛ هدف اصلی دو طرف توسعه  
فعالیت ها و روابط فی مابین است.«
وی با اشاره به تبادل نظر و همکاری 
قالب  در  باکو  و  تهران  مستمر 
همکاری های بین المللی همچون 
شانگهای، اکو و سازمان همکاری 
اسلامی، از کریدور شمال-جنوب 
به عنوان یکی از پروژه های مهم 
و سودمند مورد علاقه دو کشور و 
زیرساخت افزایش تعاملات اقتصادی 

و تجاری دو کشور یاد کرد.
علی اف نیز هم عقیده با همتای 
ایرانی اش، اشتراکات و پیوندهای 
عمیق بین دو ملت را مبنای گسترش 
روابط، اراده و سیاست هر دو کشور 
دانست. رئیس جمهوری آذربایجان 
افزود: »گسترش روابط، اراده و 
سیاست هر دو کشور است و تردیدی 
ندارم که این سفر، نقش ویژه ای 
در توسعه  فعالیت ها و روابط ایفا 
خواهد کرد.« علی اف اظهار کرد: »ما 
برای تحولات منطقه ای، صلح پایدار، 
تمامیت ارضی و حاکمیت کشورها و 
عدم دخالت در امور داخلی اهمیت 

ویژه ای قائلیم.«

آینده ای سرشار از صلح و توسعه 
برای منطقه می سازیم

رؤسای جمهوری ایران و جمهوری 
آذربایجان سپس به همراه یکدیگر 
در همایش »تجار و بازرگانان ایران 
حضور  آذربایجان«  جمهوری  و 
یافتند. پزشکیان سخنان خود در 
این همایش را با خواندن ابیاتی از 
شعر »استاد شهریار« آغاز کرد که 
برگردان فارسی بخشی از آن، به این 
ترتیب است: »ای کاش می توانستم 
با ملتی که از سرزمین خود دور شده 
است بگریم، تا می فهمیدم مسبب 
این جدایی ها و تلخی ها کیست؟!« 
قرائت این شعر که به پیوند تاریخی 
دو ملت اشاره دارد، با تشویق و 
شد.  همراه  حاضران  استقبال 
پزشکیان سپس با تأکید بر اینکه 
باید آینده ای سرشار از امید، صلح، 
توسعه و آزادگی برای منطقه خود 
بسازیم، گفت: »امنیت منطقه را باید 
خودمان تأمین کنیم نه اینکه عده ای 
از جای دیگر بیایند و به دنبال تأمین 
امنیت ما باشند.« وی با بیان اینکه 

باور دارم می توانیم ارتباطات میان دو 
کشور را همانند گذشته و همان طور 
که ما با هم بودیم و با هم در ارتباط 
بودیم، توسعه دهیم و ارتباطات برد-

برد داشته باشیم، افزود: »در دیدار با 
رؤسای جمهوری همسایه، این ایده را 
مطرح کردم که »می توانیم شاهراهی 
از حمل و نقل ریلی داشته باشیم که 
بتواند پاکستان را به ایران و جمهوری 
آذربایجان، ترکیه، عراق و عربستان 
متصل کند و ارتباطات گسترده ای 
با یکدیگر داشته باشیم و بستری 
برای ارتباطات مؤثر فراهم کنیم.« 
پزشکیان قدم اول برای فراهم سازی 
چنین ارتباطاتی را ارتباط در حوزه 
تجارت، علم و فرهنگ دانست و با 
بیان اینکه بازار منطقه می تواند ما 
را از دنیا بی نیاز کند و این با اراده و 
خواست ما امکانپذیر است، گفت: 
»باید در مجموعه ای درهم تنیده 
از همسایگان با یکدیگر همکاری 
کنیم، راه ها را بر یکدیگر بگشاییم تا 
بستر انتقال تکنولوژی و دانش فراهم 
شود. بزرگان ما باید دور هم بنشینند 
و اختلافات را حل کنند، البته بعید 
می دانم که اختلافی وجود داشته 
باشد، بلکه تنها عده ای هستند که 
با تحریک از بیرون، سعی در ایجاد 
اختلاف در میان کشورهای دوست 
و برادر با اشتراکات فرهنگی دارند.«
وی با تأکید بر اینکه نباید اجازه دهیم 
ارتباطات قدیمی و سالم میان ایران و 
جمهوری آذربایجان از سوی عده ای و 
به بهانه های واهی تخریب و با چالش 
روبه رو شود، گفت: »ایران و جمهوری 
آذربایجان می توانند شاهراهی برای 
ارتباط شرق و غرب و شمال و جنوب 
باشند و این نیازمند سیستم های 
ارتباطی خاص خود است. باید به 
تمامیت ارضی و امنیت یکدیگر 
احترام بگذاریم و قصد مداخله در 
کارهای یکدیگر را نداشته باشیم و این 
چیزی است که ما به آن باور داریم.«
رئیس جمهوری سخنانش را این گونه 
پایان داد: »اگر سرمایه گذاران و 
تولیدکنندگان ما با هم همکاری 
کنند و به نگاه مشترک برسند، نیازی 
به حضور بیگانگان در منطقه نداریم. 
هر جا تجارت و اقتصاد کار خود را 
به درستی انجام دهد و در مرزها 
تجارت برقرار شود، دیگر اسلحه و 
نیروی امنیتی از آن عبور نخواهد کرد. 
تجارت به معنای امنیت و صلح است 
و ما می توانیم با احترام به یکدیگر 
و قوانین و قبول محدودیت ها و 
معذوریت های یکدیگر در این راه 

حرکت کنیم.«

عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام با اشاره به نامه برخی 
نمایندگان برای تأخیر در بررسی لایحه پالرمو گفت: »اعضای 
مجمع، مصلحت نمی دانند بررسی این لوایح به تأخیر بیفتد.« 
محمدرضا باهنر در گفت و گو با »مهر« با اشاره به اینکه لایحه 
کنوانسیون پالرمو »از نظر فنی و کارشناسی در حال بررسی است و 
نظرات دولت، وزارت اقتصاد، وزارت امورخاجه و مجلس برای اعضای 
مجمع مهم است«، افزود: »برخی مخالفان سؤالات و ابهاماتی دارند 
که باید به آنان پاسخ داد تا قانع شوند.« باهنر با تأکید بر اینکه 
)خودش( موافق تصویب لایحه پالرمو در مجمع است، تصریح کرد: 
»دولت هم پیگیر تصویب آن است.« وی درباره اینکه تصویب این 
لایحه باعث رفع تحریم می شود؟ گفت: »رفع تحریم  مسیر دیگری 
دارد، اما اگر تحریم  رفع شود، در آن صورت نباید عدم پیوستن به 

این کنوانسیون ها مانع مبادلات اقتصادی ایران باشد.« 
باهنر اظهار کرد: »کمیسیون های تخصصی به صورت ویژه و با 
حضور کارشناسان این دو لایحه را بررسی کردند و تقریباً با همه 
مواد لوایح پالرمو و CFT موافقت کرده اند، اما برای اجرای آنها به 

رأی اکثریت اعضای مجمع نیاز است.«

باهنر، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام:
مجمع تأخیر در بررسی لایحه پالرمو را مصلحت نمی داند

جمهوری اسلامی ایران و جمهوری 
آذربایجان با امضای 7 تفاهمنامه و 
اتخاذ تصمیم »تدوین برنامه راهبردی 
جامع« باهدف تعمیق همکاری های 
دوجانبه ، صفحه جدیدی را در تقویم 
همسایگی خود گشودند. رابطه ای که 
آرمان آن از سوی مسعود پزشکیان در 
ساحل خزر در باکو پایتخت جمهوری 
آذربایجان، این گونه ترسیم شد: 
»کشورهای اسلامی و همسایگان 
منطقه دست در دست هم دهند، 
خواهند توانست الگویی موفق تر 
از آنچه امروز در اروپا می بینیم، 
ارائه کنند.« این آرمانی است که 
عملیاتی شدن آن درسایه پروژه های 
مشترک دیگری چون کریدور شمال-
جنوب و اتصال شبکه ریلی جمهوری 
آذربایجان به بندر چابهار می تواند 
به واقعیتی ملموس تبدیل شود. 
گذشته از آن، این آرمان و زمینه های 
همکاری مشترک قابلیت آن را دارد 
تا در خدمت تعمیق صلح و امنیت 

پایدار منطقه قرار گیرد.
ی  ر ئیس جمهو ر شته  گذ ز  و ر
کشورمان و هیأت همراه با دعوت 
و استقبال رسمی »الهام علی اف« 
رئیس جمهوری آذربایجان در کاخ 
»زاگولبا« میهمان همسایه شمالی 
شدند. سفری که بر خلاف دعوت 
رسمی میزبان، به دلیل حادثه انفجار 
بندر شهید رجایی، پیش بینی سه 
روزه بودن آن به یک روز کاهش 
یافت. اما همین سفر یک روزه نماد 
اراده دو کشور برای گسترش و تقویت 
روابطی شد که طی سال های اخیر 
با گذر از فراز و نشیب ها در مسیر 
حرکت به سمت افق تازه ای در 
حوزه هایی چون حمل ونقل، انرژی 
و سرمایه گذاری قرار گرفته است.
پزشکیان در نشست هیأت های 
بر  با تأکید  عالی رتبه دو کشور 
اینکه پیوندهای دو ملت زمینه ساز 
و  دوجانبه  همکاری های  توسعه 
برای  شکل گیری مسیر مناسب 
گسترش همکاری های منطقه ای 
خواهد بود، ابراز امیدواری کرد »این 
سفر و توافقات حاصل از جلسات 
کارشناسی، سرآغاز گام های بلندتری 
در توسعه روابط میان دو کشور 
باشد.« وی با ابلاغ سلام های گرم 
مقام معظم رهبری به مقامات 
جمهوری آذربایجان، حضور هیأت 
ایرانی در باکو را نشانه عزم جدی دو 
کشور برای تحکیم پیوندها، تقویت 

و عملیاتی خواهد شد.« 
رئیس جمهوری عمق در هم تنیدگی 
فرهنگی و تاریخی ایران و جمهوری 
آذربایجان را با گفتن این جمله بیان 
کرد که »هنگام حضور در جمهوری 
آذربایجان، احساس می کنم در 
میان مردم خودم هستم؛ گویی 
در تبریز یا اردبیل حضور دارم.« 
پزشکیان این احساس نزدیکی و 
برادری را سرمایه بزرگی برای توسعه 
ارتباطات اقتصادی، فرهنگی، علمی 
و امنیتی میان دو کشور توصیف و 
تصریح کرد: »گسترش همکاری های 
و  ایران  اقتصادی  و  زیرساختی 
جمهوری آذربایجان ضروری است. 
ما می توانیم شبکه های حمل ونقل 
و مالی را به هم متصل کنیم، 
تجارت را توسعه دهیم، کریدورهای 
را  شمالی-جنوبی  و  شرقی-غربی 
فعال تر کنیم و زمینه های مشترک 
برای سرمایه گذاری و تولید را فراهم 

آوریم.«

گسترش روابط، اراده و سیاست 
هر دو کشور

ی  ئیس جمهور ر ف  علی ا لهام  ا
جمهوری آذربایجان نیز امضای 

برش
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اظهار شده 
باشد، ندارد دیروز با گذشت سه روز از انفجار و آتش سوزی 

مهیب در بندر شهید رجایی بندرعباس، 
عملیات گسترده برای مهار کامل آتش همچنان 
با جدیت ادامه یافت؛ هر چند با تلاش 
شبانه روزی تیم های امدادی، نیروهای مسلح و 
دستگاه های مسئول، گستره آتش مهار و آنچه 
دیروز دنبال شد، بیشتر لکه گیری از آتش و 
دود به جای مانده بود. وضعیت به  نسبت با 
ثبات دیروز در بندر )تا لحظه تنظیم گزارش(، 
به گونه ای بود که به گفته وزیر کشور، فعلاً نیاز 
نیست از هواپیماهای آب فشان اعزام شده از 
روسیه کمک گرفته شود یا به عملیات اطفای 
حریق فراخوانده شوند. اسکندر مؤمنی که به 
دستور و به عنوان فرستاده ویژه رئیس جمهوری 
برای نظارت بر مدیریت بحران از روز حادثه در 
بندر حضور دارد، دیروز اعلام کرد:»آتش تا حد 
زیادی کنترل شده و تیم های امدادی در مرحله 
لکه گیری هستند، اما به دلیل وجود مواد 
شیمیایی در محل حادثه، احتمال مشاهده دود 

تا چند روز آینده وجود دارد.«
مؤمنی با اشاره به واگذاری مسئولیت ادامه 

عملیات به مقامات استانی تا امروز )سه شنبه(، 
از تلاش بی وقفه نیروهای امدادی و نظامی 

قدردانی کرد.

اطفای حریق؛ زمین و آسمان در تکاپو
در کنار عملیات زمینی، نیروهای مسلح نیز 
با بهره گیری از توان هوایی خود نقش مهمی 
در مهار آتش ایفا کردند. دریادار تنگسیری، 
پاسداران  سپاه  دریایی  نیروی  فرمانده 
اعلام کرد:»بالگردهای نیروی دریایی سپاه 
پاسداران تاکنون ۳۸ سورتی پرواز برای اطفای 
حریق انجام داده اند. همچنین هواپیمای 
»ایلوشین27« که برای اطفای حریق طراحی 
شده است، در ۴۸ ساعت ابتدایی حادثه ۱۰ 
سورتی پرواز در شب و روز انجام داده و در هر 
پرواز، مخزن ۴۰ هزار لیتری خود را برای خاموش 
کردن آتش به کار گرفته است.« به گفته دریادار 
تنگسیری، این برای اولین بار در کشور است که 
سه مورد پرواز هواپیمای اطفای حریق ایلوشین 

در شب انجام شد.
در کنار این نهاد، بالگردهای هلال احمر نیز 
با همکاری ارتش و سپاه پاسداران تاکنون ۳۱ 
سورتی پرواز را در بعد های مختلف حریق در 
بندر شهید رجایی ثبت کردند که در ابعاد 
اطفای حریق و امداد به مصدومان بود. 

مجموعه این تلاش ها نشان دهنده هماهنگی 
میان نهادهای مختلف در این بحران است، 
آن چیزی که می توان از آن با عنوان »مدیریت 

بومی و ایرانی بحران« یاد کرد.

افزایش آمار قربانیان و مصدومان
مهرداد حسن زاده مدیرکل مدیریت بحران 
هرمزگان گفت: تعداد فوتی های این حادثه 
به 7۰ نفر رسید. همچنین وزیر کشور دیروز در 
گفت و گو با اخبار ساعت ۱۴ شبکه اول سیما 
تیم های پزشکی قانونی هم با همکاری نیروی 
انتظامی، با آزمایش های DNA و روش های 
تشخیص هویت در حال شناسایی اجساد 
قربانیان این حادثه هستند. مجتبی خالدی، 
سخنگوی جمعیت هلال احمر نیز تعداد 
مصدومان را ۱2۰۰ نفر اعلام کرد. به گفته 
خالدی، ۵۰ تیم عملیاتی هلال احمر در محل 
حادثه حضور یافتند و ۵۰ تیم دیگر هم در حالت 
آماده باش کامل قرار دارند تا در صورت نیاز وارد 

عمل شوند.

 دستور اژه ای و احضار مقصران
دیروز اعلام شد که به دنبال اطفای تقریبی 
حریق در بندر شهید رجایی، کمیته بررسی 
علل حادثه به دستور مقامات ارشد تشکیل 

گزارش

وزیر کشور از آغاز لکه گیری ها در بندر شهید رجایی خبر داد

مهار آتش نفسگیر
اسکندر مومنی: برخی از مقصران حادثه احضار شده اند

شد که این کمیته پس از برگزاری جلسات 
متعدد به نتایج اولیه ای دست یافته است. 
وزیر کشور در توضیح این یافته ها، با اشاره به 
قصور در رعایت نکات ایمنی و ضعف در اجرای 
پروتکل های پدافند غیرعامل، اعلام کرد:»برخی 
از مقصران حادثه احضار شده اند.« مؤمنی 
تأکید کرد:»رعایت نکردن استانداردهای ایمنی 
در بندر شهید رجایی یکی از عوامل اصلی این 
فاجعه بوده است.«  همزمان حجت الاسلام 
والمسلمین محسنی اژه ای، رئیس قوه قضائیه 
نیز با ابراز همدردی با خانواده قربانیان دستور 
ویژه ای برای شناسایی سریع مقصران صادر 

. کرد
وی به دادستان کل کشور و دستگاه های امنیتی 
و اطلاعاتی مأموریت داد با بررسی دقیق، افرادی 
را که با قصور یا تعلل خود به بروز این حادثه 
دامن زده اند، شناسایی و با آنان برخورد قانونی 
شود. محسنی اژه ای تأکید کرد، گذشت زمان 
نباید سبب شود از جدیت این مأموریت کاسته 
شود. رئیس دستگاه قضا از همه مسئولان در 
بخش های ذیصلاح خواست تا درباره ابعاد 
حادثه بندر شهید رجایی اطلاعات شفاف و 
صحیح به افکار عمومی ارائه دهند تا از رواج 
شایعات و اکاذیب جلوگیری شود. محسنی اژه ای 
تأکید کرد، با عناصری که قصد سوء استفاده از 
این فضا و تهدید امنیت روانی مردم را دارند نیز 

برخورد مقتضی به عمل آید. 
 

 تشکیل کمیته اختصاصی 
برای بررسی علل انفجار

سردار اباذر سالاری فرمانده سپاه امام سجاد)ع( 
استان هرمزگان هم از تشکیل کمیته ای 
اختصاصی برای بررسی علل بروز حادثه انفجار 
در اسکله شهید رجایی خبر داد. وی گفت: 
»نتایج حاصل از تحقیقات این کمیته به زودی 

جمع بندی و اعلام خواهد شد.«

 اطمینان به بازرگانان و تکذیب شایعات
وزیر کشور به بازرگانان و فعالان اقتصادی بندر 
شهید رجایی اطمینان داد که تمام تلاش ها 
برای حفظ اموال و دارایی های آنان در جریان 
است. وی با رد شایعات منتشر شده در فضای 
مجازی مبنی بر آسیب به کالاهای اساسی تأکید 
کرد: »بخش عمده کانتینرهای دچار حریق 

مربوط به کالاهای صادراتی بوده است.«

محموله منفجر شده، ثبت نشده بود
گمرک جمهوری اسلامی ایران هم دیروز اعلام 
کرد محموله ای که دچار انفجار و حریق شده 
است، هنوز به صورت رسمی به گمرک اظهار 
نشده بود و فاقد شماره کوتاژ یا اظهارنامه 

است. به گزارش ایسنا، طبق اعلام گمرک 
»هر محموله  کشتی که وارد بندر می شود ابتدا 
»مانیفست« )اطلاعات باری( آن به بندر داده 
می شود و پس از آن صاحب کالا محموله را به 
گمرک اظهار می کند تا تشریفات گمرکی و 
ترخیص آن آغاز شود. اما محموله وارداتی که 
شنبه ششم اردیبهشت در بندر شهید رجایی 
دچار انفجار و حریق شد، شماره کوتاژ و 
اظهارنامه ای مبنی بر اینکه به گمرک اظهار 

شده باشد، ندارد.«
این اطلاعات نشان می دهد تشریفات گمرکی 
برای این محموله آغاز نشده بود، امری 
که می تواند یکی از نقاط ضعف در زنجیره 
نظارت بر بارهای ورودی باشد. برطرف کردن 
همین نقاط ضعف ها است که هنگام حضور 
رئیس جمهوری در کمیته ویژه بحران در 
هرمزگان یا دیگر مسئولان قضایی و دولتی 
مورد تأکید قرار گرفته است. حادثه انفجار 
و آتش سوزی در بندر شهید رجایی نه تنها 
یک تراژدی انسانی، بلکه هشداری جدی به 
ضرورت تقویت زیرساخت های ایمنی و نظارتی 
در بنادر کشور است. آیا استانداردهای ایمنی در 
بنادر کشور به روز و کارآمد هستند؟ آیا نظارت 
بر ورود و نگهداری محموله های خطرناک به 
اندازه کافی دقیق است؟ اینها سؤالاتی است که 
پاسخ به آنها می تواند از تکرار چنین فجایعی 
جلوگیری کند. در حالی که عملیات اطفای 
حریق به مراحل پایانی خود نزدیک می شود، 
چشم ها به نتایج تحقیقات کمیته بررسی 
و اقدامات قضایی دوخته شده است. ملت 
ایران انتظار دارند که مقصران این حادثه، طبق 
فرمایش رهبر انقلاب و دستور رئیس دستگاه 

قضا، شناسایی و پاسخگو شوند.
در این میان تعیین و جبران خسارت ها و 
حمایت از خانواده های کشته شدگان و مفقودان 

باید به طور ویژه در دستور کار قرار بگیرد.
کما اینکه اسماعیل حاجی زاده، دبیر اجرایی 
خانه کارگر هرمزگان به »ایلنا« گفت »طبق آماری 
که ما در خانه کارگر به دست آورده ایم، تاکنون 
سه کارگر زن در انفجار فوت شده اند و یک کارگر 
زن نیز همچنان مفقود است.« براساس ادعای 
وی »خانم های زیادی در سایت های مختلف 
اسکله  شهید رجایی مشغول به کار بوده اند. 
به همین دلیل همچنان خانواده هایی مراجعه 
می کنند که دختران شان گم شده اند، لذا 
احتمال افزایش تعداد زنان کارگر فوت شده 
وجود دارد. یا رانندگانی از شهرستان های دیگر 
در بخش تخلیه و بارگیری اسکله مشغول به 
کار بوده اند که تعدادی از آنان میان مفقودین 
هستند و خانواده هایشان در اسکله دنبال 

فرزندان شان می گردند.«
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 رأی به نفع بانک های ایران 
در دادگاه لاهه

با پیگیری های معاونت حقوقی ریاست 
جمهوری، دادگاه تجدیدنظر شهر لاهه با رأی 
صادره در تاریخ 22 آوریل 2۰2۵، دعوای دولت 
بحرین به خواسته ابطال رأی داوری صادره 
به نفع بانک ملی ایران و بانک صادرات ایران 
به  مبلغ 2۱۴ میلیون یورو را رد کرد. به گزارش 
ایرنا، به دنبال تصمیم بانک مرکزی بحرین در 
آوریل 2۰۱۵ دایر بر قرار دادن »فیوچر بانک« 
بحرین تحت اداره مراجع بحرینی و سپس 
تصفیه این بانک، با ادعای فعالیت های 
غیرقانونی از جمله نقض تحریم، بانک ملی 
ایران و بانک صادرات ایران به عنوان صاحبان 
دو سوم سهام »فیوچر بانک« با رجوع به 
داوری، نسبت به اقامه دعوا علیه دولت 

بحرین اقدام کردند.
براساس این گزارش، در رأی صادره از سوی 
دیوان داوری پس از رسیدگی به دعوا، آمده 
است: »هنگام مصادره فیوچر بانک مدارکی 
کافی دایر بر فعالیت غیرقانونی این بانک 
که مصادره آن را موجه نشان دهد وجود 
نداشت. بر این اساس دیوان، مصادره و 
تصفیه فیوچربانک را اقدامی نامتناسب و نیز 
توأم با انگیزه سیاسی دانسته و در نوامبر 2۰2۱ 
دولت بحرین را به پرداخت مبلغ 2۱۴ میلیون 
یورو خسارت به بانک های ملی و صادرات 

ایران محکوم کرد.«
به دنبال صدور رأی داوری، دولت بحرین با 
ایراد به صلاحیت دیوان داوری برای رسیدگی 
به دعوا و نیز با ادعای مغایرت رأی دیوان با 
نظم عمومی از جمله به دلیل نقض تحریم 
و نیز پرداخت خسارت به بانک های ایرانی 
بابت رفتار غیرقانونی ، دعوای ابطال رأی داوری 
نزد دادگاه تجدیدنظر لاهه به عنوان دادگاه 
ذیصلاح مقر داوری اقامه کرد. در این مرحله 

رسیدگی دادگاه سه سال به طول انجامید.
سرانجام دادگاه تجدید نظر شهر لاهه مانند 
دیوان داوری ایراد عدم صلاحیت را دیرهنگام 
و لذا غیرقابل استماع اعلام کرد. همچنین 
درباره مغایرت رأی داوری با نظم عمومی )از 
جمله با ادعای نقض تحریم های بین المللی 
توسط فیوچر بانک( نیز دادگاه در نهایت 
دعوای دولت بحرین را رد و رأی دیوان داوری 

را تأیید کرده است.

دیگه چه خبر؟

چرا هر حادثه ای به بروز دوباره هم پیوندی و 
یکدلی ایرانیان بدل می شود؟ یک پاسخ شاید 
این باشد که ملت ایران همچون تپش قلب 
یکپارچه ای است که در شادی و غم، با هم 
می زند. وقتی انفجار بندر شهید رجایی رخ داد، 
نه فقط یک شهر، بلکه کل ایران داغدار شد. 
انگار قلبی واحد در سینه  این ملت از تپش 
ایستاد. از هر گوشه  این خاک، صدای همدردی 
برخاست؛ دست هایی که به یاری شتافتند، 
اشک هایی که با غم مردم هرمزگان جاری 
شدند و دعاهایی که از دل های بی شمار ایرانیان به آسمان رفت. 
این همدلی روح راستین ایران است؛ مردمی که در سختی ها، 
فاصله ها را فراموش می کنند و شانه به شانه، درد را تقسیم و امید 

را می سازند.
ما ملتی هستیم که در سختی ها، دیوارهای فاصله را فرو می ریزیم. 
قومیت، زبان، مذهب و جغرافیا در برابر قلب هایمان و هویت مشترک  
ایرانی مان رنگ می بازد. کرد و لر، ترک و بلوچ، فارس و ترکمن، همه 
در لحظه  غم، یک خانواده می شویم. انفجار بندر شهید رجایی در 
بندرعباس، آن هم در جنوبی ترین نقطه ایران و کنار مرزهای آبی این 
سرزمین، فقط یک حادثه نبود؛ آینه ای بود که نشان داد چگونه این 
ملت، در بدترین لحظات بهترین خود را به نمایش می گذارد و به هر 

طریقی می خواهد از آلام هم وطنش در صدها کیلومتر دورتر بکاهد. 

این تلاش برای کاستن رنج ها و دردها، چه با حضور در پایگاه انتقال 
خون، چه با بازنشر یک شعر یا انتشار یک پیام همدردی در صفحات 
مجازی رخ داد. ایران یعنی همین لحظه های ناب، که در آنها ما ایرانیان 
غم را با هم تقسیم می کنیم و از دل تاریکی نور امید می سازیم. ما نه 
فقط در تاریخ کهن مان، نه فقط هنگام شادی ها، بلکه در همین 

امروز، در همین همدردی ها و همراهی ها در چنین غمی ملتیم.
بندرعباس زخمی شد و هرمزگان داغدار، اما این زخم که آسیبی بود 
به همه نقاط این سرزمین ما را به هم نزدیک تر کرد. داستان این 
غ از گویش و لهجه، ریشه در یک  ملت داستان مردمی است که فار
خاک دارند و در غم، شانه به شانه  هم می ایستند. این روح جمعی، این 
حس بودن برای یکدیگر، گنجینه ای است که هیچ آتشی نمی تواند آن 
را از ما بگیرد. بندر شهید رجایی دوباره سرپا می شود، چرا که بخشی 
از این سرزمین است و بر قلب های هم پیمان و هم ریشه ۸6 میلیون 

ایرانی استوار است.
هر کمک، هر پیام، هر قطره اشکی که برای هرمزگان ریخته شد، 
تار و پود این ملت را محکم تر کرد. ما، نه با شمشیر و فریاد، بلکه با 
عشق و همدلی ملتی جاودانه  در تاریخ هستیم. ایرانی بودن، یعنی این 
غرور عزیز که هیچ کس از ما در غم تنها نمی ماند. ایران یعنی این 
زنجیره  ناگسستنی از قلب هایی که برای هم می تپند. یعنی این باور 
که ما با همه  تفاوت هایمان، یک روحیم؛ یک ملتیم و این زیباترین 
قصه ای است که تاریخ می تواند درباره  ساکنان مقدس ترین سرزمین 

کره خاکی روایت کند.

همدلی روح راستین ایران است
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شب گذشته سرعت باد از یکشنبه شب کمتر بود 
طوفان های عصرگاهی تهران فعلاً ادامه دار است

گویا طوفان 
ول کن 

تهران 
نیست، 

چون طبق 
پیش بینی ها 
این توفان تا 

یکی دو روز 
دیگر هم رخ 

می دهد

گویا طوفان ول کن تهران نیست، چون 
طبق پیش بینی ها این طوفان تا یکی 
دو روز دیگر هم رخ می دهد. این رخداد 
را صادق ضیائیان، رئیس مرکز ملی 
پیش بینی و مدیریت بحران مخاطرات 
وضع هوا هم تأیید می کند. به گفته او 
این ناپایداری ها تا فردا هم ادامه دارد.  
ضیائیان درباره این طوفان بهاری به 
»ایران« می گوید: »تندباد شب گذشته از 
یکشنبه شب خفیف تر بود و بیشترین 
شدت سرعت در ایستگاه فرودگاه امام 
خمینی به میزان 7۰ کیلومتر بر ساعت و 
در مهرآباد با سرعت ۵۵ کیلومتر بر ساعت 
ثبت شد. این طوفان از غرب استان تهران 
وارد شده و به حدود ۴ ساعت در استان 
تهران فعال بود و بعد با شدت کمتری 
وارد استان های البرز و قزوین هم شد.«

صدور هشدار نارنجی
او با اشاره به اینکه وقوع طوفان در تهران 
تا پایان روز چهارشنبه هم پیش بینی شده 

است، توضیح می دهد: »این طوفان باز 
هم امکان درگیر کردن استان های همجوار 
تهران را هم دارد و برای امروز و فردا نیز 
هشدار نارنجی صادر شده است. البته 
احتمال وقوع طوفان در ساعات عصرگاهی 
و پایانی روز پیش بینی می شود و مردم 
باید توصیه ها و ملاحظات ایمنی را در این 
زمینه به کار ببندند.« به گزارش »ایران« در 
نتیجه وقوع طوفان در یکشنبه شب هفته 

جاری، دو نفر کشته شده و ۴۱ نفر مصدوم 
شدند. علاوه بر آن، افتادن، درخت، بنرها 
و تابلوهای شهری نیز خساراتی را بویژه 
برای خودروها با خود به همراه داشت. 
به همین دلیل توصیه شده تا فردا شب 
از ایستادن در محیط های باز هم مثل 
پشت بام ها و مناطق مرتفع باید پیشگیری 
 شده و از طبیعت گردی و کوهنوردی نیز 

پرهیز شود.

مهسا قوی قلب
خبرنگار

گزارش
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 کارشناسان در گفت و گو با »ایران« 
از ابعاد اقتصادی و سیاسی سفر پزشکیان به باکو گفتند

 تغییر معادلات 
با فرصت سازی در قفقاز
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مناطق آزاد شود و در نهایت به ایجاد یک 
شبکه تجاری و اقتصادی پایدار میان دو 

کشور بینجامد.

نقشه راهی برای آینده حمل و نقل و 
امنیت منطقه ای

سفر رئیس جمهوری ایران به باکو در حالی 
انجام شد که نگاه ها به ترسیم آینده ای 
روشن تر برای پروژه های حمل و نقل، بویژه 
کریدور شمال-جنوب، دوخته شده بود. 
این پروژه، که به عنوان یکی از مهم ترین و 
پیچیده ترین پروژه های ترانزیتی در منطقه 
شناخته می شود، نقش حیاتی در معادلات 
اقتصادی و ژئوپلیتیک ایران و جمهوری 
آذربایجان ایفا می کند. کریدور شمال-
جنوب که از طریق آذربایجان می گذرد، 
به یکی از مسیرهای کلیدی برای ارتباطات 
حمل و نقل بین المللی تبدیل شده و 
انتظار می رود تأثیرات عمیقی بر تبادلات 
تجاری و سیاسی این دو کشور و حتی منطقه 
قفقاز بگذارد.  محمد حسین معصوم  زاده، 
کارشناس مسائل آسیای مرکزی، با اشارات 
فوق، در تحلیل خود از این سفر به نکته ای 
مهم اشاره می کند: »این سفر باید به 
فرصتی برای توافق های عملیاتی تبدیل 
شود که به تکمیل زیرساخت های راه آهن، 
توسعه گمرکات مرزی و هماهنگی تعرفه ها 
کمک کند.« او همچنین از لزوم رفع موانع 
بانکی و لجستیکی برای تسهیل روابط 
تجاری سخن می گوید. بر اساس تفاهمنامه 
جدید انتقال گاز، قرار است ۵۵ میلیارد 
مترمکعب گاز از روسیه از طریق آذربایجان به 
ایران منتقل شود که خود می تواند تحولی 
بزرگ در روابط انرژی دو کشور ایجاد کند.

معصوم زاده بویژه بر اهمیت تنوع در 
مسیرهای کریدور شمال-جنوب تأکید دارد: 
»تنوع در مسیرهای مختلف، مانند مسیر 
قفقاز جنوبی، آسیای مرکزی و دریای خزر، 
می تواند پایداری این کریدور را تضمین 

کرده و از امتیازگیری سیاسی طرف های 
واسط جلوگیری کند.« او اضافه می کند: 
»این تنوع در مسیرهای انتقال گاز از روسیه 
به ایران نیز به همین منوال است و نیازمند 
هماهنگی های امنیتی دقیق برای جلوگیری 
از بهره برداری سیاسی طرفین است، اما 
پیچیدگی های این پروژه ها تنها به مسائل 
اقتصادی محدود نمی شود.« معصوم زاده 
به مشکلات ژئوپلیتیک نیز اشاره می کند 
که ممکن است در پی حضور و نفوذ 
بازیگران خارجی، بویژه رژیم صهیونیستی، 
در جمهوری آذربایجان ایجاد شود:»پیشرفت 
روابط نظامی باکو و تل آویو می تواند تعادل 
منطقه را بر هم بزند.« او هشدار می دهد 
این مسائل حساسیت هایی را در پی دارد که 
باید به طور شفاف و بدون تعارف در سطوح 
عالی مطرح شوند تا از بروز تنش های 
ناخواسته جلوگیری شود. او در ادامه اشاره 
می کند: »پس از سفر رئیس جمهوری ایران، 
بلافاصله نخست وزیر رژیم صهیونیستی و 
رئیس جمهوری ترکیه به باکو سفر خواهند 
کرد و این موضوع، چه از نظر مدیریت 
گفت وگوها و چه از منظر مدیریت رسانه ای، 

باید به دقت تحت نظر قرار گیرد.«
 در نهایت، کارشناسان معتقدند که سفر 
رئیس جمهوری به باکو می تواند فرصتی 
طلایی برای احیای روابط ایران و جمهوری 
آذربایجان باشد. این سفر نه تنها برای 
رفع موانع موجود میان دو کشور، بلکه 
برای تقویت همکاری های اقتصادی و 
ترانزیتی و مدیریت هوشمندانه تحولات 
ژئوپلیتیک ضروری است. »حضور ایران در 
صحنه دیپلماتیک منطقه«، پیامی است 
که از این سفر به وضوح به جهان مخابره 
می شود. همچنین برنامه ریزی برای سفر 
رئیس جمهوری به دیگر کشورهای منطقه 
قفقاز جنوبی، بویژه ارمنستان، برای حفظ 
موازنه منطقه ای و تقویت روابط دوجانبه از 

اهمیت بالایی برخوردار است.
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در سفر تاریخی مسعود پزشکیان به باکو، جمله  ای که او در قلب جمهوری 
آذربایجان بر زبان آورد، در گوش تاریخ پیچید: »وقتی در جمهوری آذربایجانم، 
احساس نمی کنم در کشوری غریب هستم؛ انگار در تبریز هستم.« این جمله 
نه تنها پرده از عمق قرابت های تاریخی و فرهنگی میان ایران و آذربایجان 
برداشت، بلکه لحظه  ای را رقم زد که همه سنگینی چالش های سیاسی 

نتوانست سایه  ای بر این دوستی دیرینه افکند. 
حس مشترک، همان نیروی قدرتمندی بود که پزشکیان در آن لحظه 
به وضوح بیان کرد؛ پیامی که نشان داد محبت و همدلی مردم دو کشور 
همسایه، از سیاست های دشوار و فراز و نشیب های سیاسی فراتر است. 
این دوستی که ریشه در تاریخ و فرهنگ مشترک دارد، هیچ عامل سیاسی 
نمی تواند به سادگی در برابر آن مقاومت کند. مردم ایران و آذربایجان 
همانند دو رگ از یک شریان هستند که هیچ بار سیاسی نمی تواند آنها را 
از هم جدا کند. این چنین بود که پزشکیان و »الهام علی اف« در فضایی 
صمیمی و غیررسمی و با چشم انداز سواحل خزر، به گفت وگویی گرم و 

دوستانه پرداختند. 
تصاویری که از این دیدار بهاری رئیس جمهور ایران و همتای آذربایجانی اش 
در قاب دوربین های جهانی ثبت شد، معنایی فراتر از یک دیدار سیاسی 
داشت؛ عبوری معنادار از خوانش های متعارف دیپلماتیک که یادآور این 
نکته بود: مرزهای حکمرانی نباید در تاریخ و جغرافیا محصور بمانند، بلکه 
می  توانند در ایستگاه مشترک منافع و ارزش ها به هم گره بخورند. واقعیت 
بی  پرده جهان سیاست، همان تصویری است که سیاستمداران باید با 
تاباندن نور حقیقت، از پس حجاب های سنگین سیاسی آشکارش کنند؛ 
جایی که  وجوه فرهنگی و ارزش های مشترک، احساس نزدیکی میان 
ملت ها را برمی انگیزد و حصار مرزها را بی نیاز از تشریفات دیپلماتیک 
درمی نوردد. چنین بود که تدبیر و تقدیر، پزشکیان و »علی اف« را در باکو به 

هم رساند و به گفت وگویی با دغدغه های مشترک کشاند. 
هر دو در این دیدار صمیمانه، پشت خاکریز دوستی پناه گرفتند؛ خاکریزی 
که باید از هجوم شعارهای پرطمطراق سیاسی محفوظ بماند. پزشکیان که از 
آغاز ریاست جمهوری بر مفهوم »وفاق« به عنوان ستون فقرات خواسته های 
نوعدوستانه  اش در داخل و خارج تکیه کرده بود، در این دیدار ویژه با 
»علی اف«، دیپلماسی با همسایه مهم شمالی را از غربت بی توجهی خارج 
کرد و بر خطوط اختلاف و تفرقه خط فراموشی کشید.  رئیس جمهوری 
دولت چهاردهم با ترجمه عملی کلیدواژه »وفاق«، همتای آذربایجانی خود 

را به سخن گفتن از رفع موانع و تقویت همه جانبه روابط کشاند. 
دیپلماسی باید چنین ظهور کند؛ با خوانشی استراتژیک از وحدت و 
همبستگی که نه فقط یک فرصت که ضرورتی انکارناپذیر در چشم انداز 
سیاست نوین است؛ ضرورتی که از تمام ظرفیت های وجودی  اش به عنوان 
اهرم های موازنه  سیاسی و موتور محرکه  اقتصادی و فرهنگی بهره می گیرد.

سفر مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری 
ایران به باکو در روز گذشته نه تنها 
به عنوان نقطه پایانی بر دوره ای پر فراز و 
نشیب در روابط دو کشور تلقی شد، بلکه 
فرصتی طلایی برای آزادسازی انرژی های 
انباشته میان ایران و جمهوری آذربایجان 
به شمار می آید. این سفر که با امضای 
بود،  تفاهم نامه های متعددی همراه 
زمینه ساز شکل گیری یک موج تازه از 
توسعه روابط سیاسی و اقتصادی میان دو 
همسایه شد. از همان ابتدا، با توجه به 
سیاست تحول خواهانه دولت چهاردهم 
نسبت به کشورهای همسایه، به ویژه 
جمهوری آذربایجان، انتظار می رفت که این 
سفر نه تنها بازگشتی به روند دیپلماتیک 
گذشته باشد بلکه آغازگر همکاری های 
و  اقتصادی  حوزه های  در  گسترده تر 
امنیتی نیز بشود. در این راستا، شماری 
از کارشناسان مسائل قفقاز در گفت وگو با 
»ایران«، به تشریح اهمیت تقویت و ترمیم 
روابط تهران و باکو پرداخته و تأثیرات آن 
را در حوزه های مختلف همکاری ها مورد 

بررسی قرار دادند.

شکستن دیوارهای روانی و سیاسی
ز  قفقا ر  د مهم  تحولات  نه  ستا آ ر  د
جنوبی، سفر رئیس جمهوری ایران به 
باکو به دعوت رسمی الهام علی اف، 
رئیس جمهوری جمهوری آذربایجان، به 
مثابه گامی حیاتی در ترمیم روابط دو کشور 
در شرایطی حساس بود. این سفر نه تنها 
پایانی بر سال ها نوسانات دیپلماتیک 
میان دو همسایه بود، بلکه فرصتی برای 
برداشتن موانع روانی و سیاسی پیش  روی 
همکاری های دوجانبه به شمار می رفت. 

بهرام امیراحمدیان، کارشناس مسائل 
قفقاز، با تأکید بر اهمیت این سفر، به 
یادآوری تاریخچه پیچیده روابط ایران و 
آذربایجان پرداخت. به گفته او، هرچند این 
دو کشور پیوندهای عمیق فرهنگی، تاریخی 
و مذهبی دارند، اما تحولات منطقه ای، 
سوءتفاهم ها و برخی اقدامات یک جانبه، 
باعث شده است روابط دوجانبه دچار 
تزلزل شود. امیراحمدیان ادامه می دهد: 
»با این حال، تهران همیشه سعی کرده 
است سیاستی متعادل و بدون تأثیرپذیری 
از تحولات محیطی نسبت به همسایه 
شمالی خود داشته باشد؛ رویکردی که 
اکنون دولت ایران با جدیت بیشتری 
دنبال می کند.« به گفته او سفر اخیر 
رئیس جمهوری ایران به باکو در شرایطی 
انجام شد که منطقه قفقاز جنوبی 
در آستانه تحولات مهمی قرار داشت. 
گفت وگوهای صلح میان باکو و ایروان بر 
سر اختلافات دیرینه، در جریان بود. در این 
شرایط، دیپلماسی فعال و هوشمندانه ایران 
می تواند نقش بسزایی نه تنها در تقویت 
روابط دوجانبه، بلکه در تثبیت ثبات کلی 

ایفا کند. منطقه 
چالش های اقتصادی دو کشور نیز بویژه 
در سال های اخیر به دلیل تنش های 
سیاسی تحت الشعاع قرار گرفته است. 
نع  ا مو  ، نقل حمل و ی  یت ها د و محد
گمرکی و دشواری های تجارت از جمله 
مشکلاتی است که همکاری های اقتصادی 
را تحت تأثیر قرار داده است. اما به گفته 
امیراحمدیان، سفر رئیس جمهوری ایران 
به باکو فرصتی طلایی بود تا این موانع 
برطرف و مسیرهای تجاری میان دو کشور 
هموار شود. یکی از طرح های پیشنهادی 
این کارشناس منطقه که بویژه از اهمیت 
بالایی برخوردار است، ایجاد منطقه آزاد 
تجاری در مرزهای مشترک، بویژه در بندر 
آستاراست. این طرح می تواند پیوندهای 

اقتصادی ایران و آذربایجان را مستحکم تر 
کند و در صورت همکاری بخش خصوصی 
و توافقات دوجانبه، این پروژه ها به مرحله 

اجرایی درآیند.
 

اولین سفر به قفقاز جنوبی
محسن پاک آیین، سفیر اسبق ایران در 
آذربایجان، با اشاره به اهمیت این سفر، 
بر یک تغییر اساسی در معادلات منطقه ای 
تأکید می کند. »سایه یک جنگ 30 ساله 
میان آذربایجان و ارمنستان دیگر وجود 
ندارد«. او می گوید: »حل مناقشه قره باغ 
و به رسمیت شناخته شدن تمامیت ارضی 
هر دو کشور، راه را برای تثبیت مرزهای 
شناخته شده بین المللی هموار کرده 
است. این تغییرات در شرایط منطقه ای، 
نه تنها بر روابط دو کشور تأثیرگذار بوده، 
بلکه مسیر رسیدن به صلح پایدار را نیز 
هموار کرده است.« پاک آیین با تأکید 
بر انتخاب آذربایجان به عنوان اولین 
مقصد سفر رئیس جمهوری ایران به 
قفقاز، این انتخاب را گواهی بر اهمیت 
ویژه ای می داند که تهران برای روابط 
خود با باکو قائل است؛ »این سفر نه 
تنها نماد تحکیم روابط دوجانبه است، 
بلکه فرصتی است برای انتقال تجربیات 
و ایجاد زمینه های سرمایه گذاری مشترک 
در حوزه تجارت و اقتصاد«. این دیپلمات 
پیشین به فرصت های اقتصادی فراوانی 
که در پی این سفر ممکن است به دست 
آید، اشاره می کند و می گوید: »پایانه های 
مرزی، منطقه ویژه اقتصادی بندر آستارا، 
چهار منطقه آزاد تجاری در بندر انزلی، 
منطقه آزاد تجاری-صنعتی ارس در جلفا و 
منطقه آزاد اردبیل، فرصت های طلایی برای 
گسترش همکاری های اقتصادی و تجاری 
میان ایران و آذربایجان فراهم می کنند.« 
به گفته پاک آیین، این سفر می تواند منجر 
به بهره برداری همه جانبه از این پایانه ها و 

سیاست خارجی

خوانشی از دیدار بهاری 
 پزشکیان و »الهام علی اف« 

در سواحل خزر

آذربایجان؛ آذربایجان؛ 
 همسایه ای  همسایه ای 

با منافع مشترک با منافع مشترک 
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بین المللی 
پول و بانک 

جهانی شده 
است

یکی از پیامدهای مهم و جدی 7 اکتبر 
صهیونیستی،  ــم  رژی داخلی  فضای  در 
زیرسؤال رفتن توانایی و میزان حفاظت 
و به اصطاح خودشان »بیدار بودن 
نهادهای امنیتی« است. غافلگیری در 
7 اکتبر 2023 چنان بزرگ و استثنایی 
بود که هنوز برخی تحلیلگران منطقه ای 
و ایرانی آن را باور ندارند و چشم پوشی 
باورپذیرتر  را  صهیونیست ها  تعمدی 

می دانند.
خواب ماندن نهادهای امنیتی و اطاعاتی 
رژیم صهیونیستی از برنامه بزرگ حماس 
برای آغاز یک حمله به آن سوی مرزهای 
نوار غزه که در نهایت ساعت 6.30 صبح 
7 اکتبر 2023 اجرایی شد، موجب شده 
است از همان روزهای ابتدایی تا کنون 
مورد بحث و اتهام زنی مسئولین اسرائیلی 

به یکدیگر باشد.
ــاف پیش تر در  ــت نمونه ای از این اخ
گزارش  کمیته های 7 اکتبر دو نهاد نظامی 
ــش و شاباک خود  ارت و اطاعاتی یعنی 
ــود. شاباک در گزارش  را نشان داده ب
خود سعی کرده است روی یک چالش و 
اختاف دست بگذارد و به طور تلویحی 
ــرای اقدام در  ــودن دستش ب از بسته ب
غزه از برخی تصمیمات سیاسی و سران 
ستادکل گله کرده بود. در گزارش آمده 
است: »جمع آوری اطاعات ما از غزه در 
سال های اخیر در نتیجه محدودیت های 
حرکت ما در نوار غزه آسیب دیده است. 
محدود کردن حرکت ما در میدان منجر 
عملیاتی  و  ــذب  ج در  شکاف هایی  به 
شدن عواملی شد که می توانستند شاهد 

تحرکات استثنایی باشند.«
شاباک در گزارش 7 اکتبر که حدود دو 
ماه پیش منتشر شد، نتانیاهو را هم مورد 
اشاره قرار داده بود. شاباک در یک بخش 
جداگانه با عنوان »عوامل تشدید کننده 
تصمیم حماس برای 7 اکتبر« سعی کرد 
توپ را به زمین دولت نتانیاهو بیندازند. 
ــزارش آمده عبارت اند  عواملی که در گ
از: »ناآرامی های مسجدالاقصی و 
سیاست های مربوط به اسیران فلسطینی 
)با اشاره به سیاست های ایتامار بن گویر( 
« ، »تضعیف انسجام اجتماعی اسرائیل، 
ــای داخلی  ــری ه ــی ــه دلیل درگ ــژه ب بوی
ــاره اصاحات قضایی و سیاست« و  درب
سیاست »آرامش در برابر پول« که باعث 
برسد  حماس  به  قطر  سرمایه های  شد 
و به تقویت نظامی این گروه کمک کند 
)گمان می شد تزریق پول به غزه و توسعه 

اقتصادی، آرامش خواهد آورد(«.
 گزارشی که البته واکنش نتانیاهو را در بر 
داشت و نزدیکانش از درخواست نتانیاهو 
برای کنار رفتن رونن بار رئیس شاباک 
خبر دادند. رونن بار صراحتاً اعام کرد 
تا پایان بازگشت همه اسرا کنار نخواهد 
رفت. این گزارش آغاز نبرد رسانه ای و 
علنی و حقوقی میان نتانیاهو و رونن بار 
رئیس شاباک شد که هنوز هم ادامه دارد.
رونن  و  نتانیاهو  میان  تنش  و  جنجال 
بار در هفته اخیر به خبر اول رسانه های 
عبری تبدیل شده است. بخشی از این 
کشیده  هم  حقوقی  فضای  به  جنجال 
یکدیگر  علیه  دو  هر  و  است  شده 
شهادتنامه هایی را تحویل دیوان عالی 
قضایی داده اند. تاش نتانیاهو برای 
ــن بار از ریاست شاباک و  برکناری رون
ممانعت او از کنار رفتن موجب شد دیوان 
این پرونده ورود کند. به نظر  عالی به 
می رسد در نهایت رونن بار کنار خواهد 
رفت اما به باور بسیاری از تحلیلگران 
تنش  ــن  ای اسرائیلی  سیاستمداران  و 
نهایت  در  اسرائیل  مهم  نهاد  دو  میان 
تکمیل کننده فاجعه اصلی 7 اکتبر یعنی 
زیرسؤال رفتن اعتماد و اعتبار امنیت 
شهرک نشینان  امنیت  تأمین  توان  و 

خواهد بود.
نتانیاهو و رونن بار علیه یکدیگر اتهام و 
روایت های متفاوت منتشر و علنی کردند. 
برخی از آنها شامل مسائلی مانند دروغگو 
نامیدن یکدیگر، گزارش های امنیتی در 
خصوص تهدید حماس پیش از 7 اکتبر، 
جمهوری،  ریاست  دفتر  در  قطر  نفوذ 
اکتبر،   7 عملکرد  خصوص  در  روایت 
درخواست های نتانیاهو از شاباک برای 
تعویق جلسات دادگاهش به بهانه های 

امنیتی و.... است.
مجموعه فهرست مطالبی که در یک ماه 
اخیر در تنش میان نتانیاهو و رونن بار 
منتشر شده بسیار مورد توجه رسانه ها 
قرار گرفته و به باور برخی آسیبی از 
جنس 7 اکتبر را به دنبال داشته است. 
 ، 12 کانال  براساس آخرین نظرسنجی 
حدود 45 درصد رونن بار و 33 درصد 
ــن جنجال صادق  نتانیاهو را در ایـ

می دانند.

  جدال نتانیاهو و رونن بار
مثالی از بحران 7 اکتبر

بدون رتوش

 محمد محسن فایضی 
روزنامه نگار

دولت دوم ترامپ در مدت زمانی 
بسیار کوتاه، بسیاری از اصولی را که از 
پایان جنگ جهانی دوم راهنمای نظم 
بین المللی بوده اند، دگرگون کرده است. 
رئیس جمهوری ترامپ به سرعت نقش 
ایالات متحده در ناتو را بازتعریف کرده و 
تضمین های دفاعی آمریکا به اروپا و ژاپن و 
حتی به اشتراک گذاری اطاعات با شرکای 
»پنج چشم« )ائتاف جامعه اطاعاتی 
متشکل از آمریکا، استرالیا، کانادا، نیوزیلند 
و انگلستان( را زیر سؤال برده است. در 
سازمان ملل متحد، ایالات متحده در 
کنار روسیه و دیگر دشمنان پیشین مانند 
باروس و کره شمالی و در مقابل تقریباً 
تمامی متحدان دموکراتیک سنتی خود 
قرار گرفته است. مقامات اروپایی که 
سراسیمه در حال واکنش نشان دادن 
هستند، شروع به این پرسش کرده اند که 
آیا لازم است بازدارندگی هسته ای مستقل 
خود را توسعه دهند و اینکه آیا واشنگتن به 
حفظ نیروهای آمریکایی در قاره اروپا ادامه 

خواهد داد یا خیر.
دوم  دور  از  روز  اولین  در  ترامپ 
ریاست جمهوری اش، با صدور دستورهای 
اجرایی، خروج از توافق اقلیمی پاریس 
و سازمان جهانی بهداشت را اعام  و 
وقفه ای ۹0 روزه بر تمامی کمک های 
خارجی آمریکا اعمال کرد. در اوایل فوریه، 
او فرمان بازبینی گسترده ای را به مدت 1۸0 
روز درباره تمامی سازمان های بین المللی 
که ایالات متحده عضو آن هاست و »همه 
کنوانسیون ها و معاهداتی که ایالات 
متحده طرف آن هاست« صادر کرد و 
شاید اقدامات تهاجمی تر دیگری نیز در 
راه باشد: پروژه 2025، طرح بنیاد هریتیج 
برای دولت دوم ترامپ که بسیاری از 
سیاست های او را پیش بینی کرده است، 
خواستار خروج ایالات متحده از صندوق 
بین المللی پول )IMF( و بانک جهانی 
شده است؛ دو نهاد بنیادی توسعه جهانی 
و ثبات اقتصادی که ایالات متحده طی 
دهه ها آنها را با دستی قدرتمند هدایت 

کرده است.
از تمام اینها ممکن است به آسانی چنین 
نتیجه گیری شود که نظم پس از جنگ 
جهانی دوم در حال فروپاشی است. 
با کنار گذاشتن رهبری ایالات متحده، 
دولت ترامپ به نظر می رسد که پایان 
برتری و هژمونی آمریکا را رقم می زند. 
همان طور که رابرت کیگان و دیگران 
استدلال کرده اند، در غیاب ابرقدرت 
آمریکایی، ممکن است جنگلی آشفته 
پدیدار شود. البته این امکان وجود دارد 
که دولت ترامپ با استفاده از قدرت 
خام خود، ثبات جهانی را تضعیف کرده و 
اجازه دهد ایالات متحده، چین، روسیه و 
دیگران حوزه های نفوذ خود را ایجاد کنند. 
در چنین جهانی، جنگ ها ممکن است 
فراوان تر شوند و متحدان نزدیک پیشین 
ایالات متحده، چه در اروپا و چه در آسیا، 
در معرض تهدید آشکار قرار گیرند. با این 
حال، وقوع چنین فروپاشی ای امری از 
پیش مقدر نیست. نظم قدیمی ممکن 
است واقعاً در حال از میان رفتن باشد، 
اما اینکه آیا این امر به آشوب و درگیری 
منجر شود یا خیر، به بسیاری از کشورهایی 
بستگی دارد که تاکنون از نهادهایی که این 
نظم بر آنها استوار بوده است، پشتیبانی 
کرده اند. راه های زیادی وجود دارد که 
همکاری میان کشورها می تواند بدون 
رهبری ایالات متحده همچنان مؤثر باقی 
بماند و حتی همچون نیرویی بازدارنده در 
برابر اقدامات یک جانبه واشنگتن عمل 

کند. اما برای تحقق این امر، اعضای اصلی 
نظم پس از جنگ جهانی دوم، از جمله 
کشورهای اروپایی، ژاپن و دیگر شرکای 
آسیایی و فرامنطقه ای، باید پیشاپیش 
گرد هم آیند و همکاری های خود را تقویت 
کنند. آنها نمی توانند در انتظار بمانند و 

نظاره گر باشند.

عرضه و تقاضا
در روایت های رایج روابط بین الملل، 
نظم جهانی مستلزم وجود یک هژمون 
قدرتمند است که آماده باشد از قدرت 
نظامی و اقتصادی غالب خود برای حفظ 
قواعد، هنجارها و نهادهایی که تعامات 
میان دولت ها را تنظیم می کنند، استفاده 
کند. این برداشت -که به نظریه »ثبات 
هژمونیک« معروف است- اغلب برای 
توضیح فروپاشی نظم در اروپا در دهه های 
1۹20 و 1۹30 مورد استناد قرار می گیرد؛ 
زمانی که هیچ کشوری هم مایل و هم 
قادر به پشتیبانی از همکاری نبود: بریتانیا 
مایل بود اما قادر نبود و ایالات متحده قادر 
بود اما مایل نبود. در مقابل، پس از جنگ 
جهانی دوم، ایالات متحده که تهدید 
جهانی کمونیسم را احساس می کرد، 
هم اراده و هم ظرفیت لازم برای برقراری 

نظم را داشت.
اعمال این نظریه )ثبات هژمونیک( بر 
دنیای امروز چنین القا می کند که خروج 
ایالات متحده از معاهدات و سازمان های 
بین المللی  که خود در ایجادشان نقش 
داشت، موجب فروپاشی نظم خواهد 
شد. با این حال، همان طور که رابرت 
کیوهن، دانشمند علوم سیاسی در دهه 
1۹۸0 اشاره کرد، نظریه ثبات هژمونیک 
تنها بر »عرضه« تمرکز دارد: »تمایل یک 
کشور قدرتمند به تأمین شرایط لازم برای 
همکاری.« اما »تقاضا« نیز اهمیت دارد. 
بسیاری از کشورها، از جمله اکثریت بزرگی 
که فاقد قدرت مسلط هستند، از اشکال 
گوناگون همکاری چندجانبه برای تأمین 
منافع خود حمایت می کنند. این تقاضا 
وجود دارد زیرا در دنیایی پر از رقابت، عدم 
قطعیت و درگیری، اکثر کشورها درمی یابند 
که دیپلماسی موردی و معامله به معامله 
به احتمال زیاد موفق نخواهد بود. چنین 
معاماتی تمایل خواهند داشت که به 
نفع قدرت های قوی تر باشند و در نتیجه 
به رفتارهای تحمیلی، مانند آنچه ترامپ 
در قبال کشورهای ضعیف تر نظیر کانادا و 
مکزیک به کار برده است، منجر شوند. در 
نتیجه حتی در غیاب یک هژمون، کشورها 
ممکن است به دنبال ایجاد نهادهای 
جمعی برای تجمیع قدرت، ایجاد سد 
در برابر بی ثباتی و بهره برداری از منافع 
متقابلی که با تحقق حداقلی از همکاری 
حاصل می شود، باشند. این دیدگاه 
نشان دهنده امکان های جدیدی برای 

نظم بدون حضور ایالات متحده است.
در واقع، چندجانبه گرایی بدون وجود 
یک هژمون، پیشینه ای طولانی در اروپا 
دارد. در کنگره وین در سال های 1۸14-
1۸15، قدرت های اروپایی گرد هم آمدند 
تا نظمی ابتدایی ایجاد کنند. آنچه شکل 
گرفت، »کنسرت اروپا« بود؛ گروهی که 
شامل اتریش، فرانسه، پروس، روسیه 
و بریتانیا می شد. هرچند انگلستان در 
آن زمان قدرتی عظیم در دریا و اقتصاد 
داشت، اما سلطه هژمونیک بر قاره 
نداشت بلکه با ترکیبی از همکاری 
دیپلماتیک و »توازن قوا« نظم را حفظ 
کرد، تا زمانی که جنگ کریمه و اتحادهای 

آلمان و ایتالیا آن را بر هم زدند.
از زمان جنگ جهانی دوم گرچه 
واشنگتن نقش هژمونیک در نظم را 
ایفا کرده، نمونه های برجسته ای از 
همکاری میان گروه هایی از کشورها 
که ایالات متحده را شامل نمی شوند 
وجود داشته است. اتحادیه اروپا را در 
نظر بگیرید. حتی با وجود نگرانی های 
آمریکا درباره حمایت گرایی، کشورهای 

اروپایی موفق شدند اقتصادهای خود 
را به عنوان یک بلوک بزرگ و قدرتمند 
سازمان دهی کنند. در نتیجه اروپا دارای 
نهادهای قوی و پایداری است؛ از جمله 
منابع مالی جمعی مانند بانک مرکزی 
اروپا و بانک سرمایه گذاری اروپا که اکنون 
نفوذ زیادی در امور بین المللی دارند. 
همان طور که کشورهای اروپایی برای 
پاسخ به بحران های درهم تنیده جهانی 
در بحبوحه تغییرات بی ثبات در سیاست 
خارجی و تجاری آمریکا سرمایه گذاری 
عمومی خود را افزایش می دهند، ممکن 
است یورو به عنوان جایگزینی جذاب 
برای دلار آمریکا به عنوان ارز ذخیره جهانی 

مطرح شود.
نمونه برجسته دیگر از همکاری بین دولتی 
بدون وجود یک هژمون، سازمان 
کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( است؛ 
گروهی که تولیدکنندگان عمده نفت 
در آفریقا، خاورمیانه و همچنین ونزوئا 
را شامل می شود. از زمان تأسیسش 
در سال 1۹60، اوپک شاهد جدایی 
اعضا، جنگ های داخلی بر سر قیمت ها 
و تخلفات مکرر از محدودیت های 
سهمیه ای خود بوده است، اما با این حال 
توانسته است گروهی از کشورهایی با 
منابع غنی اما بدون ارتش های نیرومند یا 
اقتصادهای متنوع را قادر سازد که بر امور 
جهانی تأثیر بگذارند و در پایتخت های 
جهان اهرم فشار ایجاد کنند. از زمان 
تهاجم روسیه به اوکراین در سال 2022، 
این گروه با موفقیت، سهمیه های تولید 
را میان اعضای خود و ده کشور دیگر عضو 
اوپک پاس هماهنگ کرده تا قیمت های 
بالای نفت را تثبیت و حفظ کند که برای 
اعضای خود بیش از یک تریلیون دلار 

درآمد ناخالص به همراه داشته است.
سازماندهی  از  سست تری  شکل 
چندجانبه مبتنی بر تقاضا، گروه بریکس 
پاس است. این گروه در سال 200۹ توسط 
برزیل، روسیه، هند و چین )با نام بریک( 
بنیان نهاده شد و از آن زمان به ده عضو 
گسترش یافته است. این گروه با منافع 
مشترک اعضایش در کاهش ریسک ها 
متحد مانده است. به عنوان مثال، 
بسیاری از اعضای بریکس پاس نگران 
وابستگی خود به دلار آمریکا و نهادهای 
بین المللی تحت رهبری ایالات متحده 
و آسیب پذیری شان در برابر تحریم ها 
و اعمال فشار هستند. آنها نهادهایی 
ایجاد کرده اند که امیدوارند مقاومت شان 
را افزایش دهد، از جمله بانک توسعه 
جدید که تا پایان سال 2022 بیش از 32.۸ 
میلیارد دلار وام برای ۹6 پروژه در کشورهای 
بریکس پاس و سایر اقتصادهای نوظهور 

تصویب کرده بود.

ساخت بانک بهتر
از جمله امیدبخش ترین حوزه هایی 
که باقی مانده جهان می تواند بدون 
ایالات متحده، همکاری چندجانبه را 
حفظ کند، توسعه بین المللی است. 
هنگامی که ایالات متحده در سال 
1۹44 در »برتون وودز« نظم اقتصادی 
پساجنگ را بنا نهاد، ارکان اصلی شامل 
ایجاد صندوق بین المللی پول )IMF( و 
بانک جهانی و بعدها تعیین دلار آمریکا 
به عنوان ارز ذخیره جهانی بود. از آن 
زمان به بعد، سیاست آمریکا همواره بر 
هر 2 نهاد و نحوه مدیریت بحران های 
اقتصادی غلبه داشت. اما دولت دوم 
ترامپ تاکنون خصومت خود با بسیاری از 
نهادهای بین المللی را نشان داده و برخی 
تحلیلگران نزدیک به رئیس جمهوری 
خواستار کاهش شدید یا حتی قطع 
حمایت آمریکا از صندوق بین المللی پول 

و بانک جهانی شده اند.
اگر واشنگتن گام های افراطی بردارد، این 
لزوماً به معنای فروپاشی نظم اقتصادی 
نخواهد بود. برعکس، این اقدامات 
می تواند دیگر کشورها را به بازاندیشی 

درباره چهارچوب نهادی ترغیب کند، چه 
از طریق بازسازی سازمان های موجود چه 
ایجاد جایگزین هایی برای آنها. به عنوان 
نمونه، بانک جهانی و نهادهای وام دهنده 
 )IDA( آن، یعنی انجمن توسعه بین المللی
که به فقیرترین کشورها کمک می کند 
و بانک بین المللی بازسازی و توسعه 
)IBRD( که به کشورهای با درآمد متوسط 
وام و مشاوره توسعه ارائه می دهد را در 

نظر بگیرید.
اثربخشی انجمن توسعه بین المللی 
غیرقابل انکار است: این نهاد می تواند 
تاش های کمک رسانی را با کسری از 
هزینه ای که کشورها به تنهایی متحمل 
می شوند، حفظ کند. برای هر دلاری 
که کشوری می پردازد، IDA قادر است 
تقریباً چهار دلار وام به کشورهای نیازمند 
ارائه دهد. این اثر چندبرابری از طریق 
ترکیب کمک های مستقیم کشورهای 
اهداکننده با استقراض از بازارهای سرمایه 
بین المللی، بازپرداخت وام های گذشته و 
انتقال سودهای حاصل از IBRD ممکن 

شده است.
با این حال، اگر ایالات متحده تأمین 
مالی IDA را متوقف کند، دیگر کشورهای 
اهداکننده باید به سرعت جای آن را پر 
کنند. در واقع، انگیزه استراتژیک قوی 
برای این کار وجود دارد. سال هاست که 
ایالات متحده، توانسته وام دهی این 
انجمن را مطابق منافع خود هدایت کند، 
 IDA در حالی که تسلط واشنگتن بر
نسبت به سهم مالی آن بسیار بیش از 

اندازه بوده است.
البته ایالات متحده در برابر از دست دادن 
نفوذ خود مقاومت خواهد کرد. دولت 
ترامپ احتمالاً سعی خواهد کرد همزمان 
با کاهش شدید کمک های مالی خود، 
کنترل بیشتری بر IDA و IBRD اعمال 
کند. سابقه چنین رفتاری وجود دارد: 
در دهه 1۹۸0، دولت ریگان تأمین مالی 
آمریکا به سازمان ملل متحد، صندوق 
بین المللی پول و بانک جهانی را کاهش 
داد اما در عوض کنترل بیشتری بر آنها به 
دست آورد. کشورهای دیگر نتوانستند به 
طور مؤثر واکنش نشان دهند و نتیجه آن 
افزایش نفوذ آمریکا بود. به طور مشابه، 
دولت ترامپ احتمالاً فشار زیادی بر رؤسا 
و حتی کارکنان این نهادها وارد خواهد کرد 

تا منافع واشنگتن را پیگیری کنند.
با این حال، کشورهای اهداکننده دیگر 
در صورت همکاری می توانند اهرم های 
قابل توجهی اعمال کنند. آنها نباید به 
طور خودکار شرایط جدید تحمیلی آمریکا 
را بپذیرند یا رؤسای این نهادها را تنها 
بگذارند. همچنین نباید بانک را رها کنند 
یا اجازه دهند که از هم بپاشد. بلکه باید به 
دولت ترامپ به روشنی بگویند که آمریکا یا 
باید با تأمین مالی نفوذ خود را حفظ کند یا 

آن را از دست بدهد.

صندوقی در حال تضعیف؟
یکی دیگر از قربانیان بزرگ سیاست های 
ضدچندجانبه گرایی دولت ترامپ ممکن 
است صندوق بین المللی پول باشد، 
اما چالش هایی که این نهاد با آن روبه رو 
است با چالش های بانک جهانی تفاوت 
دارد. دهه هاست که سیاست های ایالات 
متحده بر صندوق بین المللی پول مسلط 
بوده و این نهاد بستری برای تجمیع ذخایر 
ارزی و مدیریت بحران های اقتصادی 
به شکلی هماهنگ فراهم کرده است. 
این سیستم در اواخر قرن بیستم چنان 
غالب بود که تا پایان جنگ سرد، تصور 
یک نظام پولی و مالی بین المللی بدون 
حضور ایالات متحده تقریباً غیرممکن 
به نظر می رسید. اما جهان امروز بسیار 
متفاوت است و این تغییر فقط محدود به 

ایالات متحده نیست.
در حال حاضر، به نظر نمی رسد که 
دولت ترامپ قصد خروج از صندوق 
بین المللی پول را داشته باشد، زیرا این 

نهاد منافع ایالات متحده را با استفاده 
از حق الزحمه ها و مشارکت های سایر 
کشورها حفظ می کند. تنها در سال 2023، 
ایالات متحده از محل افزایش ارزش 
سهام خود در صندوق، 407 میلیون دلار 
سود تحقق نیافته گزارش کرد. با این حال، 
صندوق دیگر برای سایر کشورها اهمیت 
پیشین خود را ندارد. اگر دولت ترامپ 
تصمیم بگیرد سهم آمریکا را کاهش دهد 
و همزمان کنترل بیشتری اعمال کند، 
سایر اعضا ناگزیر به تبعیت از آن نخواهند 
بود. در عوض، می توانند به مجموعه ای 
از ساختارهای جایگزین که بسیاری از 
کارکردهای صندوق را انجام می دهند، 

متوسل شده و آنها را گسترش دهند.
اول آنکه، بسیاری از کشورها اکنون 
ذخایر ارزی قابل توجهی دارند که در برابر 
شوک های خارجی به آنها بیمه می دهد و 
در صورت بروز بحران، ارز خارجی لازم را 
در اختیار بانک های خود قرار می دهند. 
تا پایان سال 201۸، مجموع ذخایر ارزی 
جهان نسبت به 30 سال پیش، ده برابر 
شده بود و دو سوم این ذخایر در اختیار 
کشورهای نوظهور و در حال توسعه قرار 
داشت. افزون بر این، در فرآیند ایجاد 
این ذخایر، وابستگی به دلار آمریکا کاهش 
یافته است. سهم دلار از ذخایر ارزی جهان 
از حدود 71 درصد در سال 1۹۹۹ به 57 
درصد در سال 2024 کاهش یافته، چرا 
که کشورها به دنبال سودآوری از ارزهای با 
نقدشوندگی آسان مانند دلار استرالیا، دلار 
کانادا، رنمینبی چین، وون کره جنوبی، 
دلار سنگاپور و ارزهای شمال اروپا هستند. 
این روند می تواند به سرعت شدت بگیرد، 
بویژه اگر دولت ترامپ سیاست هایی نظیر 
الزام سرمایه گذاران خارجی به تبدیل 
اوراق قرضه پنج و ده ساله خزانه داری 
آمریکا به اوراق صدساله با نرخ بهره پایین 
)پیشنهاد شده توسط اقتصاددان استیفن 
میران( یا اعمال مالیات بر خریدهای 
خارجی اوراق قرضه خزانه داری )پیشنهاد 
رابرت لایت هایزر مشاور کاخ سفید( را 
اجرایی کند. جهانی که کمتر به دلار و 
صندوق وابسته باشد، جهانی است که 
ایالات متحده یکجانبه گرا نفوذ کمتری 
در آن خواهد داشت. دومین خط دفاعی 
در برابر تضعیف صندوق بین المللی پول، 
گسترش استفاده از توافق های دوجانبه 
مبادله ارزی)CSA( است. در این توافق ها، 
کشورها در صورت بحران مستقیماً از بانک 
مرکزی کشور مقابل کمک می گیرند. تا 
سال 2024، بانک مرکزی چین 40 توافق 
دوجانبه امضا کرده بود که 31 مورد از آنها 
فعال بودند و مجموع آنها حدود 5۸6 
میلیارد دلار ارزش داشت. برزیل در سال 
200۸ توافق مبادله ای به ارزش 1.۸ میلیارد 
دلار با آرژانتین و در سال 2013 توافقی به 

ارزش 30 میلیارد دلار با چین امضا کرد.
همچنین ظهور نهادهای منطقه ای که 
نقش های بحران زدایی مشابه صندوق 
را ایفا می کنند، اهمیت یافته است. 
 )FLAR( »صندوق ذخیره آمریکای لاتین«
که در دهه 1۹۸0 شکل گرفت، حمایت 
مالی از کشورهای منطقه در مواجهه با 
بحران های تراز پرداخت  را بر عهده گرفت. 
به همین ترتیب در سال 2000 در پی بحران 
مالی شرق آسیا، اعضای اتحادیه کشورهای 
آسیای جنوب شرقی )آسه آن( به همراه 
چین، ژاپن و کره جنوبی، »ابتکار چیانگ 
مای« را به عنوان یک توافق چندجانبه 
مبادله ارزی ایجاد کردند که بعدها تقویت 
شد. یک دهه بعد، در بحران منطقه یورو، 
کشورهای اروپایی سازوکار منطقه ای 
خود را تحت عنوان »سازوکار ثبات اروپا« 
)ESM( تأسیس کردند. در سال 2014، 
کشورهای بریکس نیز »ترتیب ذخیره 
احتمالی« )CRA( را ایجاد کردند که 
در بحران ها یا برای پیشگیری از آنها، 
حمایت مالی ارائه می دهد. در سال 2025، 
بانک توسعه آفریقا نیز »سازوکار ثبات 
مالی آفریقا« را برای اعطای تأمین مالی 
بازپرداختی با شرایط مساعد به کشورهای 

بحران زده راه اندازی کرد.

امنیت در اعداد
عاوه بر حفظ نهادهایی که نظم 
اقتصادی را پشتیبانی می کنند، کشورها 
می توانند در مواجهه با یک هژمون 
سرکش، انجمن های سیاسی چندجانبه 
را بازآرایی کنند. برای دهه ها، ایالات 
متحده از گروه های مختلفی همچون 
گروه هفت )G-7( و در قرن بیست و یکم 
گروه بیست )G-20( برای گردهم آوردن 
رهبران جهان و شکل دادن به پاسخ های 
جمعی به مشکات جهانی استفاده کرده 
است. گروه هفت در دهه 1۹70 زمانی 
پدید آمد که رهبران فرانسه، بریتانیا، 
ایالات متحده، آلمان غربی و بعدها کانادا، 
ژاپن و نمایندگان نهادهای اتحادیه اروپا 
گرد هم آمدند تا شوک های اقتصادی 
جدید را مدیریت کنند. گروه بیست نیز 
در سال 1۹۹۹ تشکیل شد و نقش کلیدی 
در مهار بحران مالی 200۸ ایفا کرد، از 
جمله هماهنگی پاسخ جهانی و هدایت 
اقدامات نهادهای چندجانبه برای مقابله 
با پیامدهای اقتصادی آن. در مجموع، 
گروه های G-7 و G-20 نقش مهمی در 
ایجاد تفاهم متقابل و راه حل های مشترک 

داشته اند.
اما دولت ترامپ نسبت به هر دو گروه 
ابراز تردید جدی کرده است. در دوره 
قبلی ریاست جمهوری، ترامپ به طور 

بی سابقه ای از پیوستن به بیانیه مشترک 
پایانی نشست G-7 خودداری کرد. پس 
از بازگشت به کاخ سفید نیز مستقیماً 
با دیگر اعضای G-7 مخالفت کرده و 
خواستار بازگرداندن روسیه به این گروه 
شده است؛ کشوری که به دلیل حمله 
به اوکراین تحت تحریم های گسترده 
غرب قرار دارد. ترامپ همچنین نسبت 
بهG-20  انتقادات شدیدی مطرح کرده 
و از اعزام نمایندگان ایالات متحده به 
نشست های وزرای خارجه و دارایی این 
گروه در ژوهانسبورگ در فوریه 2025 

خودداری کرده است.
با غیبت فزاینده ایالات متحده، سایر 
کشورها باید ابتکار عمل را در دست گیرند 
و این گروه ها را بازآرایی کنند؛ حتی به 
برگزاری جلسات بدون حضور ایالات 
متحده بیندیشند. در واقع، گروه G-7 از 
دیرباز عضویتی انعطاف پذیر داشته است: 
گاه به صورت گروه های کوچک تر، مانند 
نشست پنج کشور اصلی برای امضای 
توافق پازا در سال 1۹۸5 به منظور 
کاهش ارزش دلار آمریکا و گاه با دعوت 
از کشورهای مهم دیگر. گروه G-20 نیز 
همواره میهمانانی از بیرون دعوت کرده 
است. این انعطاف پذیری راهی برای ادامه 

مسیر بدون حضور آمریکا فراهم می کند.
برای اثربخشی، یک گروه جدید باید 
شامل کشورهایی با قدرت اقتصادی یا 
نظامی قابل توجه باشد؛ مانند برزیل، 
کانادا، چین، فرانسه، آلمان، هند، 
ایتالیا، ژاپن، عربستان سعودی، آفریقای 
جنوبی، کره جنوبی، ترکیه و بریتانیا. 
اعضا همچنین باید تعهد قوی به نهادهای 
چندجانبه موجود داشته باشند که این 
معیار، روسیه و دولت فعلی ایالات 
متحده را کنار می گذارد. البته تعیین 
دقیق اعضا نیاز به بررسی های بیشتری 
دارد. بویژه عضویت چین می تواند برای 
کشورهایی که این کشور را رقیب می دانند، 

چالش برانگیز باشد.
همان طور که بسیاری از کشورها 
می بینند، رقابت رو به رشد میان چین و 
ایالات متحده تنها بر سر کنترل بازارها و 
فناوری نیست، بلکه بر سر کنترل قواعد 
بازی نیز هست. ایالات متحده از طریق 
جایگاه خود در نهادهای چندجانبه، 
نفوذ عظیمی بر قوانین و هنجارهای 
بین المللی اعمال کرده است. اما اکنون 
دولت ترامپ در حال واگذاری نفوذ خود 
بر نظام چندجانبه است و ترجیح می دهد 
به جای آن، کشورها را یکی یکی و معامله 
به معامله مدیریت کند. در این روند، 
چین به مرکز توجه رانده شده و به نظر 
می رسد که پکن آمادگی خوبی برای این 
نقش دارد. چین به آرامی نقش خود 
را در نهادهای چندجانبه افزایش داده 
و سومین سهام دار بزرگ در صندوق 
بین المللی پول و بانک جهانی شده است. 
همچنین از فرصت ها استفاده کرده تا به 
طور علنی از سازمان بهداشت جهانی و 
سازمان تجارت جهانی دفاع کند، در زمانی 
که ایالات متحده با هر دو نهاد به شکلی 

خصمانه برخورد کرده است.
 

نظم نوین جسورانه
با رد قاطعانه قواعد، هنجارها و نهادهای 
چندجانبه از سوی دولت ترامپ، نظم 
پساجنگ که تحت رهبری ایالات متحده 
شکل گرفته بود، در حال فروپاشی 
است. اما سایر کشورها مجبور نیستند 
تماشاگران منفعل این روند باشند. 
کشورهای اروپایی، ژاپن و دیگر متحدان 
عمده ایالات متحده، همراه با شرکای 
بالقوه ائتافی جدید، گزینه هایی در 
اختیار دارند: آنان می توانند نقش ایالات 
متحده را در نهادهای موجود بر عهده 
بگیرند، می توانند راه های جایگزینی برای 
انجام برخی از همان وظایف در زمانی که 
نهادها بشدت تضعیف می شوند، بیابند و 
می توانند ائتاف های جدیدی ایجاد کنند 
که مایل به حفظ همکاری و حمایت از 

مدیریت جمعی بحران باشند.
نظمی نهادی که از دل این آشفتگی پدید 
خواهد آمد، متفاوت از نظمی خواهد 
بود که برای بیش از هشت دهه تحت 
رهبری ایالات متحده برقرار بوده است. 
بدون شک، خطرات جدید جدی ای 
ظهور خواهند کرد و حضور یک هژمون که 
عمدتاً از ترتیبات بین المللی کنار کشیده 
است، چالش های گسترده ای ایجاد 
خواهد کرد. اما در مجموع، گروه وسیعی 
از کشورها که همچنان از نهادهای جهانی 
و چندجانبه گرایی حمایت می کنند-

گروهی که می تواند اروپا، بخش بزرگی 
از آسیا، آمریکای لاتین و خاورمیانه را در 
بر گیرد- بخش عظیمی از تولید ناخالص 
داخلی جهان را نمایندگی خواهد کرد و 
از قدرت نظامی قابل توجهی برخوردار 
خواهد بود. این کشورها با بازسازی یا 
بازآفرینی نهادهای کلیدی می توانند 
در حفظ ثبات، رسیدگی به مشکات 
جهانی و محافظت از اعضای خود در برابر 
بحران ها نقش بسزایی ایفا کنند. در غیر 
این صورت، بسیاری از کشورها ممکن 
است بیش از هر زمان دیگری خود را در 
وضعیتی آسیب پذیر بیابند، در حالی که 
در جهانی خطرناک تر، برای دفاع از منافع 
محدود و کوتاه مدت خود، بدون اهرم یا 

نفوذ لازم، دست به گریبان خواهند شد.
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شمایل نظم جهانی بدون آمریکا چگونه خواهد بود؟
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اقتصادی6

آذربایجان 
علی رغم 

داشتن خط 
ساحلی وسیع 
در دریای خزر 

از دسترسی 
به دریای آزاد 

محروم است. 
بهترین مسیر 

برای دسترسی 
به آب های آزاد 
برای این کشور 

مسیر ایران 
است.موقعیت 

راهبردی و 
جغرافیایی 

ایران و 
آذربایجان 

امتیاز ترانزیتی 
انرژی و سوآپ 
نفتی برای هر 

دو کشور به 
ارمغان می آورد

 
ایران و  اگرچه روابط سیاسی 
وجود  با  آذربایجان  جمهوری 
مانع تراشی های خارج از اختیارات 
دو کشور گرچه در مقاطعی گذرا 
دچار نوسان هایی شده، اما 
همواره در سطح بالایی بوده، اما 
مناسبات اقتصادی تهران- باکو در 
سطح متوسطی باقی مانده است. 
کارشناسان اقتصادی بر این باور 
هستند سفر اخیر مسعود پزشکیان 
به باکو تجارت رکودزده دو کشور را 
رونق خواهد داد. البته مشروط به 
آنکه مسیر دیپلماسی اقتصادی، 
همکاری بخش های خصوصی و 
تسهیل تجارت مرزی با جدیت 

بیشتری پیگیری شود.
تولید ناخالص داخلی آذربایجان 
در سال گذشته میلادی به 126.3 
میلیارد منات )74 میلیارد دلار( رسید 
که نسبت به مدت مشابه سال 
قبل 4.1 درصد افزایش را نشان 
می دهد. براساس گزارش کمیته 
دولتی آمار آذربایجان، ارزش افزوده 
در بخش نفت و گاز 0.3 درصد و 
بخش غیرنفت و گاز 6.2 درصد رشد 
داشته است. تولید ناخالص داخلی 

سرانه 12382.5 منات )7 هزار و 284 
دلار( بوده است.

 
کاهش سهم بازار ایران از اقتصاد 

آذربایجان؛ روند معکوس
با وجود به مراتب بزرگ بودن کیک 
اقتصاد ایران نسبت به جمهوری 
آذربایجان، اما در دو دهه اخیر سطح 
روابط اقتصادی تهران- باکو همواره 
دارای نوسان بوده و این نوسان 
از کمی بیش از یک دهه گذشته 
رو به پایین بوده است.براساس 
یک تحقیق مطالعاتی که در نشریه 
علمی- پژوهشی مطالعاتی کشورها 
وابسته به دانشگاه تربیت مدرس 
که در انتهای سال 1402 منتشر شده 
است، بررسی روند تجارت بین 
ایران و جمهوری آذربایجان با وجود 
امکانات و ظرفیت ها، اشتراک ها و 
عوامل پیوند دهنده مثبت، حجم 
مبادلات تجاری بین تهران- باکو 
در مقایسه با طرفیت های موجود 
در سطحی کم انجام شده است. 
براساس آمار سال 1403، تراز تجاری 
ایران با آذربایجان منفی بوده و 
صادرات ایران به این کشور با رقم 
1.17 میلیون دلار و واردات 10.54 
میلیون دلاری قرار داشته است و 
نشانگر ناترازی تجاری کمی بیش از 
۹ میلیون دلار بوده است. به معنای 

دیگر تراز تجاری ایران با کشور 
آذربایجان دست کم در این مقطع 
منفی بوده است.عمده صادرات 
ایران شامل محصولات کشاورزی، 
غذایی و مشتقات پتروشیمی بوده، 
در حالی که واردات از آذربایجان 
بیشتر به کالاهای صنایع الکتریکی، 
قطعات یدکی خودرو و محصولات 
ساختمانی اختصاص داشته است.

 
تحریم؛ چالش روابط اقتصادی

با وجود فرصت های متعدد، موانع 
قابل توجهی در مسیر همکاری 
اقتصادی ایران و آذربایجان وجود 
دارد. تحریم های بین المللی علیه 
ایران همچنان یکی از عوامل 
محدودکننده است که دسترسی 
به بازارهای جهانی را دشوار کرده و 
زمینه رقابت ایران در بازار آذربایجان 
را تضعیف کرده است. رقابت با 
کشورهایی چون ترکیه، روسیه و 
برخی کشورهای اروپایی، موقعیت 
کالاها و خدمات ایرانی را در بازار 
آذربایجان با چالش مواجه کرده 
است.طبق تحقیق صورت گرفته از 
سوی دانشگاه تربیت مدرس تهران، 
بررسی روابط تجاری جمهوری 
آذربایجان با کشورهای دیگر، نشان 
می دهد که ایران به مرور زمان، 
سهم خود را از بازارهای آذربایجان به 

چشم انداز تجاری ایران و آذربایجان در سایه دیپلماسی اقتصادی

چرا تهران و باکو به هم نیاز دارند؟

رقبای منطقه ای خود، مثل ترکیه و 
روسیه واگذار کرده است. به عنوان 
نمونه متوسط سهم ایران از کل 
واردات آذربایجان از 2.1 درصد بین 
سال های 2001 تا 2010 به 1.8 درصد 
در 2010 تا 2018 میلادی کاهش یافته 
درحالی که سهم ترکیه در این بازه 
زمانی از ۹.5 درصد به 14 درصد با 

افزایش روبه رو بوده است.
با این حال، به گفته کارشناسان، 
چشم انداز بهبود روابط اقتصادی 
میان دو کشور به دلیل چند 
شده  روشن تر  کلیدی  تحول 
است. نخست، حل وفصل نسبی 
اختلافات آذربایجان و ارمنستان، 
بستر سیاسی مساعدتری برای 
اقتصادی  همکاری های  توسعه 
فراهم کرده است. دوم، راهبرد 
دولت چهاردهم ایران بر توسعه 
روابط با همسایگان متمرکز شده و 
این سیاست می تواند مسیر تازه ای 
برای گسترش همکاری های تجاری 

ایجاد کند.
 

 ظرفیت های مغفول 
و راهکارهای فعال سازی

مانند  ژئوپلیتیکی  ظرفیت های 
همسایگی جغرافیایی، مرزهای 
مشترک، امکانات ترانزیتی گسترده، 
و  زبانی  فرهنگی،  شباهت های 
جمعیتی، فرصت های ارزشمندی 
برای ارتقای روابط اقتصادی به شمار 
می آیند. با این حال، سهم ایران 
از بازار تجارت خارجی آذربایجان 
به دلیل  در سال های گذشته 
چالش هایی چون ضعف دیپلماسی 
اقتصادی، موانع گمرکی، مشکلات 
مالی و نبود استراتژی های مؤثر 
بازاریابی کاهش یافته و طبق آمار 
سال 2015 به 0.56 درصد تنزل یافته 
بود.توسعه همکاری ها در حوزه هایی 
چون حمل ونقل و ترانزیت )از 
جمله کریدور شمال-جنوب(، 
پروژه های مشترک انرژی، صنایع 
ساختمانی، محصولات کشاورزی و 
همچنین گردشگری، می تواند موتور 
محرکه ای برای ارتقای حجم تجارت 
دوجانبه باشد. سرمایه گذاری های 
مشترک، افزایش فعالیت اتاق های 
بازرگانی و توافقنامه های دوجانبه 
یا چندجانبه از دیگر ابزارهای مؤثر 

برای تحقق این هدف هستند.
همچنین زیرساخت های ناکافی 
در حمل  و نقل و ترانزیت، عدم 
تنوع در سبد صادراتی ایران و موانع 
قانونی و اداری از دیگر مشکلاتی 
است که رفع آنها می تواند مسیر 
همکاری های اقتصادی را هموارتر 
سازد. پروژه های مشترکی که در 
سال های اخیر کلید خورده اند، به 
دلیل مشکلات اجرایی یا مالی هنوز 
به بهره برداری کامل نرسیده اند و 
برای تبدیل شدن به موتور پیشران 
تجارت دوجانبه، نیازمند برنامه ریزی 
دقیق تر و پشتیبانی مؤثرتر هستند. 

 
  منافع دوجانبه؛

موتور محرک یک رابطه
بنا به گفته کارشناسان اقتصادی از 
جمله خداوردی چنگیزی کچکلو، 
جمهوری آذربایجان از موقعیت 
ژئوپلیتیکی ویژه ای برخوردار است و 
در جایگاه چهارراه گذرگاهی نقشی 
ویژه را می تواند ایفا کند.داشتن 
مرزهای متعدد با کشورهای اروپای 
شرقی و آسیای میانه و خط ساحلی 
به طول 800 کیلومتر در ساحل 
دریای خزر امکان گسترش امکانات 
ترانزیت را از طریق ایران افزایش 
می دهد.با این حال، آذربایجان 
علی رغم داشتن خط ساحلی وسیع 
در دریای خزر از دسترسی به دریای 
آزاد محروم است. بهترین مسیر 
برای دسترسی به آب های آزاد برای 
این کشور و کشورهای همجوار مسیر 
ایران است.موقعیت راهبردی و 
جغرافیایی ایران و آذربایجان امتیاز 
ترانزیتی انرژی و سوآپ نفتی برای 
هر دو کشور به ارمغان می آورد.با 
توجه به جهت گیری جدید سیاست 
خارجی دولت چهاردهم و رویکرد 
فعال تر بخش خصوصی، انتظار 
می رود که حجم مبادلات اقتصادی 
ایران و آذربایجان طی سال های 
آینده روندی صعودی پیدا کند. 
بهره گیری از فرصت های موجود 
و کاهش موانع، می تواند نه تنها 
تجارت دوجانبه را به دو برابر حجم 
فعلی برساند، بلکه زمینه ای برای 
ورود ایران به بازارهای کشورهای 
همسود از طریق دروازه آذربایجان 

فراهم آورد.

گزارش

 قیمت اونس جهانی طلا در معاملات روز دوشنبه در 
بازارهای جهانی، همزمان با تقویت ارزش دلار و همچنین 
انتشار گزارش هایی مبنی بر کاهش تنش های تجاری 
میان آمریکا و چین و قصد چین برای معافیت برخی 
کالاهای آمریکایی از پرداخت تعرفه های سنگین با 
افت روبه رو شد و ارزش هر اونس طلا با کاهش 0.65 
درصدی به 3 هزار و 2۹6 دلار و 8۹ سنت تا ساعت 
16:30 روز گذشته رسید. این در حالی است که هفته 
گذشته قیمت اونس جهانی رکورد تاریخی 3 هزار و 500 
دلار را نیز زده بود.از سویی قیمت قراردادهای آتی طلا در 
بازار آمریکا نیز افت حدود 2 درصدی داشته است و این 
موضوع چشم انداز کاهش قیمت را نمایان می کند که 
البته از دید کارشناسان با دیدی محتاطانه باید به این 

روند کاهشی نگریست.

 کاهش تنش های تجاری اثر منفی 
بر قیمت طلا گذاشته است

 در همین زمینه یک استراتژیست کالایی در مؤسسه
 TD Securities  گفته است که کاهش تنش های 
تجاری اثر منفی بر قیمت طلا گذاشته است؛ اما هنوز 
شاهد فروش های سنگین و گسترده نیستیم.از دوشنبه 
هفته گذشته تا روز گذشته؛ طلای جهانی 3.7 درصد و 
127 دلار افت قیمت داشته است. این در حالی است که 
در یک ماه اخیر و با وجود کاهش 127 دلاری در یک هفته 
گذشته، حدود 7 درصد رشد داشته است.از سویی 
مشخص است که انتظار برای کاهش نرخ بهره توسط 
فدرال رزرو نتوانسته به دلار آمریکا کمک کند تا از بازیابی 
قوی هفته گذشته خود از پایین ترین سطح چندساله 
به روند صعودی ادامه دهد. دلار در هفته گذشته اولین 
افزایش هفتگی خود را از ماه مارس تاکنون ثبت کرد؛ 
اما با توجه به عدم قطعیت های تجاری و ریسک های 
ژئوپلیتیکی قادر به حفظ این روند نبوده است؛ بنابراین 
بازار اونس طلا همچنان در وضعیت احتیاطی قرار دارد 
و برای هر کاهش اصلاحی از اوج تاریخی باید منتظر 

فروش قوی تر و حرکت بازار بود.
 

 بازار اونس چشم انتظار تحولات مثبت
 در مذاکرات تجاری آمریکا و چین

بازار اونس طلا در حال حاضر چشم انتظار تحولات 
مثبت در مذاکرات تجاری بین آمریکا و چین است. 
اقدام چین در معافیت تعرفه ای برخی کالاها و 
امیدواری ها به نتیجه مثبت مذاکرات این دو غول 
اقتصادی دنیا؛ چشم انداز بهبود شرایط اقتصادی را 
مثبت کرده است که می تواند در آینده موجب ادامه 

روند کاهشی قیمت طلا که همواره در زمان های تنش 
اقتصادی پناهگاه امنی برای سرمایه گذاری است، شود.
اما در بازارهای داخلی، طلا و سکه بین 2 تا 3 درصد 
افت داشتند به طوری که هر گرم طلای 18 عیار با 
2.68 درصد کاهش قیمت، 6 میلیون و 51۹ هزار تومان 
معامله شد. مثقال طلا نیز 2.67 درصد افت قیمت 
داشت و 28 میلیون و 241 هزار تومان معامله شد.سکه 
امامی  با کاهش 2.66 درصدی قیمت به 72 میلیون و 
۹0 هزار تومان رسید؛ سکه بهار آزادی نیز 2.3 درصد 
افت داشت و 68 میلیون و 210 هزار تومان معامله شد. 
نیم سکه و ربع سکه نیز به ترتیب 0.47 و 0.82 درصد 

افت قیمت داشتند.
 

خ ارز و تورم قیمت های داخلی تحت تأثیر نر
به طور معمول کاهش قیمت جهانی طلا منجر به 
کاهش قیمت طلا و سکه داخلی نیز می شود.  قیمت 
سکه در ایران تحت تأثیر عوامل داخلی مانند نرخ ارز، 
تورم و سیاست های اقتصادی هم قرار دارد.به ویژه 
نوسانات نرخ ارز می تواند تأثیر زیادی بر قیمت سکه 
و طلا در بازار داخلی داشته باشد و اگر نرخ ارز افزایش 
یابد، ممکن است تأثیر کاهش قیمت جهانی طلا روی 
قیمت سکه کمرنگ شود. از سویی در شرایطی که 
تورم بالا باشد، حتی اگر قیمت جهانی طلا کاهش 
یابد، ممکن است قیمت سکه و طلا در بازار داخلی 
همچنان بالا بماند.بنابراین می توان گفت که کاهش 
قیمت جهانی اونس طلا تحت تأثیر عوامل مختلف 
اقتصادی و سیاسی قرار دارد. در فضای کنونی سیاسی و 
اقتصادی، چشم انداز کوتاه مدت نشان دهنده احتمال 
ادامه کاهش قیمت ها است که روز گذشته نیز شاهد 
آن بودیم؛ اما در بلندمدت ممکن است تقاضا برای طلا 
دوباره افزایش یابد؛ چراکه تأثیر تغییرات قیمت جهانی 
بر بازار داخلی ایران بستگی به عوامل زیادی ازجمله 

نرخ ارز و وضعیت اقتصادی کشور دارد.

 افت قیمت اونس جهانی طلا 
و واکنش احتیاطی بازارها 



بررسی ها نشان می دهد میزان دسترسی 
شهرها و روستاها به انرژی برق در ایران 
نسبت به سایر کشورهای جهان تفاوت قابل 
توجهی دارد. به طوری که بر اساس آمارهای 
10 درصد شهرها و  0 اعلامی از سوی وزارت نیرو 
99.8 درصد روستاهای کشور به برق دسترسی 
دارند، در حالی که در جهان 97.6 درصد 
صول  شهرها و 83.9 درصد روستا ها از این مح
بهره مند هستند. از همین رو می توان یکی از 
صرف برق در کشور را همین  دلایل افزایش م
امر دانست. در راستای تأمین برق، وزارت 
نیرو از نیروگاه های حرارتی که شامل سیکل 
ترکیبی، گازی، بخاری، تولید پراکنده و دیزلی 
می شوند و نیروگاه های برق آبی، نیروگاه های 
تجدیدپذیر و اتمی استفاده می کند. مجموع 
ظرفیت نامی نیروگاه های کشور 94.633 هزار 
مگاوات است که 84 درصد آن را نیروگاه های 
م  حرارتی، 13 درصد نیروگاه آبی، یک و نی
درصد نیروگاه تجدیدپذیر و یک درصد نیروگاه 
اتمی تأمین می کنند. با وجود اینکه ایران 
جزو 16 کشور اول جهان محسوب می شود 
م  که ظرفیت تولید برق را دارد اما این حج
صرف کشور که روندی  از تولید پاسخگوی م
صعودی دارد، نیست. به طوری که در سال 
گذشته با 18 هزار مگاوات کسری برق و 
م و پیش بینی ها نشان  ناترازی مواجه بوده ای
20 هزار  م امسال به بیش از  می دهد این رق

مگاوات خواهد رسید.

 نیروگاه های برق آبی 
تنها یک سوم تولید دارند

در همین راستا وزارت نیرو به منظور کاهش 
صرف مشترکان اقدام به افزایش قیمت  م
صرف  برق به صورت پلکانی برای مشترکان پر م
کرد. اما گویا این کار نیز نتیجه مطلوبی 
نداشته است زیرا براساس آمار اعلامی 
از سوی این وزارتخانه در روزهای ابتدایی 
اردیبهشت ماه با افزایش بیش از 8 درصدی 
م که مسئولین  برق مواجه بوده ای صرف  م
توانیر علت اصلی آن را گرمای زود هنگام هوا 
دانسته اند. از همین رو وزارت نیرو برنامه 
م را اعلام و از مشترکان  خاموشی های منظ
درخواست کرده برای اطلاع از زمان خاموشی 
شناسه قبض خود را در سایت شرکت های 
توزیع نیروی برق یا سامانه برق من وارد 

. کنند
در همین راستا مدیرعامل شرکت توانیر در 
گفت و گو با خبرنگار »ایران« عنوان کرد: »در 
سال گذشته تا به امروز حدود 48 هزار و 876 
مگاوات تقاضای برق وجود داشته که امسال 
این عدد به بیشترین اندازه خود یعنی 55 
هزار و 517 مگاوات در روز شنبه 6 اردیبهشت 
سال جاری رسیده و روز بعد نیز حدود 56 
هزار مگاوات شده که این امر به معنای رشد 
13.6 درصدی است. بنابراین بیش از 8 درصد 
صرف در این چند روز نسبت به مدت  رشد م
م. علت اصلی این  زمان سال گذشته داشته ای
صرف برق، گرمای زود هنگام  تقاضای بیشتر م

هوا بوده است.
صطفی رجبی مشهدی افزود: »با توجه به  م
م، مخازن آبی  خشکسالی که در آن قرار داری
ما چهار میلیارد متر مکعب کمتر از سال 
گذشته در خود آب جای داده اند که همین 

40 درصد از ذخایر  امر باعث شده حدود 
آبی در نیروگاه برق آبی در سدها را از دست 
م. بنابراین در حال حاضر حداکثر یک  بدهی
سوم از میزان ظرفیت تولید سال گذشته 
م. علاوه  از نیروگاه برق آبی استفاده کرده ای
بر این همه ساله تعویض سوخت نیروگاه 
اتمی در اوج بار تابستان صورت می گرفت. 
اما با توجه به برنامه ریزی های صورت 
م تا  گرفته، این کار را پایان سال انجام دادی
م از ظرفیت این نیروگاه در تیر و مرداد  بتوانی
م. در حال حاضر این  حداکثر استفاده را کنی
نیروگاه متوقف است، بنابراین هزار مگاوات 
م. همچنین زمستان سال  تولید برق را نداری
ی سوختی  گذشته به علت محدودیت ها
ق  که وجود داشت، تعمیرات نیروگاه ها مطاب
برنامه صورت نگرفت و بخشی از تعمیرات 
به بعد از عید موکول شد. بنابراین بخشی 
از واحدها همچنان در حالت تعمیر قرار 
دارند. از همین رو از ابتدای هفته جاری 
محدودیت هایی را برای مشترکان در نظر 

م. ی گرفته ا

قطع برق خانگی اولویت نیست
مشترکان  از  »بخشی  کرد:  ر  اظها ی  و
نظیر مشترکان صنعتی به طور خاص در 
شهرک های صنعتی می توانند از روز جمعه 
به جای یک روز عادی هفته استفاده کرده 
و از ساعت 8 تا 24 به کار مشغول باشند. در 
ق برنامه ای که  م مطاب سایر صنایع انرژی بر ه
م. علاوه بر آن  م شده، حرکت می کنی تنظی
ق پروانه  برق چاه های کشاورزی را نیز مطاب
م و در بخش  بهره برداری  آنها تأمین می کنیـــ
م در صورتی که نیاز باشد اگرچه  خانگی هـــ
ق اطلاع رسانی  اولویت ما نیست از طریـــ
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ی ها را تشریح کرد مدیر عامل توانیر دلیل بازگشت خاموش

رشد 8 درصدی مصرف برق 

گزارش

حدیث حدادی
خبرنگار

حادثه بندر شهید رجایی از جنبه های مختلفی قابل 
م ترین موضوعاتی که در  بررسی است. یکی از مه
روزهای اخیر در مورد علل حادثه مطرح می شود، 
نوع کالاهایی است که موجب حادثه شده است. 
بر اساس قوانین، مرسولاتی که به گمرکات و بنادر 
می رسد اگر از نوع کالاهای خطرناک باشد باید تحت 
ص در محوطه بندری وارد شود. براین  روندهای مشخ
ص کالا از گمرک  اساس صاحب کالا معمولاً برای ترخی
م و در سامانه های  باید یک اظهارنامه گمرکی تنظی
گمرکی ثبت کند. این اظهارنامه شامل اطلاعات 
ق کالا مثل نوع، تعداد، ارزش، وزن، ماهیت  دقیـــ
صات  خطرناک یا غیرخطرناک بودن و سایر مشخ

می شود. فنی 
صاحب کالا متعهد می شود که اطلاعات را صحیح 
م ممکن است کالا را  و کامل ارائه کند. گمرک هـــ
صادفی یا بر اساس  کنترل اسنادی یا فیزیکی کند )ت
ریسک(. اما اگر صاحب کالا خلاف اظهار کند، مثلاً 
کالای خطرناک را به عنوان کالای عادی اظهار کند تا 
از پرداخت عوارض و هزینه های سنگین حمل کالای 
خطرناک )مثلاً سه برابر کرایه و عوارض( فرار کند یا 
ص، ماهیت کالا را مخفی کند  برای تسریع در ترخی
و اگر در نتیجه این اظهار غلط، انفجار یا حادثه ای 
)مثلاً در کانتینر یا بندر یا کشتی( رخ بدهد، چند 
نکته پیش می آید که مسئولیت های حقوقی آن 

متوجه صاحب کالا است.

مسئولیت مدنی و کیفری صاحب کالا
بر اساس قوانین گمرکی و قوانین حمل ونقل 
 SOLAS، مثلاً کنوانسیون های بین المللی مثل(
IMDG Code، قانون امور گمرکی ایران(، مسئولیت 
جبران خسارات جانی، مالی و محیط زیستی متوجه 
م محسوب می شود  صاحب کالاست. گاهی جرم ه
)جرم گمرکی، تهدید علیه بهداشت عمومی یا 

ایمنی عمومی(.

پرداخت خسارت ها
بیمه ها معمولاً وقتی می فهمند اظهار خلاف بوده، 
صور  از پرداخت خسارت خودداری می کنند )بند ق
یا سوءنیت در بیمه نامه(. در نتیجه، مسئولیت 

م با صاحب کالاست. مستقی

مجازات های گمرکی
در کنار جبران خسارت، گمرک می تواند صاحب کالا 
را جریمه کند )تا سه برابر ارزش کالا یا ضبط کالا یا 

حتی محرومیت از فعالیت تجاری(.

پیگرد قضایی
بندر یا کشتیرانی یا ذینفعان دیگر می توانند علیه 
صاحب کالا شکایت کنند )دادخواست حقوقی یا 

ی(. شکایت کیفر
در ایران، برای حمل و نگهداری کالاهای خطرناک 

چند قانون و مقررات اصلی وجود دارد:
۱. قانون امور گمرکی و آیین نامه اجرایی آن

اظهار خلاف )یعنی پنهان کردن ماهیت کالا یا اعلام 
دروغین( مشمول جریمه سنگین می شود )تا سه 
برابر ارزش کالا( یا حتی ممکن است کالا ضبط شود. 
اگر به دلیل اظهار خلاف، خطر جانی یا مالی ایجاد 
ق، آسیب به محیط زیست(،  بشود)مثل انفجار، حری
علاوه بر جریمه گمرکی، صاحب کالا تحت پیگرد 

م قرار می گیرد. کیفری هـــ
 IMDG ۲. مقررات حمل کالای خطرناک مطابق با

SOLAS و کنوانسیون Code
برای کالاهای خطرناک )مثلاً مواد قابل اشتعال، 
منفجره، سمی، رادیواکتیو و...( باید برچسب گذاری 
)لیبل( و بسته بندی استاندارد باشد. قبل از حمل 
یا نگهداری، باید اظهار صحیح شود و مجوزهای 

صوص از گمرک یا بندر اخذ شود. مخ
کانتینرهای حاوی کالای خطرناک باید جداگانه و در 

ص انبار شوند. مکان های ایمن و مشخ
۳. آیین نامه ایمنی بنادر و کشتیرانی از سوی 

سازمان بنادر و دریانوردی
هر بندر باید محوطه خاص برای مواد خطرناک 
داشته باشد انبار D.G.کشتی ها و وسایل نقلیه 
ق کالاهای خطرناک را قبل  موظفند اطلاعات دقیـــ
از ورود به بندر اعلام کنند. در صورت حادثه ناشی 
از پنهانکاری، بندر می توانداز صاحب کالا خسارت 

کامل بگیرد و پرونده کیفری تشکیل دهد.
۴. قوانین بیمه باربری

اگر صاحب کالا اطلاعات غلط دهد، بیمه ها 
می توانند از پرداخت خسارت خودداری کنند. 
صوص  در حمل مواد خطرناک، بار باید بیمه مخ
م این است که در بعضی بنادر ایران  شود. نکته مه
)مثل بندر شهید رجایی، بندر امام خمینی( یک 
م که اگر کالایی بدون اظهار  رویه سختگیرانه داری
ص شود که کالای خطرناک است،  صحیح مشخ
فوری کانتینر ایزوله می شود، جریمه های فوق العاده 
سنگین اعمال می شود و ممکن است کل شرکت 

ق فعالیت شوند. حمل ونقل یا اظهارکننده تعلی

ی کرد »ایران« روند ورود و ترخیص کالا از بنادر را بررس
ملاحظات بیمه ای صاحبان کالا 

م داشت.«  ق برنامه، خاموشی خواهی طب
رجبی مشهدی گفت: »شهروندان می توانند 
ق سامانه های شرکت توزیع با وارد  از طریـــ
کردن شناسه قبض خود از میزان خاموشی 
صوص  یا ساعت خاموشی مطلع شوند. در خ
م  صد داری م در شروع برنامه ها ق پیامک هـــ
ق پیامک به  اطلاعیه های خود را از طریـــ

م.« استحضار مردم برسانی
صوص اینکه آیا قطعی برق در  وی در خ
تابستان افزایش پیدا می کند یا خیر، 
م  عنوان کرد: »برنامه هایی در نظر گرفته ای
صد توسعه نیروگاه های  که بر اساس آن ق
م و احتمالاً بخشی از آنها در  تجدید پذیر را داری
تابستان در مدار قرار خواهند گرفت. بنابراین 
م تولید برق افزایش و میزان  با حضور آنها حج

ی کاهش می یابد.« ناتراز

حجم تولید نیروگاه های حرارتی پاسخگو 
نیست

مدیر عامل توانیر تأکید کرد: »عمده تعمیرات 
نیروگاه های حرارتی تا پایان شهریور به 
اتمام می رسد اما برخی از واحدهایی که 
عمدتاً واحدهای بخار مازوت سوز هستند 
و در زمستان در مدار بوده اند، تعمیرات آنها 

احتمالاً تا خرداد طول خواهد کشید.«
صریح کرد: »با وجود اینکه نیروگاه های  وی ت
حرارتی در حال حاضر با حداکثر توان خود 
م تولید پاسخگوی  تولید می کنند اما حجـــ
نیاز فعلی نیست به طوری که نسبت به 
سال گذشته دو هزار مگاوات تولید بیشتر 
صرف بالا که به  داشته اند اما به علت م
علت افزایش دما رخ داده است با کمبود 

م.« مواجه شده ای

مقیاس کوچک ها هم دردی دوا نکردند
رجبی مشهدی اظهار کرد: »نیروگاه های 
مقیاس کوچک نسبت به سال گذشته 
50 مگاوات تولید بیشتری داشته اند و با  0
توجه به اینکه با جذب سرمایه گذار در این 
م، با موافقت وزیر نیرو  حوزه مواجه بوده ایـــ
50 درصد  تولید کنندگان این بخش می توانند 
از تولید خود را در تابلوی برق آزاد عرضه کنند. 
در حال حاضر حداکثر تولید آنها که وارد 
20 مگاوات است  0 مدار شده است، هزار و 
صرف از این عدد بیشتر بوده  اما میزان م
بنابراین تولید این بخش نیز پاسخگوی میزان 

صرف نیست.« م
وی درباره 14 مگا پروژه ای که برای عبور از 
ناترازی ها در نظر گرفته شده، عنوان کرد: 
»بر اساس برنامه ریزی های صورت گرفته، 
صرف  این اقدام به همراه 36 بسته مدیریت م

موجب کاهش ناترازی خواهد شد.«
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گدازه های آتش که بر قامت 
بندرعباس پاشید، ما سوختیم. 

پودر شدیم. چشم هامان از حدقه 
درآمد. ما که ساکن بندر نبودیم و 
خ  آدم هایی را صدا زدیم که هرگز ر
خ شان نشده بودیم. ما کسانی  به ر
را به اسم کوچک صدا زدیم که هرگز 
چشم در چشم شان نشده بودیم. 
ما فرسنگ ها دورتر از بندرعباس، 
از دل شهرهای دیگر، آدم هایی 
را به نام صدا کردیم که تا آن روز 

اسم شان را  هم نمی دانستیم اما 
بودن شان قلب مان را گرم می کرد. 
ما به هم زنده بودیم که اگر نبودیم 
چرا هر بار اسمی می رفت توی 

لیست رفته ها، ما می مردیم.
ما افشین افرند، اسماعیل تاجیک 
و عباس اسلامی را صدا زدیم. بودن 
آدم هایی را از آسمان تمنا کردیم تا از 
میان آن دود غلیظ برگردند به خانه 

و وقتی جواب مان را ندادند، بند 
دلمان پاره شد، بی آنکه هرگز هیچ 
خیابانی را با آنها قدم زده باشیم یا 
در کوچه ای شانه به شانه شان رفته 
باشیم. یکی از ما توی آتش افتاده 
به جان بندر شهید رجایی در شبکه 
ایکس نوشت: »ببخشید فامیل 
ما گم شده آقای عیسی حاجبی 
میشه کمک کنید پیداش کنیم.« 

 ما برای تاب آوردن ما برای تاب آوردن
هم خون هایهم خون های بندرعباسچقدر »شروه« برداریم؟چقدر »شروه« برداریم؟

بعد ما یکصدا »عیسی حاجبی« 
شدیم. بعد یکی دیگر نوشت: »یک 
نفر به اسم حاجبی در بیمارستان 
ام البنین هست لطفًا اونجا را چک 
کنید!« بعد یکی آمد و تیر آخر را به 
امید همه مان زد: »خیلی سعی کردم 
تصورات منفی نداشته باشم ولی 
عیسی، از همکاران ما در شرکت 
جذر بندر اختصاصی سینا بود و 
طبق تصاویر انفجار، محل کار عیسی 
تا جایی که اطلاع دارم نزدیک به 
نقطه انفجار اصلی بوده. ایشالا که 

اینطور نباشه.«
بین  است  روز  چهار  که  ما 
بیم و امید، هر بار از خودمان 
می پرسیدیم؛ مگر چند بار زندگی 
می کنیم که این همه می میریم. 
ما که به قول حسین غیاثی شاعر: 
»وارث دردهای بی شماریم.« که 
شمارش از دست مان در رفته 
است. ما که با دختری که نوشت: 
»بابایم حین انفجار بندر بود.« و رو 
به آسمان خدا را صدا می زد، هزاران 
بار مردیم و زنده شدیم. بعد وقتی 
خواندیم: »علی تیما تازه داماد بود« 
که او و عروس اش؛ افسانه تیما برای 
همیشه مسافر یک سفر بی برگشت 
شدند هزار بار فرو ریختیم. ما 
که همین الان هم صدای کِل 
کشیدن زنان بندر را برای »علی 
تیما« می شنویم و در خود مچاله 
می شویم! زنانی شایدکه هنوز حنای 
عروسی علی روی دست شان باشد. 
آن لحظه که کسی نوشت: »وای 
خواهر علی تیما از دیروز داشت 
التماس می کرد که دعا کنید برادرم 
رو زنده پیدا کنیم.« که با خبر مرگ 
افسانه، دختر خاله علی گریستیم. 
مگر ما چه کاره بندرعباس هستیم؟ 
غمخوارش، داغدارش. نسبت 
فامیلی نزدیک تر از این؟ ما که هر 
بار اسمی می رفت تو لیست آنهایی 
که دیگر نمی آیند، که برای همیشه 
یک حفره خالی شده اند توی قلب 
کسانشان، زخم خوردیم. ما که توی 
ترسناک ترین داستان جهان گیر 

کرده ایم.
یکی در توئیتر نوشت: »همسر 

دوستم و 10- 12 تا از همکارهاش 
که گویا دفترشان نزدیک به مرکز 
انفجار بوده، غیب شدند! هیچ اثری 
از هیچ کدومشان وجود ندارد.« 
ما خواندیم و ترسیدیم. هیچ چیز 
ترسناک تر از ناپدید شدن آدم ها 
نیست. آدم هایی که صبح رفته 
بودند تا شب برگردند و حالا شاید 
خاکسترشان را هم باد برده باشد. 
یکی دنبال بچه اش می گردد. یکی 
برادرش را گم کرده است. یکی از 
پدرش خبر ندارد. ما جواد کاظم پور 
را، محمد کریمی را و سعید نامی را 
صدا زدیم. به اسم صدا زدیم. ما گم 

شده هایمان را به اسم صدا کردیم.
مگر نه که خون، خون را می کِشَد؟ 
ما هم خون بندرعباسیم. که برای 
اثبات این هم خونی نیاز به هیچ 
آزمایشی نیست. این همه صف 
اهدای خون که از گیلان شروع 
شد، به تهران رسید، توی اصفهان 
آدم به آدم ادامه یافت و توی یزد 
آنقدر زیاد شد که برخی از آنها بدون 
اینکه خون اهدا کنند، به خانه 
برگشتند، گواه هم خونی ماست. 
بندرعباس، ایران کوچک است. 
پر از کارگران و متخصص هایی که 
به هوای یک زندگی بهتر آمده اند و 
ساکن بندرعباس شده اند. آنقدر از 
آمدن و ماندن شان گذشته  که نسل 
دوم و سومشان را بندر زاییده باشد. 
یکی از آنها همین »عبدالباسط 
شاهوزهی« است. یکی از شش کارگر 
جان باخته بلوچ. همین است که 
هر ایرانی در هر نقطه ای از ایران با 
سنج و دمام فرو می ریزد. که هر 
چه نی انبون و تمپو می زنند، غم از 
دلمان نمی کَنَد. که غم بندرعباس 
مثل قیر چسبیده است به دلمان. 
که غم بندرعباس فقط تن آن 
عزیزانی که با همه آرزوها و امیدها 
زیر خاک دفن می شوند نیست. 
غم بندرعباس چشم هایی است که 
میان انفجارش برای همیشه توی 
تاریکی رفتند. دست و پایی است 

که نیست. عددها دروغ می گویند.
اینجا با هر نفری که افتاد و با هر 
تنی که بی جان شد، چند خانواده 

مردند. کسی تعداد چشم های 
ماسیده به دریا را هم می شمارد؟ 
کسی می داند بعد از حادثه بندر 
شهید رجایی چند نگاه برای همیشه 
روی دریا می ماند و دیگر چیزی از 
زندگی نمی فهمد؟ اینها توی آمار 

نمی آیند. 
ما که رفته بودیم بوشهر تا کوچه ای 
را پر از شادی کنیم. بعد شادی 
از کوچه ای در بوشهر سر بخورد 
روی باد بیاد توی دل های تنگ و 
گرفته مان در شمال و غرب و شرق. 
که نشد. که جیب هایمان از بوشهر 
تا بندرعباس پر »شروه«)نوای 
غمگنانه جنوب( شد. ما که 
می خواستیم کمی، فقط کمی غم 
از روی دلمان برداریم و بسپاریم 
به خلیج فارس. مگر نمی گویند 
که شادی و غم دو روی سکه 
جنوب است؛ پس آن روی خوبش 
کو؟ دقیق نوشت آنکه نوشت: 
»آن کاست نیمه سوخته که روش 
نوشته »آهنگهای شاد بندری چه 
حس غمی در جان آدم می ریزد. 
ما برای همیشه شروه خوان یک 
شهر شده ایم. آن آتش که خاموش 
شود، آتش نشان ها که خسته و دود 
گرفته به خانه برگردند، مسئولان که 
از پاکسازی منطقه خبر بدهند؛ تازه 
اول دردی است که هنوز ابعادش 

مشخص نیست.
ما اسم هم را می دانیم اما داستان 
هم را نه. ما داستان آن چشم های 
خاکستر گرفته را نمی دانیم. ما 
حجم بار دلتنگی که روی شانه های 
بندرعباس سنگینی می کند را 
اندازه نکردیم. حالا حالاها باید توی 
جیب  هایمان، توی کوله هایمان 
شروه باشد. در حالی که می دانیم 
از هیچ شروه ای کاری برنمی آید. از 
شروه هایی که برای متروپل آبادان 
توی جیب هایمان ریختیم هم کاری 
برنیامد؛ برای سانچی و پلاسکو هم.
ما که به اندازه یک سرزمین از دریای 
مازندران تا خلیج فارس زخمی 
هستیم، مگر جیب هایمان چقدر 
جا دارد؟ چقدر شروه برداریم تا 
آتش دل بندرعباس خاموش شود؟

گزارش

زهرا کشوری
دبیر گروه زیست بوم

شروه، 
مومنانه ترین، 

نجیب ترین، 
و پر زخم ترین 

آوای سراسر 
جنوب است. 

شروه آوازی 
است غمگین 

و سوزناک در 
مایه دشتی و 
زیرمجموعه 

دستگاه 
شور که به 

صورت منفرد 
با همراهی 

سازهای 
سنتی خوانده 

می شود

شینا انصاری 
می گوید:» در 

جلسه اخیر 
هیات دولت، 

مصوب شد 
بندهای ۴و 

5 مصوبه 
سال ۱399 

که به احداث 
پتروشیمی 

در اراضی 
میانکاله 

مربوط 
می شد، لغو 

شود

مجری پتروشیمی همچنان در حال تخریب تنها جزیره ایرانی خزر است

استعفا به خاطر میانکاله
لغو یک مصوبه دولتی

 همه این بی قانونی ها از یک مصوبه در 
دولت دوازدهم آب می خورد؛ مصوبه ای که 
البته یک مصوبه پیشین دولتی)تصویب 
شده در سال 1381( را هم نادیده گرفت. 
یک مصوبه که ساخت صنایع سنگین در 
استان های شمالی را ممنوع کرده بود. 
چون ایجاد صنایع سنگین و آلوده در 
استان های شمالی به طور مستقیم آب و 
خاک را آلوده می کرد و این آلودگی از طریق 
زمین های کشاورزی به سفره ایرانی ها 
می رسید. با وجود این و در کمال تعجب 
این مصوبه در دولت حسن روحانی به 
امضا رسید که به مجری این طرح اجازه 
می داد در مازندران واحد پتروشیمی ایجاد 
کند. البته آن مصوب جای احداث طرح را 
مشخص نکرد، مجری اما دست گذاشت 
روی ذخیره گاه زیست کره میانکاله که 
به گفته شینا انصاری، رئیس سازمان 
حفاظت محیط زیست و براساس قوانین 
مصوب، ساخت چنین پروژه هایی در 
آن ممنوع بود. از سوی دیگر مجری اگر 
می خواست در جای دیگری هم این واحد 
را احداث کند باید از سازمان حفاظت 
ح اما  محیط زیست مجوز می گرفت. طر
هرگز مجوز محیط زیست را نگرفت. وزارت 
جهاد کشاورزی، سازمان امور اراضی، 
سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور 
و استانداری مازندران هم بر اساس این 
مصوبه 92 هکتار از اراضی ملی و مرتعی  را 
در اختیار پیمانکار قرار دادند. همه این 
دستگاه ها ساخت پتروشیمی را مشروط 
به مجوز زیست محیطی دانستند در صورتی 
که در قانون چیزی به عنوان »موافقت 
مشروط« وجود ندارد. این روند نشان 
می دهد همه دستگاه هایی که باید قانون 

را سرلوحه خود قرار دهند، آن  را نادیده 
گرفته و اراضی ملی را غیر قانونی به پیمانکار 
واگذار کردند. از سوی دیگر، آنها تا به امروز 
هم نگفته اند چرا 35 هکتار بیشتر از نیاز 

پروژه به مجری زمین واگذار کردند.
  تلاش های فعالان حوزه محیط زیست و 
حمایت سازمان حفاظت محیط زیست 
از سال 1399 تا به امروز باعث شد تا 
مجوزهای صادر شده برای این پروژه لغو 
شود. حتی وزارت نفت هم توافقنامه اش 
را پس گرفت. از سوی دیگر مدت 
قرارداد پروژه هم به پایان رسید اما 
مجری طرح دست بردار نیست. او به 
رغم دستور صریح رئیس جمهوری برای 
توقف و تصمیم بر بازپس گیری زمین، 
همچنان در حال وارد کردن تجهیزات 
جدید، افزایش نیرو، پی کنی سوله، نصب 
دوربین و... است. این مجری که با شعار 
ایجاد اشتغال برای محلی ها دست روی 
اراضی گذشته است، مدت هاست که 
اجازه نمی دهد مرتع داران از محدوده 
فنس کشی شده برای چرای دام شان 
استفاده کنند. این درحالی است که 
مرتع داران للمرز و حسین آباد پروانه چرا 
دارند و براساس قانون نمی توان این مراتع 
را به یک طرح دیگر واگذار کرد. کاوش های 
باستان شناسی هم نشان می دهد که این 
اراضی، پیشینه کشاورزی ده هزار ساله 
دارند. از سوی دیگر این مجری در حالی با 
شعار اشتغالزایی، توانسته است حمایت 
برخی از مسئولان استانی را کسب کند 
که اسناد همین پروژه نشان می دهد با 
ساخت پتروشیمی میانکاله در یکی از 
مهم ترین ذخیره گاه های زیست کره کشور، 
بیش از 70 خانوار دامدار بیکار می شوند 
و به حاشیه شهرها رانده می شوند تا 

حداکثر 150 نیروی متخصص از شهرهای 
ساری، بوشهر، تهران و بهشهر جذب این 
واحد شوند. از سوی دیگر شیب محل 
ساخت پتروشیمی رو به تالاب و پناهگاه 
حیات وحش میانکاله است که آلودگی 
سمی آن را وارد اکوسیستم تنها جزیره 
ایرانی خزر می کند. بیکاری و آلودگی 
اراضی درجه یک و دو کشاورزی که نقش 
ویژه ای در تولیدات کشاورزی دارند تنها 
خسارت این واحد نیست. در میان ناترازی 
محسوس انرژی، دولت باید سهمی از گاز 
را هم به واحد بدهد با هزینه های میلیارد 
دلاری، آب دریای خزر را برای این واحد 
شیرین کند و دست کم 12 کیلومتر از 
جنگل های هیرکانی در البرز را از بین ببرد 

تا محصول تولیدی به دامغان برسد.
همه این مسائل باعث شد تا در سال های 
گذشته جلوی فعالیت غیرقانونی مجری 
گرفته شود. افکارعمومی در کارزاری 
خواستار بازپس گیری زمین شده اند. 
شینا انصاری رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست از جهاد کشاورزی خواسته 
است تا اراضی ملی را به منابع طبیعی 
بازگرداند. در میان این تصمیم های 
حاکمیتی، مجری همچنان به کار خود 
ادامه می دهد تا دوباره این سؤال دامداران 
و افراد محلی تکرار شود که مجری این 
ح به پشتوانه چه چیزی قانون را در  طر
میانکاله به سخره گرفته است؟ شینا 
انصاری می گوید: »در جلسه اخیر هیأت 
دولت، مصوب شد بندهای 4 و 5 مصوبه 
سال 1399 که به احداث پتروشیمی در 
اراضی میانکاله مربوط می شد، لغو شود.« 
به نظر می رسد که دولت باید زودتر مصوبه 
را لغو کند، شاید این لغو توانست ترمز این 

بی قانونی را بکشد.

زیست بوم-  قانون شکنی مجری پتروشیمی میانکاله در ذخیره گاه زیست کره 
میانکاله به استعفای 8 عضو شورای اسامی و دهیاران روستاهای للمرز و 
حسین آباد بهشهر منجر شد. آنها بی توجهی به تضییع حقوق دامداران مرتع دار، 
حمایت برخی مسئولان شهرستان از پروژه پتروشیمی و بی توجهی به دستور 
رئیس جمهوری را از جمله دلایل استعفای خود اعام کردند. مشاهدات میدانی 
نشان می دهد که مجری این پروژه غیرقانونی، بی توجه به دستور رئیس جمهوری و 

به  رغم لغو همه مجوزها و پس از پایان قرارداد همچنان در حال وارد کردن تجهیزات 
جدید و افزایش نیرو است. این فرد در حالی روز 8 اردیبهشت 7 تریلی سنگ و  
مصالح را در مرتع حسین آباد و للمرز در محدوده اراضی تصرفی پتروشیمی میانکاله 
تخلیه کرد که فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت روز قبل از آن از بازگشت منطقه 
پتروشیمی گهر مازندران به اراضی ملی میانکاله به دنبال دستور رئیس جمهوری 

خبر داده بود.

سه روز پیش بود. میان گرگ ومیش. تیر 
شکارچی ها قلب »کاظم مصدق« را شکافت. او 
یکصدوچهل وششمین محیطبانی بود که جان 
فدای محیط زیست کرد. حالا مرال ها و شوکاها و 
قوچ و میش های گلستان عزادار شدند. آنها یکی از 
حافظان خود در پارک ملی گلستان را برای همیشه 
از دست دادند. هم آنها هم دو دختر 6 و 12 ساله 
کاظم که سایه پدر برای همیشه از روی سرشان 
برداشته شد. داستان کاظم)یاسر( برای محیطبانان 
حکایت آشنای »یکی داستان است پر آب چشم« 
است. محیطبان هایی که سال هاست ضابط قضایی 

هستند. می توانند اسلحه داشته باشند اما نمی توانند 
شلیک کنند. نه دلش را دارند نه هیچ تضمینی وجود 
دارد که قانون حکم اعدام را برای آنها ننویسد. در هر 
دو سوی ماجرا مرگ انتظار آنها را می کشد. این بار 
هم، شکارچی ها توی تاریکی شب زدند و گریختند. 
کشتند و رفتند. به گفته منوچهر فلاحی، قائم مقام 
فرمانده یگان حفاظت محیط زیست، سرنخ هایی از 
قاتلان شهیدمصدق به دست آمده و پلیس آگاهی 
در حال پیگیری آنهاست. یک نفر فعلاً دستگیر شده 
است. چون متخلفان در منطقه متواری هستند، از 
این رو با ادارات محیط زیست استان های مجاور نیز 

برای همکاری و شناسایی، هماهنگی های لازم صورت 
گرفته است.«

او محیطبان کاظم مصدق را شهید صدا می زند و رسانه ها 
هم می نویسند شهید، اما برنامه وقتی به بنیاد شهید 
می رسد فرق می کند. خانواده ها باید از هفت خان رستم 
بگذرند تا جگرگوشه شان که جان برای حفظ محیط 

زیست باخته، در لیست بنیاد قرار بگیرد.

سوگ یک پارک ملی
 پارک ملی گلستان پیش از این هم سوگوار جوانان 
سبز پوشش بوده است؛ یکی شهید تاج محمد 

باشقره. سال 1403 هم تیر شکارچیان قلب 
او را شکافت. منوچهر فلاحی، منطقه کویلر در 
شمال غربی پارک ملی گلستان را زیستگاه قوچ 
و میش می داند و می گوید: »به همین دلیل در 
این منطقه شکارچی تردد می کند. تپه ماهورهای 
این منطقه بسیار صعب العبور هستند و معمولاً 
محیطبانان از اسب برای گشتزنی استفاده می کنند.« 
به گفته او خیلی از کسانی که اقدام به شلیک گلوله به 
سمت محیطبانان می کنند جزو اشرار و افراد محکوم 
به اعدام و فراری هستند؛ محیطبانان با چنین افراد 

قسی القلبی طرف هستند.

شلیک به محافظ مرال ها و شوکاها

ت
وش

س ن
عک



9 گزارش
irannewspaper irannewspapper

سه شنبه  9 اردیبهشت 1404  شماره 8726

اسکواش نیازمند 
تمرکز ذهنی، 
عکس العمل 

سریع، استقامت 
قلبی عروقی و 

آمادگی جسمانی 
بالاست.  توصیه  

می کنم اگر 
کسانی فکر 

می کنند ذره ای 
به اسکواش 

علاقه مند 
هستند، این 

ورزش را امتحان 
کنند و حتماً 

استعدادیابی 
شوند و شانس 
خودشان را در 

این رشته محک 
بزنند

رشته های المپیکی در آن حضور دارد- شرکت 
کنم. همچنین شرکت در مسابقات اروپایی 
از دیگر اهدافم است. اما از آنجایی که با 
چالش ویزا گرفتن مواجه هستیم برای انتخاب 
مسابقات محدودیت هایی داریم و تا به امروز 
حضور در مسابقات اروپایی جزو اولویت هایمان 
نبود. اما از یک جایی به بعد برای پیشرفت 
بیشتر نیاز به شرکت کردن در مسابقات اروپایی 
هم هست. یکی از برنامه ها و تلاش هایم ویزا 
گرفتن و حضور در مسابقات اروپایی است که 
فدراسیون هم در تلاش است این فرآیند را 
برای ما راحت تر کند. خیلی خوشحال هستم 
که اسکواش بانوان ایران در مسیر حرفه ای 
وارد شده و اعضای تیم می توانند با رقابت در 
سطح بین المللی تجربیات جدیدی را کسب و 
افتخارات بزرگی برای کشور به دست بیاورند.«

اقتداری به ویژگی های خاص اسکواش که آن 
را از دیگر ورزش ها متمایز می کند، اشاره  و بر 
اهمیت نقش رسانه ها و شبکه های اجتماعی 
در افزایش آگاهی مردم نسبت به این ورزش 
تأکید می کند و می افزاید: »اسکواش نیازمند 
تمرکز ذهنی، عکس العمل سریع، استقامت 
بالاست.  آمادگی جسمانی  و  قلبی عروقی 
اگر کسانی فکر می کنند  توصیه  می کنم 
ذره ای به اسکواش علاقه مند هستند، این 
ورزش را امتحان کنند و حتماً استعدادیابی 
شوند و شانس خودشان را در این رشته محک 
بزنند. فدراسیون اسکواش نیز در این مسیر 
نقش حمایتی مهمی ایفا می کند و در تلاش 

است تا شرایط بهتری برای ورزشکاران فراهم 
کند. همچنین پخش مسابقات اسکواش 
از شبکه های تلویزیونی و تبلیغ در رسانه ها 

می تواند به رشد این ورزش کمک کند.«
او با بیان اینکه ایران شرایط میزبانی از 
مسابقات را دارد، می گوید: »ایران با تجهیز 
امکانات لازم و زیرساخت های استاندارد در 
آینده می تواند برگزاری و میزبانی مسابقات 
ملی و بین المللی را به عهده بگیرد. چون هم 
افراد بسیار کاربلد و ماهری در این رشته فعال 
هستند و هم بازیکنان بسیار خوبی داریم که 
اگر ایران بتواند میزبانی مسابقات را به عهده 
بگیرد به پیشرفت این ورزش و بازیکنانش در 

کشور بسیار کمک خواهد شد.«

فرشته‌ای‌که‌هر‌روز‌قوی‌تر‌می‌شود
این دختر قهرمان به عواملی که موجب 
شد تا با قدرت در مسابقات اخیر شرکت 
کند و به موفقیت برسد، اشاره می کند و 
می گوید: »از زمانی که اسکواش را شروع 
کردم مهم ترین انگیزه ام خوشحالی پدر و 
مادرم بود. همیشه این موضوع در ذهنم 
بود که روزی اینقدر موفق بشوم که بتوانم 
پدر و مادرم را خوشحال و سربلند کنم. بعد 
از آن هم وقتی در 16 سالگی در رده جوانان 
قهرمان کشور شدم، انگیزه ام دوچندان 
شد تا اسکواش را خیلی حرفه ای  و جدی تر 
دنبال کنم. طی دو سال اخیر با عضویتم در 
PSA)اتحادیه اسکواش بازان حرفه ای جهان( 

انگیزه ام چندین برابر شد و انگار امید جدیدی 
در من به وجود آمد که بیشتر به اسکواش 
امیدوار شوم، به خودم بیشتر باور داشته 
باشم و بتوانم مسیر موفقیت های بیشتری 
را طی کنم.همیشه طوری زندگی می کنم که 
جواب تلاش ها و سختی هایی را که می کشم، 
بگیرم.« این جمله اقتداری است. او اکنون 
دانشجوی مقطع کارشناسی ارشد در رشته 
فیزیولوژی ورزش در دانشگاه شیراز است. 
ترکیب تحصیل و ورزش حرفه ای، او را به نمادی 
از تعهد و پشتکار در میان جوانان ایرانی تبدیل 
کرده است. می افزاید: »موفقیت هایی که در 
زندگی کسب می کنم انگیزه ام می شوند تا در 
هنگام سختی ها و چالش های زندگی مرا قوی 
نگه دارند و به سمت ادامه دادن و جنگیدن 
هُـــل ام می دهند. معتقدم با برنامه ریزی درست 
و بجا می شود بین زندگی شخصی و حرفه ای 
تعادل برقرار کرد و این کار سختی نیست و 
هرکسی می تواند هم در زندگی شخصی موفق 
باشد و هم به درس و خانواده اش برسد و هم 
اینکه بتواند به علاقه مندی هایش که کارهای 
هنری یا ورزشی است در یک مسیر حرفه ای 

ادامه بدهد.«
فرشته اقتداری با نایب قهرمانی تاریخی خود، 
فقط یک مدال به ارمغان نیاورد بلکه در دل 
هزاران دختر ایرانی امیدی تازه کاشت. وی 
می گوید: »آرزوها را باید زندگی کرد، حتی 
اگر مسیرشان از بندرعباس تا یوکوهاما طول 

» . بکشد

چالش‌های‌دختران‌ورزشکار
آغازگر مسیر قهرمانی این دختر 25 ساله در 
جزیره کیش بود. نوجوانی آرام که در یک 
سالن ورزشی کوچک با اسکواش آشنا شد، 
بی آنکه بداند این عشق ساده، روزی او را به 
رقابت های جهانی خواهد کشاند. او از همان 
ابتدا می دانست که راهی سخت در پیش دارد. 
با رنک 265 در رقابت های اسکواش رنکینگ 
جهانی زنان در یوکوهاما ژاپن شرکت کرد و با 
شکست دادن حریفانی از ژاپن، مالزی و کره 
جنوبی راهی فینال شد. در مسابقه نهایی، 
با نتیجه ۳ بر صفر مقابل بازیکن مالزیایی 
شکست خورد و به مقام دوم دست یافت. 
او از مسیری که به اینجا ختم شد، این گونه 
می گوید:»مسیر من در این ورزش، همانند 
دیگر دختران پرتلاش ایرانی، خالی از مشکلات 

و چالش ها نبوده است. مسابقه ژاپن نسبت 
به مسابقات قبلی که شرکت کرده بودم سطح 
بسیار بالاتری داشت. از این مسابقه توانستم 
تجربه بسیار زیاد و مفیدی کسب کنم. خیلی 
خوشحالم که تمام مشکلات و سختی ها را به 
جان خریدم و توانستم در این مسابقات شرکت 
کنم. این اولین مسابقه ای بود که بدون حضور 
هیچ مربی و سرپرستی رفتم و خدا را شکر 
می کنم که توانستم از پس آن بر بیایم و با 
نتیجه عالی برگردم. خوشحالم توانستم نتیجه 
زحماتم را بگیرم. در تعطیلات هر روز تمرین 
داشتم و هیچ روزی بدون تمرین نگذشت.«

از کودکی، عشق به این ورزش در او شکل 
گرفت و به تدریج اسکواش تبدیل به بخشی 
جدایی ناپذیر از زندگی اش شد. می گوید: » 
بیش از 1۳ سال است که با تلاش مداوم در این 

رشته سعی می کنم پیشرفت کنم و به جایی که 
می خواهم برسم. در این سال ها با دختران 
بسیاری روبه رو شدم که دوست داشتند وارد 
این رشته شوند اما بر این باور بودند که این 
ورزش برایشان سخت است یا محدودیت هایی 
دارد. به آنها توصیه می کردم در زندگی شان 
جنگنده باشند، برای اهداف شان تلاش 
کنند و هرگز از شکست ناامید نشوند. هیچ 
چیز غیرممکن نیست. این ورزش به شکلی 
منحصر به فرد، هم توانایی های شناختی و 
هم فیزیکی را به چالش می کشد. اسکواش 
ورزشی کامل است که می تواند علاقه و هیجان 
زیادی برای هر فرد به همراه داشته باشد. 
پشتکار و تعهد، کلید موفقیت در هر زمینه ای 
است و اسکواش می تواند راهی برای تحقق 

رویاهایشان باشد.«

قدم‌بعدی؛‌المپیک‌۲۰۲۸
با اعلام مسئولان برگزاری بازی های المپیک، 
اسکواش رسماً وارد بازی های المپیک 2۰2۸ 
لس آنجلس شده است. این یعنی فرشته 
حالا به تحقق آرزویش نزدیک تر شده است. 
او که تلاش می کند الگویی الهام بخش برای 
دختران ایرانی باشد از دشواری های بسیاری 
عبور کرد تا به قله های موفقیت برسد. 
او درباره برنامه هایی که برای آینده دارد، 
این گونه می گوید: » می خواهم رتبه جهانی ام 
را به زیر 5۰ برسانم تا بتوانم در بازی های 
المپیک 2۰2۸- که اسکواش به عنوان یکی از 

گزارش

مرجان قندی
خبرنگار

دختران ایرانی در عرصه های مختلف علمی و هنری 
تا ورزشی و اجتماعی و... با توانمندی ها و تلاش های 
مثال زدنی خود هر روز افتخارات تازه ای می آفرینند؛ 
افتخاراتی که نام آنها را پرآوازه کرده است. فرشته 
اقتداری یکی از همان دخترانی است که در ورزش 
اسکواش تاریخ ساز شد. او نمادی از پشتکار و امید 
دختران ایرانی است که برای اولین بار در تاریخ 
اسکواش ایران به دیدار نهایی یک تورنمنت معتبر جهانی صعود کرد ؛ صعودی که جایگاه اش را در 
رتبه بندی جهانی به 204 ارتقا داد. این دختر اسکواش باز بندرعباسی در نهایت با تلاش و پشتکار 
توانست در تورنمنت جهانی اسکواش زنان در ژاپن به مقام نایب قهرمانی دست یابد. این موفقیت 
تاریخی در حالی رقم خورد که خبر حادثه تلخ بندرعباس کام او را تلخ کرد. او این افتخار را به یاد قربانیان 
و آسیب دیدگان این حادثه به مردم زادگاه اش تقدیم کرد و از همه مردم خواست تا در کنار یکدیگر برای 

کمک به آسیب دیدگان تلاش کنند.

ان
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افتخار آفرینی دختراسکواش باز  در تورنمنت جهانی ژاپن که آن را به مردم بندرعباس تقدیم کرد

فرشته ای که درخشیدفرشته ای که درخشید
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 ایران بهترین فدراسیون والیبال
کاوا شد

فدراسیون والیبال ایران در مجمع عمومی 
سالیانه والیبال آسیای مرکزی )CAVA( بهترین 
فدراسیون سال 2024 شد و سید میلاد تقوی 

مدال لیاقت گرفت. 
مجمع عمومی سالیانه والیبال آسیای مرکزی در 
هتل دوسیت پرنسس کاتماندو پایتخت نپال با 
حضور سیدمیلاد تقوی رئیس فدراسیون ایران و 
محمدرضا داورزنی نایب رئیس اول آسیای مرکزی 
و رؤسای فدراسیون های ملی منطقه برگزار شد.

در این جلسه جایزه بهترین فدراسیون در 
رقابت های FIVB یا AVC سال 2024 به ایران 
رسید و سید میلاد تقوی رئیس فدراسیون 
والیبال ایران به خاطر خدمات ارزشمندش برای  
توسعه والیبال در منطقه آسیای مرکزی و حمایت 

از کشورهای عضو مدال لیاقت گرفت.
 

رونمایی از حریفان دختران فوتبال
تیم فوتبال دختران ایران در مسابقات مقدماتی 
جام ملت های فوتبال زیر 20 سال آسیا با 

تیم های ژاپن، مالزی و گوام همگروه شد.
 202۶ آسیا  مقدماتی  مسابقات  قرعه کشی 
تایلند به صورت آنلاین برگزار شد و شاگردان 
نیلوفراردلان رقبای خود را شناختند. آنها باید در 
گروه F با تیم های ژاپن، مالزی و گوام در مالزی 
رقابت کنند. در گروه  A کره شمالی، نپال، بوتان 
)میزبان(، مغولستان و عربستان سعودی قرار 
گرفتند. گروه B ویتنام )میزبان(، قرقیزستان، 
هنگ کنگ، سنگاپور، گروه C استرالیا، تایوان، 
فلسطین، تاجیکستان )میزبان(، گروه D میانمار 
)میزبان(، هند، اندونزی، ترکمنستان، گروه 
E چین )میزبان(، لبنان، کامبوج، سوریه و در 

G تیم های ازبکستان )میزبان(، اردن،  گروه 
 H مارینای شمالی و بحرین هستند. در گروه
هم کره جنوبی، بنگلادش، لائوس )میزبان(، 
تیمورشرقی طبق قرعه همگروه شدند. این 
مسابقات از ۱۱ تا ۱۹ مرداد با حضور ۳4 تیم در ۸ 

گروه برگزار می شود. 
تیم های اول هر گروه به همراه سه تیم برتر 
دوم گروه ها جواز حضور در جام ملت های زیر 
20 سال دختران آسیا 202۶  تایلند را به دست 
خواهند آورد . جام ملت های زیر 20 سال دختران 
آسیا ۱2 تا 2۹ فروردین ۱40۵ به میزبانی تایلند 

برگزار می شود.

اخبار
دختران ترامپولین برای ناگویا 2026 از روسیه استارت می زنند

تحقق یک آرزو بعد از نیم قرن

مهری رنجبر 
دبیر گروه ورزشی

سوژه

پای دختران ترامپولین ایران بعد از ۵0 سال به 
رقابت های بین المللی باز می شود؛ این  بار با 
حجاب اسلامی و در روسیه. برای اینکه اتفاق مهمی 
را رقم بزنند؛ اتفاقی که باعث شده استقبال دختران 

ژیمناست از ترامپولین چند برابر شود.
زهرا اینچه درگاهی، رئیس فدراسیون ژیمناستیک 
با برگشت دوباره به فدراسیون، همه تمرکزش را 
برای تحقق این اتفاق مهم گذاشت و شد. دختران 

ترامپولین بعد از پروسه دو ساله برای حضور در 
رقابت های بین المللی با حجاب اسلامی، تأییدیه 
فدراسیون جهانی را گرفتند. با چراغ سبز فدراسیون 
جهانی ژیمناستیک، ۱2-۱۱ ژیمناست رده های سنی 
۱۳و۱4 سال، ۱۵و۱۶ و بزرگسال به دعوت سمیه 
چراغی مربی تیم در اردوی تهران تمرین را استارت 
زدند. اردویی که ژیمناست ها طبق استانداردها و نرم 
اجرای حرکات غربال شدند و با خط قرمز روی اسم 
۵-4 اردونشین، بقیه تمرین را جدی تر انجام دادند. 
بازمانده ها در اردو، اما از حذف در امان نماندند 
و هر چه کار جلوتر می رفت، پیشرفت و رقابت 
اردونشینان بیشتر شد و در نهایت ۶ نفر ماندگار 
شدند که در دو اردوی کیش تمرین می کردند. 4 
دختر ترامپولین مسافر روسیه، هفته آینده به اراک 
می روند تا با مرور آخرین تمرینات برای اولین تجربه 

بین المللی آماده شوند؛ تورنمنتی که ۳0 اردیبهشت  
تا 4 خرداد برگزار می شود. حالا دختران ترامپولین 
به حدی پیشرفت کرده اند که سرمربی شان سمیه 
چراغی را هم شگفت زده می کنند. طوری که خودش 
می گوید: »پیشرفت از اردوی اول تا حالا خیلی 
مشخص است. آنها قبلاً یکسری از حرکات را انجام 
می دادند اما اگر حرکاتشان امتیاز ۶ دهم می گرفت، 
۵ دهم خطا داشت و با این حساب یعنی هیچ 
امتیازی نگرفته است. اما حالا حرکات را با حداقل 
خطا اجرا می کنند. دختران پرتلاشی در اردو داریم 
که با پوشش اسلامی همه حرکات را با زیبایی کامل 
انجام می دهند؛ حرکاتی که مرا متعجب می کند و 

واقعاً خوشحالم.«
درست است که کار ملی پوشان ترامپولین از روسیه 
استارت می خورد، اما به گفته چراغی، مقصد 

نهایی دختران ترامپولین بازی های آسیایی 202۶ 
ناگویاست: »هدف ما ناگویاست و بیشتر بچه ها برای 
بازی های آسیایی آماده می شوند. البته ما از بچه ها 
در بازی های آسیایی توقع مدال نداریم، اما شک 
نکنید با پتانسیلی که آنها دارند همان طور که مردان 
در آسیا مدال طلا و نقره گرفتند، همین اتفاق هم 
برای دختران می افتد. دختران ما برای درخشش 

در ترامپولین آسیا زمان لازم دارند.«
حالا مهم ترین دغدغه ترامپولینی ها نبود امکانات 
استاندارد است. سرمربی تیم هم تأیید می کند: 
»نبود امکانات استاندارد مهم ترین دغدغه 
بچه هاست. البته ما در اردو از نظر تغذیه و خوابگاه 
مشکلی نداشتیم و همه چیز خوب بود، ولی 
مشکل وسیله و تور داریم. امکانات و تور تمرینی ما 

استاندارد نیست و بچه ها را به چالش می کشاند 
و البته ما هم مدام نگران مصدومیت بچه ها 
هستیم. اما اگر امکانات استاندارد باشد هم بچه ها 
با خیال راحت تمرین می کنند و هم تمرین در 
نبود امکانات استاندارد و مسابقه با وسیله های 
به روز روی نتیجه بچه ها تأثیر می گذارد. حالا که 
فدراسیون راه را برای ترامپولین دختران باز کرده، 
از وزارت ورزش درخواست حمایت داریم تا با به روز 
شدن امکانات دغدغه ما و بچه ها هم از بین برود ، 
چرا که فدراسیون با بودجه کم باید برای تأمین 
تجهیزات استاندارد حامی داشته باشد. بویژه که 
اکثر تجهیزات در ایران تولید نمی شود و باید از خارج 
وارد شود. من از وزارت ورزش و کمیته ملی المپیک 
می خواهم در این زمینه کنار فدراسیون باشند.«

حامد جیرودی/ استقلال با نقش بسزای رامین 
رضاییان و پیروزی یک- صفر مقابل پیکان در 
یک  چهارم نهایی به نیمه نهایی جام حذفی رسید. 
ستاره شماره ۱0 استقلال که بهترین بازیکن فصل 
استقلال و یکی از برترین بازیکنان این فصل لیگ 
برتر بوده، در این بازی از روی نقطه پنالتی برای آبی ها 
گلزنی کرد که هم رکورد صد درصد گلزنی از روی نقطه 
پنالتی را در این فصل ثبت کند و هم باعث شود نوار 

نبردن های استقلال پاره شود.
 

عبور از پرسپولیس با پنالتی
بازیکن پیشین سرخپوشان پایتخت که متولد اول 
فروردین ۱۳۶۹ است و وارد ۳۶ سالگی شده، حالا کاملاً 
شمار گل هایش با پیراهن استقلال از پرسپولیس 
بیشتر شده است. او در حالی ۱2 گل برای آبی پوشان 
به ثمر رسانده که با پیراهن پرسپولیس فقط ۹ گل زده 
بود. رامین که با ۹ گل زده در لیگ بیست و چهارم، 
بهترین گلزن استقلال نیز در لیگ برتر محسوب 

می شود، در شرایطی هفت گل از گل های خود برای 
استقلال را از روی نقطه پنالتی به  ثمر رسانده که 
آبی پوشان در تمامی رقابت هایشان در فصل اخیر 
هشت ضربه پنالتی گرفتند و دیگر ضربه پنالتی 
به دست آمده برای استقلال توسط جلال الدین 

ماشاریپوف مقابل آلومینیوم گل شده است.
 

حمله به رکورد استقلالی های سابق
پیش از رضاییان، آبی پوشان در دو فصل قبل کوین 
یامگا را در ترکیب داشتند که ستاره فرانسوی با 
ثبت رکورد ۱۶ گل در ۱7 مسابقه از روی ضربه پنالتی، 
توانست آماری ویژه را به نام خود ثبت کند. یامگا 
در تاریخ لیگ برتر با ثبت ۱۳ گل از روی نقطه پنالتی 
همسایه امید ابراهیمی در قامت بهترین پنالتی زن 
تاریخ استقلال است و محمد نوازی با ۱۱ گل از روی 
نقطه پنالتی، سومین پنالتی زن برتر تاریخ باشگاه در 
لیگ برتر است و حالا رضاییان این فرصت را خواهد 
داشت تا در صورت ادامه حضورش در استقلال، به 

آنها نزدیک شود یا رکوردشان را بشکند.
 

درخواست برای عدم تمدید رضاییان
او در شرایطی تأثیر خود در بازی های استقلال را به 
نمایش گذاشته که مدیران این باشگاه تلاشی برای 
تمدید قرارداد این بازیکن انجام نداده اند. این در 
شرایطی است که طی هفته های اخیر، شایعه ای از 
رختکن استقلال منتشر شده مبنی بر اینکه برخی 
بازیکنان بزرگ تر استقلال با رضاییان مشکل دارند 
و حتی خواهان این موضوع شدند قرارداد او تمدید 
نشود. موضوعی که خود رضاییان هم در یکی از 

مصاحبه های اخیرش به آن اشاره کرد!
 

نارضایتی از خودبزرگ تر پنداری رامین
رضاییان زمانی که پیتسو موسیمانه سرمربی استقلال 
بود، در دیدار مقابل تراکتور، خطاب به روزبه چشمی 
که بیرون از زمین مسابقه در حال گرم کردن بود، 
گفت: »روزبه عوض کن بیا دیگه!« که چشمی 

پاسخ داد: »رامین دخالت نکن!« مدتی بعد و در 
اردوی کیش، در ادامه حتی تنشی بین رضاییان و 
سیدحسین حسینی، کاپیتان آبی ها شکل گرفت 
که در نهایت با وساطت برخی اعضای تیم، ماجرا 
ختم به خیر شد اما این موضوع عنوان شد که او 
با وجود سابقه کم در استقلال، می خواهد نقش 
بزرگ تر را ایفا کند و برای همین به نظر می رسد 
رابطه بین رضاییان و بزرگ ترهای استقلال، چندان 

نیست. خوب 
 

مذاکره با یک تیم دیگر
اما در حالی که زمان زیادی تا پایان فصل باقی 
نمانده، خبر رسیده رضاییان در حال مذاکره با تیم 
دیگری است و برخی تیم های داخلی که شرایط مالی 
خوبی هم دارند، خواهان جذب رضاییان هستند. هر 
چند که به نظر می رسد اولویت اول رضاییان استقلال 
است و باید دید در نهایت سرنوشت بهترین بازیکن 

فصل آبی ها چه خواهد شد؟

رضاییان؛ موفق در زمین، نامحبوب در رختکن

بهترین‌گلزن‌استقلال‌می‌رود؟
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 فوت - شامه نواز
7 - نهی کننده - یکی از سازهای موسیقی - خونابه 

تزریقی
8 - خانه هایی برای اسکان اسکی بازان - خراب و 

ضایع - کلک
9 - قدر و مرتبه - یکی از شهرستان های استان خراسان 

رضوی - توسل
10 - شیره خرما - گرو گذارنده - به معنی بهشت ملکوت 

خداوند است - مگر
11 - فهمیده - از رگ های مهم - برابر

12 - تصمیم قاضی - اسپری مو - درجه بندی شده
13 - چوب سوزاندنی - نان کاغذی - پی جوی

14 - طلوع کردن - برگه دریافت  کالا - شرف و ناموس
15 - اثر »مارک تواین« - غلاف  خنجر

  عمودی:
1 - طبل بزرگ - فیلم حمید زرگرنژاد

2 - پیش درآمد اطوار - مدارا - اشاره و رمز
3 - کلام اجابت - پوشیده - دانش اجسام

4 - فیلمی به کارگردانی برایان گیلبرت - دلیر - طریق 
میانبر - نمونه

5 - پیشگوی مصریان قدیم - راهنمایی کردن - 
بزرگ منشی

6 - خوش منش - کانون دایره - سهل انگاری
7 - ایستگاه پیک ها - شهری صنعتی در چین - سریع

8 - براق و صاف - سفید رنگ پریده - اندوهگین
9 - درگیری - اثر کلی کرینبرگ - چیز

10 - شهر بزرگ ترکیه - همنشین و همدم - خم بزرگ
11 - آزادمرد کربلا - مجسمه مدل - آستانه خانه

12 - بار گذاری - آوایی به معنی نه - شهر بلژیک - یک سوم 
هنگ

13 - دربه در - سوغات زمستان - قطعی در چاپ کتاب
14 - کمی و نقصان در وزن - رزمی کار خشم اژدها - عقاید

15 - از عناصر شیمیایی- رهبرارکستر اتریشی
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
8726شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

 حکم قاتل تاجر ایرانی  در گرجستان
اجرا نشد

گروه حوادث- کامران علمدهی/ مرد جوانی که 14 سال قبل یک تاجر 
ایرانی را در گرجستان به قتل رسانده و به قصاص محکوم شده بود، 
وقتی متوجه شد بین اولیای دم اختلاف وجود دارد، از قضات خواست 

تکلیف او را مشخص کنند.
به گزارش »ایران«، شهریور 1390 مرد تاجری در تفلیس گرجستان به قتل 
رسید. در تحقیقات پلیسی مشخص شد که عامل قتل جوانی 35 ساله 

به نام بابک بوده که وی بازداشت و از او یک خنجر تزئینی کشف شد.
بابک پس از دستگیری در همان کشور محاکمه و به 14 سال حبس محکوم 
شد. اما در سال 1399 پس از گذراندن 9 سال حبس به خاطر شیوع بیماری 
کرونا از زندان تفلیس آزاد و به ایران بازگردانده شد. متهم پس از ورود به 
ایران و شکایت اولیای دم بازداشت و پرونده او به شعبه 10 دادگاه کیفری یک 

استان تهران فرستاده شد.
 

در دادگاه چه گذشت؟
در ابتدای آن جلسه اولیای دم درخواست قصاص کردند.

سپس متهم به جایگاه رفت و با تشریح ماجرایی که منجر به جنایت 
شده بود، اظهار کرد: »قصد پناهندگی داشتم و برای این منظور به 
عضویت فرقه های شیطان پرستی درآمدم اما نتوانستم به انگلیس و 
آمریکا بروم و غیرقانونی به گرجستان رفتم. آنجا شنیدم تاجری ایرانی 
به جوان ها کمک می کند. روز حادثه به دفترش رفتم و سرگذشتم 
را برایش شرح دادم اما وقتی گفتم عضو فرقه شیطان پرستی شدم، 
به یکباره برافروخته و عصبانی شد و کارمان به درگیری کشید. من با 
یک خنجر تزئینی چند ضربه به او زدم و تلفن همراه و نوت بوکش را 
برداشتم و فرار کردم اما چند روز بعد دستگیر و پس از محاکمه به 14 
سال حبس محکوم شدم.« بابک ادامه داد: »پس از 9 سال زندان به 

ایران برگردانده و زندانی شدم.«
پس از صحبت های متهم، برادر مقتول گفت: »وقتی متهم به ایران 
تحویل داده شد، مادرم تصمیم گرفت او را ببخشد. به همین خاطر من 
و یکی از برادرانم نیز اعلام گذشت کردیم اما متهم حتی یکبار هم از 
ما قدردانی نکرد و حالا من و سایر اولیای  دم درخواست قصاص او را 
داریم.« متهم در واکنش به اظهارات برادر مقتول گفت: »باور کنید 
پشیمانم، از اولیای دم عذرخواهی می کنم و از آنها می خواهم من را 
ببخشند.« با پایان جلسه رسیدگی به این پرونده، قضات بابک را به 

قصاص محکوم کردند.
 

درخواست متهم از دادگاه
با صدور رأی قصاص و تأیید حکم از سوی دیوان عالی کشور، پرونده 
به اجرای احکام رفت اما به دلیل آنکه دو نفر از اولیای دم رضایت 
داده و سایر شاکی های پرونده سهم دیه آن دو نفر را پرداخت نکرده 
بودند، حکم به مرحله اجرا نرسید و متهم با ارسال نامه ای، از قضات 
خواست تا در وضعیت او تعیین تکلیف شود. در جلسه رسیدگی به 
تقاضای متهم، دو ولی دم که پیش تر رضایت خود را اعلام کرده 
بودند، به قضات گفتند خواهان پس گرفتن رضایت خود هستند 

اما قضات تقاضایشان را رد کردند.
در ادامه متهم گفت: »14 سال از زندگی ام نابود شد و حالا هم 

نمی دانم تکلیفم چیست؛ از قضات درخواست کمک دارم.«
پس از آن قضات برای صدور رأی وارد شور شدند.

دادگاه کیفری

گروه حوادث/ زن جوان که به اتهام ناپدید 
شدن شوهرش مورد بازجویی قرار گرفته بود، 
مدعی شد یک تتوکار متجاوز او را کشته است.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، اوایل 
فروردین امسال مردی از ناپدید شدن پسر 
30 ساله اش خبر داد و گفت: »مدتی است از 
پسرم بی خبرم؛ مطمئنم همسرش می داند او 

کجاست اما به ما حرفی نمی زند.«
با شکایت مرد میانسال، عروس خانواده احضار 
و مدعی شد با همسرش دعوا کرده و او خانه را 
ترک کرده و دیگر بازنگشته است، اما درادامه 
وقتی بازجویی ها شدت گرفت، راز عجیبی را 
برملا کرد و گفت: »من به اجبار با این مرد 
ازدواج کردم، شوهرم کار درست و حسابی 
و درآمدی نداشت. به همین دلیل به فکر 
افتادم برای خودم کاری دست و پا کنم. یکی 
از دوستانم پیشنهاد داد آموزش خالکوبی ببینم 
و از این طریق با هم کار کنیم و پولی به دست 
بیاوریم. اما وقتی برای آموزش نزد مرد تتوکاری 

به نام شهاب رفتم، او به من تجاوز کرد.«
زن جوان ادامه داد: »بعد از این اتفاق دچار 
افسردگی و عذاب وجدان شده بودم تا اینکه 
همسرم به ماجرا پی برد و تصمیم گرفت از 
شهاب انتقام بگیرد. حتی تصمیم گرفتیم 
شکایتی هم در این رابطه مطرح کنیم. روز 
حادثه شوهرم برای ملاقات شهاب از خانه 
بیرون رفت اما دیگر برنگشت. بعد از چند 
روز شهاب تماس گرفت و مدعی شد شوهرم 
را کشته و تهدیدم کرد  اگر از این ماجرا حرفی 

بزنم، مرا هم خواهد کشت.«
با اعترافات زن جوان، کارآگاهان به سراغ شهاب 
رفتند اما مرد جوان متواری شده بود. تحقیقات 
برای دستگیری شهاب و برملایی راز ناپدید 

شدن مرد جوان ادامه دارد.

گروه حوادث: مرضیه همایونی/ سارقی که به 
خاطر عذاب وجدان در محل سرقت هایش 
دست نوشته ای حاکی از نیاز و ناچاری و 
پشیمانی و عذرخواهی برجا می گذاشت و با نام 
»آقای ایکس« آن را امضا می کرد، دستگیر شد.
به گزارش »ایران«، چندی پیش گزارش 
سرقت از خانه ای در شمال پایتخت به پلیس 
اعلام شد. وقتی تیم تحقیق راهی محل 
شدند، دریافتند سارقان از طریق بالکن وارد 
خانه شده و اقدام به سرقت طلا و جواهرات 
صاحبخانه کرده اند اما موضوعی که نظر آنها 
را به خود جلب کرد، دست نوشته ای بود 
که با ماژیک قرمز روی آینه نوشته شده بود. 
مضمون آن نشان می داد یکی از سارقان از 
سرقت پشیمان است و به اجبار سرقت را 
مرتکب شده و جبران خواهد کرد. امضای 
پای نوشته هم به نام آقای ایکس بود. 
بازبینی دوربین های مداربسته اطراف محل 
سرقت ها، دو مرد جوان نقاب دار را نشان 

داد. در حالی که تحقیقات برای دستگیری 
آقای ایکس ادامه داشت، کارآگاهان با 
شکایت های مشابه مواجه شدند که درهمه 
سرقت ها یادداشتی روی آینه یا کاغذ با همان 

امضا به چشم می خورد.

دستگیری متهمان
بررسی های تیم تحقیق ادامه داشت تا اینکه 
مأموران یکی از کلانتری ها حین گشت با 
موتورسیکلتی با پلاک مخدوش مواجه شدند. 
مأموران دستور ایست داده و موتورسواران 
ابتدا سعی کردند با حرکات مارپیچ راهی 
برای فرار پیدا کنند. اما در کوچه ای بن بست 
ناچار به تسلیم شدند. در بازرسی از داخل 
کوله پشتی موتورسواران مقداری طلا و سکه 
به همراه چند برگه که روی آن با ماژیک قرمز 

جملاتی نوشته شده بود، کشف شد.
بنابراین متهمان با اعتراف به سرقت ها 

تحویل مراجع قضایی شدند.

عذاب وجدان آقای ایکس
هومن، در تمامی سرقت هایش با ماژیک 
سرقت  از  می نوشت  آینه  روی  قرمز 
پشیمانم و به محض اینکه پول بدستم 
برسد بدهی تان را برمی گردانم. او بعد 
از معذرت خواهی پای نوشته اش امضا 

می کرد: آقای ایکس
چرا برای مالباخته ها یادداشت می گذاشتی؟ 
چون عذاب وجدان داشتم. باورتان می شود 
گاهی اوقات در محل سرقت به همدستم 
می گفتم بهتر است برگردیم و او به من 
می گفت پول دیه را چه می کنی؟ و من به 

خاطر پول دیه مجبور به سرقت بودم.
ماجرای دیه چیست؟ قرار بود با دختری 
ازدواج کنم. روز نامزدی به آرایشگاه رفتم 
اما آرایشگر خیلی موهایم را بد کوتاه کرد و 
همین مسأله باعث دعوای مان شد. بعد از 
آن دست به یقه شدیم و او را زدم البته خدا 
به من رحم کرد زنده ماند. مرد آرایشگر هم 

شکایت کرد و محکوم به پرداخت دیه شدم 
اما توانایی پرداخت دیه را نداشتم و همین 

مسأله باعث شد به زندان بیفتم.
چطور آزاد شدی پس؟  از داخل زندان بارها با 
شاکی تماس گرفتم و از او خواستم، رضایت 
بدهد. درنهایت هم قبول کرد یک چک دو 
ماهه به او بدهم و او هم رضایت بدهد از 
زندان آزاد شوم. از زندان آزاد شدم اما پولی 
برای پرداخت نداشتم و کاری هم گیرم نیامد. 
یک روز به یکی از هم سلولی هایم که زودتر 
از من آزاد شده بود و سابقه سرقت داشت، 
زنگ زدم. آن روز قصدم این بود با کسی 
درد  دل کنم اما او پیشنهاد سرقت داد. اول 
قبول نکردم اما مگر چاره ای جز این داشتم.

 چرا آقای ایکس؟ من برای مالباخته ها 
می نوشتم اموال تان را بر می گردانم و برای 
اینکه اسم اصلی ام لو نرود می نوشتم آقای 
ایکس. اما فکر نمی کردم به این زودی 

دستگیر شوم و وضعیتم بدتر شود.

گروه حوادث/طوفان، رعد و برق و بارندگی شدید 
شامگاه یکشنبه استان تهران، جان یک زن 
میانسال و پسری نوجوان را گرفت و 41 مجروح 

برجا گذاشت.
این طوفان که به گفته رئیس اورژانس استان تهران 
از قبل پیش بینی و تمهیدات لازم برای آن اندیشیده 
شده بود حدود ساعت 6 و نیم عصر شروع شد و برای 
دقایقی نه چندان طولانی استان تهران را درنوردید. 
محمداسماعیل توکلی رئیس سازمان اورژانس استان 
تهران گفت: »در روز یکشنبه هشدار هواشناسی سطح 
نارنجی در سطح استان تهران اعلام شد و به دنبال 
این هشدار ناوگان عملیاتی اورژانس استان تهران 

و مراکز درمانی در حالت آماده باش قرار گرفتند. 
دراین حادثه 2 نفر جان باختند. یک زن 60 ساله در 
حیاط خانه اش واقع در شهریار بر اثر سقوط جسم 
سخت به سرش جان باخت و یک پسر 15 ساله در 
دماوند نیز بر اثر شکستن درخت و سقوط روی سرش 
مجروح شده بود که پس از انتقال به بیمارستان، 

جان خود را از دست داد.«
رئیس سازمان اورژانس استان تهران ادامه داد: 
»همچنین 41 نفر در اثر طوفان شدید در استان 
تهران مصدوم شدند که 12 نفر از حادثه دیدگان در 
محل حادثه توسط کارشناسان اورژانس مداوا و بقیه 

به مراکز درمانی منتقل شدند.«

گروه حوادث/مرد افغانستانی با اجیر کردن دو آدم ربا، سناریوی قتل مرد پولدار 
را طراحی کرد.

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، بامداد سه شنبه 2 بهمن سال گذشته مرد 
72 ساله ای قصد ورود به خانه اش را داشت که توسط موتورسواری ناشناس با 

شلیک گلوله به قتل رسید.
خدمتکار افغانستانی مرد ثروتمند این موضوع را به پلیس خبر داد اما در 
بازجویی ها مأموران به اظهارات وی مشکوک شدند و سرانجام لب به اعتراف 
گشود و راز قتل را برملا کرد: »مقتول بعد از بازنشستگی در کار خرید و فروش 
ملک و زمین بود. من امین او بودم، از آنجایی که وضع مالی خوبی داشت 
تصمیم به قتلش گرفتم تا اموالش را تصاحب کنم. برای این کار دوستم و یک 
نفر دیگر که پیک اینترنتی رستوران بود، مرا همراهی کردند.« با اعتراف متهم، 
کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی پایتخت موفق به دستگیری متهمان شدند.

گروه حوادث: رانندگی پر خطر دو پسر نوجوان با یک پراید و 
اتوبوس در دو شهر کشور حادثه ساز شد.

تصادف با پراید
سرهنگ حسین ولی تویسرکانی رئیس پلیس ترافیک شهری 
پلیس راهور فراجا گفت: »فیلم منتشرشده در فضای مجازی، 
صحنه ای از رانندگی یک کودک 12ساله با خودروی پراید را نشان 
می دهد که در بعدازظهر پنجشنبه، چهارم اردیبهشت ماه، در 
حاشیه یکی از شهرستان ها به قصد شوخی و بازی با دیگر 
کودکان که همگی از اتباع افغانستان بودند، اقدام به حرکت 

و با کودکی دیگر برخورد کرد.« وی افزود: »پس از انتشار این 
فیلم در فضای مجازی، محل حادثه شناسایی شد و ششم 
اردیبهشت خودرو توقیف و هر 2 کودک به پلیس احضار 
شدند.« طبق بررسی های انجام شده، کودکی که خودرو با وی 
برخورد کرده بود، خوشبختانه هیچ گونه آسیبی ندیده است.

سرقت اتوبوس از سوی پسر نوجوان
حوالی ظهر یکشنبه نیز یک نوجوان در میدان آزادی شهر کرمان 
ناگهان سوار اتوبوس متعلق به سازمان اتوبوسرانی شد و با سرعتی 
زیاد در خیابان حرکت کرد و در مسیر خیابان شهید بهشتی موجب 

تصادف با سایر خودرو ها و حادثه آفرینی شد. 
علی زنگی آبادی، مدیرعامل سازمان مدیریت حمل و نقل بار و 
مسافر شهرداری کرمان با اعلام خبر دستگیری این پسر نوجوان 
گفت: »راننده اتوبوس، برای ثبت کارت ورود خود اطراف میدان 
آزادی متوقف شده بود تا مسافران سوار شوند که ناگهان فرد 
مذکور به قسمت جایگاه راننده رفته و پشت فرمان اتوبوس 

نشست و حرکت کرد و حادثه ساز شد.«
به گزارش خبرگزاری دانشجو، اتوبوس پس از چندین تصادف سر 
چهارراه طهماسب آباد شهر کرمان به سمت راست معبر هدایت و 

پس از برخورد با مانع فیزیکی سرانجام متوقف شد.

ماجرای رانندگی حادثه ساز 2 کودک

ادعای زن جوان در ناپدید شدن همسرش 
یک تتوکار شوهرم را کشته است
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حادثه آتش سوزی در اسکله شهید رجایی 
بندرعباس که اتفاق افتاد، در کسری از ثانیه 
عکس و فیلم های بسیاری از آن در فضای 
آنلاین منتشر شد. در این میان فیک نیوزها و 
اخبار جعلی هم تا توانستند جولان دادند، اصلاً 
انگار در هر حادثه و رویدادی به یکباره ظاهر 
می شوند. فرقی ندارد حادثه دردناک ساختمان 
پلاسکو یا متروپل آبادان باشد یا سیل و زلزله و 
تصادف های زنجیره ای. آنها تصاویر متأثرکننده را 
منتشر می کنند، اما با هر کلیک و انتشار، ذهن و 
روان افراد جامعه است که نشانه گرفته می شود. 
آمارها نشان می دهد انتشار محتوای دستکاری 
 شده در فضای رسانه های سنتی و دیجیتال 
بیشتر شده است. یک ضرب المثل هم هست 
که می گوید »حقیقت تا کفش هایش را بپوشد، 
دروغ دنیا را دور زده است.« این ضرب المثل 
شاید شفاف ترین تعریف از اخبار جعلی است. 
در گذشته، دریافت اخبار از منابع محدود و 
معدودی مانند رادیو، تلویزیون و روزنامه ها بود، 
اما با ظهور فضای آنلاین، این فرآیند به طور 
چشمگیری تغییر کرده است. حالا رسانه ها 
24 ساعته و فوری در دسترس همه هستند و به 
یک بخش ضروری از زندگی ما تبدیل شده اند. 
اما این دسترسی دائمی به اخبار، وقتی اخبار 
غیرواقعی هستند، می تواند اثرات منفی بر روح 

و روان مان داشته باشد.
مقابل  مختلفی  خبرهای  شب  تا  صبح 
را  خبری  هر  وند.  می ر رژه  چشمان مان 
می خوانیم، هر عکس و ویدیویی را می بینیم و 
هر کدام را که دوست داشته باشیم در گروه ها 
و صفحات مختلف بازنشر می کنیم. اما گاهی 
انگار حقیقت در لایه هایی پنهان می شود، 
اینجاست که افزایش انتشار اطلاعات نادرست 
مشکلاتی را ایجاد می کند. فیک نیوزها یا اخبار 
جعلی، اخبار نادرستی است که هدف از تولید 

و انتشار آنها ضربه زدن به یک دیدگاه یا تفکر 
یا تأمین منافع سودجو یان از دیگر افراد با به 
خطر انداختن منافع آن دسته از افراد مورد 
نظر است. این اخبار همیشه وجود داشته اند، 
ولی با گسترش شبکه های اجتماعی و میزان 
دسترس پذیری و نقش مردم در جا به جایی و 
سهولت انتشار و توزیع، تأثیرگذاری این اخبار 
هم بیشتر شده است. وقتی یک خبر جعلی 
در مقیاس گسترده ای منتشر و مدام در دید 
مخاطب تکرار می شود، میزان تأثیرگذاری 
آن خبر، هم از جنبه باورپذیری و هم از جنبه 

گسترش پذیری بیشتر می شود.

سلامت روان در تیر رس اخبار جعلی
نقش رسانه های دیجیتال در تغییر ماهیت خبر 
بویژه در چند دهه اخیر بسیار برجسته بوده 
است. آنی میلر، روانشناس معروف، خواندن 
مداوم اخبار را مضر می داند:»قرار گرفتن مداوم 
در معرض اطلاعات منفی می تواند بر مغز ما 
تأثیر بگذارد. وقتی ما تهدیدی را تجربه می کنیم، 
مغز واکنش مبارزه یا گریز را فعال می کند و 
سیستم های بدن ما نیز بر این اساس واکنش 
نشان می دهند.« دکتر علی خواجه حسینی 
با اشاره به اینکه یکی از ویژگی های مهم 
و بارز زندگی در دنیای امروز بروز حوادث 

اخبار‌جعلی‌بر‌سلامت‌روان‌ما‌تأثیر‌مخرب‌می‌گذارد

پای دروغ در کفش حقیقت
صبح تا شب 

خبرهای 
مختلفی 

مقابل 
چشمان مان 
رژه می روند. 

هر کدام را 
که دوست 

داشته باشیم 
در گروه ها 
و صفحات 

مختلف 
بازنشر 

می کنیم. اما 
گاهی انگار 
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غیر مترقبه طبیعی یا غیر طبیعی است به 
»ایران« می گوید:»افراد جامعه به دلیل عوارض 
جسمی، روانی و اجتماعی جبران ناپذیر از چنین 
حوادثی متضرر می شوند، اما نحوه برخورد با این 
حوادث است که می تواند تعیین کننده سطح 
کارکردهای روانی و اجتماعی افراد باشد. یکی 
از مهم ترین مسائلی که خود را متعاقب حوادث 
نشان می دهد، موضع گیری رسانه هاست، 
رسانه ها بویژه رسانه هایی که مخاطب ندارند یا 
از چهارچوب ها و ضوابط خاصی پیروی نمی کنند؛ 
با دروغ پردازی به جذب مخاطب می پردازند 
تا بتوانند جایگاه خاصی در جامعه پیدا کنند. 
بنابراین باید شیوه های این رسانه ها را برای ارائه 
اخبار جعلی بشناسیم.« او در مورد روش های 
ارائه اخبار جعلی و تأثیرات آن می گوید:»یکی از 
روش ها این است که بخشی از حقیقت را با یک 
دروغ همراه می کنند و باعث می شوند ذهن به 
طور شناختی بین حقیقت و آنچه که حقیقت 
مسلم و باورپذیر است یک پیوند شناختی برقرار 
 کند. خواه ناخواه حقیقت و دروغ با هم تداعی 
می شوند و در ذهن افراد جای می گیرند. در 
قدم اول، هدف آن رسانه تأمین می شود، اما 
شایعات برای تخلیه احساسات منفی و تنشی 
که ناشی از حادثه در افراد ایجاد شده، پراکنده 
می شود. گاهی اخبار جعلی را با ایجاد یک 
شرایط ناخوشایند مثل ترس و وحشت بیان 
می کنند، این خبر با احساسات منفی افراد 
گره می خورد و باعث می شود ناخودآگاه ترس 
و وحشت ناشی از آن حادثه را با اخبار جعلی 
که می شنوند ربط دهند که سبب پیامدهای 
منفی بر روان افراد می شود. مهم ترین پیامد 
این است که علت حادثه را به شکل غیر واقعی 

تعبیر و تفسیر می کنند. 
راویان اخبار جعلی با برانگیختن انگیزه ها و 
هیجان هایی که بیشتر با افراد جامعه همراه 
است مثل خشم، عشق، میهن دوستی، حس 
انتقام یا انواع و اقسام احساسات، هیجانات 
و انگیزه های بشری، تلاش می کنند دروغ ها 
باورپذیر شوند.« این روانشناس با بیان اینکه 
یکی از مهم ترین تغییراتی که با عصر دیجیتال 
در اخبار به  وجود آمده استفاده گسترده از تصاویر 
ایجاد شده توسط کاربران است، می گوید:»این 
تصاویر بیشتر توسط افرادی که به طور مستقیم 
در رویدادهای خبری حضور دارند یا شاهد آنها 
هستند، ثبت و به  اشتراک گذاشته می شود. این 
نوع تصاویر بویژه در مواقع بحرانی و فاجعه آمیز، 
مانند بلایای طبیعی، حملات تروریستی یا 
حوادث انسانی، توجه زیادی را جلب می کند 
و مخاطبان به طور لحظه ای و از نزدیک شاهد 
وقایع مهم می شوند. تصاویر ثبت  شده در 

تلفن های هوشمند افراد که گاه به طور مستقیم 
از قربانیان یا شاهدان رویدادها ضبط می شود، 
اغلب محتوای بسیار تکان دهنده و احساسی دارد 
که می تواند احساسات مخاطبان را برانگیخته 
و موجب اضطراب، نگرانی و حتی افسردگی 
 شود. این تصاویر که به طور مستقیم و بدون 
هیچ گونه پردازش یا فیلتر شدن در اختیار مردم 
قرار می گیرد، تأثیرات منفی شدیدی بر اعصاب 
و روان افراد می گذارد. مثلاً تصاویر ترسناک از 
فجایع طبیعی مانند سونامی یا زلزله می تواند 
ترس و اضطراب را بین افراد گسترش دهد و 
به نوعی حس ناامنی و وحشت را در جامعه 
ایجاد  کند. این ارتباط لحظه ای با رویدادهای 
تلخ و تکان دهنده می تواند بویژه برای افرادی 
که از نظر روانی یا عاطفی حساس تر هستند، 
آسیب زننده باشد. در حقیقت، قرار گرفتن 
در معرض مکرر این نوع تصاویر می تواند 
به طور مستقیم با افزایش سطح اضطراب 
و استرس افراد ارتباط داشته باشد و حتی 
منجر به اختلالات روانی نظیر PTSD )اختلال 
استرس پس از سانحه( شود.« خواجه حسینی 
با تأکید بر تقویت تاب آوری در مواجهه با 
بحران ها می گوید:»با شناخت روش هایی 
می توانیم سلامت روان مان را در مواجهه با 
اخبار جعلی تضمین کنیم. باید سعی کنیم 
از چنین رسانه هایی به عنوان منابع خبری 

استفاده نکنیم. 
رصد اخبار فقط باید از منابع خبری موثق و افراد 
شناخته شده باشد. به طور کلی، در حالی که 
تصاویر بصری می توانند قدرت بالایی در انتقال 
اخبار و ایجاد آگاهی عمومی داشته باشند، باید 
توجه داشته باشیم که این تصاویر می توانند بار 
احساسی سنگینی به همراه بیاورند. بنابراین 
باید راهکارهایی برای مدیریت و کنترل اثرات 
منفی این تصاویر بر سلامت روان افراد وجود 
داشته باشد. یکی از این راهکارها می تواند 
آموزش افراد برای مدیریت مواجهه با اخبار 
و تصاویری باشد که ممکن است بر سلامت 
روانی آنها تأثیر بگذارد. مهم است که بدانیم 
اخبار جعلی، احساس اضطراب و ناامنی را به 
مخاطب القا می کند، بنابراین نباید اجازه دهیم 
اضطراب در جامعه منتشر شود. نکته مهم دیگر  
این است که در مواجهه با بحران ها سعی کنیم 
از تکنیک های تاب آوری بهره بگیریم و آرام سازی 
جسمی، روحی و روش های مراقبه و ذهن  آگاهی و 
طرح واره های مثبت را در خودمان تقویت کنیم. 
از طرفی باید تلاش کنیم پیوندهای اجتماعی 
و شبکه حمایت های عاطفی مان را در میان 
اعضای خانواده، دوستان و همکاران حفظ کرده 

تا بتوانیم بر اضطراب غلبه کنیم.«

گزارش

سمیه‌افشین‌فر
خبرنگار

غزل‌رضایی‌ثانی
خبرنگار

آکادمی‌دانشجویی

دانشجویان‌از‌مطالبات‌خود‌به‌»ایران«‌
می‌گویند

لطفاً‌مراقب‌ما‌باشید
بر اساس آمار جمع آوری شده در دو سال 
گذشته، از دی ماه ۱4۰2 تا اردیبهشت ماه سال 
قبل، حدود ۹۰ مورد سرقت از دانشجویان 
گزارش شده است. با در نظر نگرفتن تعطیلات 
بین دو ترم و ایام عید نوروز که خوابگاه ها 
خالی از دانشجویان است، می توان گفت 
تقریباً هر روز یک مورد سرقت در دانشگاه 
خ داده است. به همین دلیل  شریف ر
مهم ترین مطالبه این روزهای دانشجویان 

تأمین امنیت است.
۱4۰۰ کارشناسی  محمد عمو شاهی ورودی 
مهندسی برق دانشگاه صنعتی شریف و دبیر 
دوره بیستم شورای صنفی دانشجویان دانشگاه 
صنعتی شریف در گفت و گو با »ایران« می گوید: 
»امنیت، کمترین نیاز یک دانشجو برای 
تحصیل و زندگی در آرامش است. گرچه 
وضعیت امنیت شریف نسبت به سال های 
گذشته بهبود یافته، اما این نمی تواند بهانه ای 
برای چشم پوشی از حقوق اولیه  ما باشد. 
شورای صنفی در نامه ای به جناب آقای دکتر 
عارف، معاون اول دولت، در 2۹ دی ماه سال 
گذشته و در نامه ای دیگر در 2۳ دی ماه گذشته 
خطاب به سردار مؤمنی، وزیر محترم کشور، 
درباره این موضوع هشدار داده و خواستار 
رسیدگی شده، اما هیچ اقدامی انجام نشده 
است. مسئولان باید بدانند که دانشجویان 
شریف خواستار اجرای قول هایی هستند که 
داده شده است، از جمله نصب دوربین، تأمین 
روشنایی، استقرار کانکس پلیس و تحقق 

وعده های اعلام شده.«
او در ادامه می گوید: »در ماه های اخیر، 
جلسات متعددی بین مسئولان دانشگاه 
و مقامات انتظامی و فراجا برگزار شده 
است. در تاریخ ۳ تیر ۱4۰۳، در دیدار با 
سردار رادان، فرمانده کل نیروی انتظامی 
کشور، موضوع تأمین امنیت محله  طرشت، 
راه اندازی کانکس های پلیس و گشت های 
منظم مطرح شد. چند روز بعد، در ۳۱ تیرماه 
همان سال، سردار محمدیان، فرمانده نیروی 
انتظامی تهران بزرگ، وعده هایی از جمله 
گشت موتوری، نصب دوربین های مداربسته، 
راه اندازی کانکس مانیتورینگ، استقرار افسر 
وظیفه برای ثبت شکایات و حتی تأسیس 
کلانتری در طرشت را اعلام کرد. اما به غیر 
از گشت های موقت که به صورت موقت اجرا 
شد، هیچ یک از این وعده ها عملی نشد.«
دانشجوی مهندسی برق دانشگاه صنعتی شریف 
در ادامه توضیح می دهد: »صبح روز 2۷ بهمن 
۱4۰۳، دکتر سیمایی صراف، وزیر علوم، در 
نامه ای به وزیر کشور و سردار رادان خواستار 
افزایش امنیت دانشگاه های ناامن شد. او 
همچنین در مصاحبه با روزنامه  شریف از نصب 
دوربین، روشنایی معابر و استقرار کانکس پلیس 
سخن گفت و حتی قول مشارکت وزارت علوم 
در تأمین هزینه ها را داد. همان روز، وزیر بازدید 
۹۰ دقیقه ای از دو خوابگاه بزرگ دانشگاه، یعنی 
خوابگاه های طرشت2 و شهید سلیمانی، به 
عمل آورد. در این بازدید که سه عضو دانشجویی 
)دو نفر از شورای صنفی و یک نفر از روزنامه 
شریف( حضور داشتند، شاهد بودیم که وزیر از 
حادثه  امیرمحمد ابراز تأسف کرد و قول هایی 
مانند تأمین روشنایی مسیر خوابگاه ها تا 
دانشگاه، نصب کانکس مانیتورینگ، ارائه 
حداقل دو سرویس ایاب وذهاب و کمک به 
نصب دوربین در مسیر بین خوابگاه ها تا 
دانشگاه داد. وی همچنین پیشنهاد کرد که 
به دلیل طولانی بودن فرآیندهای دولتی برای 
تأمین امنیت دانشگاه ها، شریف با شرکت های 
خصوصی قرارداد ببندد و هزینه آن از سوی وزارت 

علوم تأمین شود.«

دانشجویان منتظر واکنش مسئولان 
هستند

عموشاهی می گوید: »در این بازدید، پیشنهاد 
بیمه کردن تلفن های همراه و سایر لوازم 
الکترونیکی دانشجویان نیز از سوی دانشجویان 
حاضر مطرح شد که وزیر قول پیگیری آن را 
داد. دو روز بعد، در 2۹ بهمن ماه، در نشست 
با رؤسای دانشگاه ها، وی از نصب ۵۰۰۰ دوربین 
توسط شهرداری و بیمه شدن لپ تاپ ها 
این  داد.  خبر  دانشجویان  تلفن های  و 
وعده ها موجی از امید ایجاد کرد و اعتراضات 
دانشجویان را در دانشگاه ها موقتاً فروکاست. 
چند روز بعد نیز اعلام شد که به دستور وزیر، 
دانشگاه ها موظف  هستند آماری از وضعیت 
ناامنی مسیر اطراف دانشگاه و خوابگاه های 
خود برای وزارتخانه ارسال کنند. اما از موارد 
ذکرشده، فقط بیمه لپ تاپ و گوشی موبایل 
دانشجویان عملی شد که آن هم بر اساس 
بندهای منتشرشده، ظاهراً نیازمند وقوع ضرب 

و شتم برای دریافت خدمات است.«
دبیر دوره بیستم شورای صنفی دانشجویان 
دانشگاه صنعتی شریف بیان می کند: »یک 
هفته پس از بازدید وزیر، پیگیری های شورای 
صنفی از دکتر قاسمی، مشاور و معاون 
اقتصادی وزیر، نشان داد که اجرای وعده 
سرویس ایاب وذهاب به پس از تعطیلات 
نوروز موکول شده است. با آغاز سال جدید، 
مشخص شد که وزیر علوم در نامه ای به وزیر 
صمت، درخواست اختصاص دو سرویس 
از سهمیه  مسئولیت اجتماعی شرکت های 
خودروسازی را مطرح کرده است؛ درخواستی 
که به نظر می رسد فقط برای رفع مسئولیت 

بوده و امیدی به اجرای آن نیست.«

حدود 2۰درصد زوج های ایرانی نیاز به درمان ناباروری دارند. یعنی از 
هر پنج زوج یک زوج. این بدان معناست که در آینده ای نه چندان 
دور، کشور با بحران جمعیتی روبه رو خواهد شد؛ از طرف دیگر 
شاهد کاهش چشمگیری در نرخ باروری در ایران هستیم. این در 
صورتی است که یکی از راهکارهای برطرف کردن مسأله جمعیت، 
توجه به ۳.۵ میلیون زوج با مشکل ناباروری و تسهیل باروری آنان 
است. برای حل این بحران، سال ۱4۰۰ قانونی باعنوان حمایت از 
خانواده و جوانی جمعیت به تصویب رسید تا زوجین جوان را به 
فرزندآوری ترغیب کند. در میان این گروه از افراد جامعه، زوجینی 
هستند که با وجود تمایل به فرزندآوری به دلیل هزینه های 
گران قیمت درمان ناباروری نمی توانستند، نسبت به درمان 
مشکل شان اقدام کنند. اما در قانون جوانی جمعیت، تأمین 
اجتماعی و بیمه سلامت مکلف به پوشش خدمات باروری شدند 
تا هزینه های سنگین درمان ناباروری برای زوجین کمی سبک تر از 

قبل شود. طبق آمار بیمه سلامت ۹۳ هزار و 862 نفر در سامانه های 
این بیمه برای دریافت خدمات درمانی ناباروری نشان دار شده اند. 
این آمار در استان تهران ۱۰ هزار و 84۷ نفر است که شامل۵ هزارو 
۳۳۵ پرونده بستری و ۳6 هزارو ۵۵۵ نسخه سرپایی می شود. 
پوشش بیمه خدمات درمان ناباروری در مراکز دولتی تا ۹۰درصد 
تعرفه، مراکز عمومی غیر دولتی ۹۰ درصد و در مراکز خصوصی و 

خیریه ۷۰ درصد تعرفه، توسط بیمه سلامت پرداخت می شود.
دکتر محمد غلام نژاد مدیرکل بیمه سلامت استان تهران 
با بیان اینکه خدمات درمان ناباروری در سه سطح انجام 
می شود، می گوید: »خدمات فوق در سه سطح ۱ و 2و ۳ از 
مراکز بهداشتی درمانی، خدمات مامایی و پزشک عمومی 
شروع و تا بیمارستان ها و مراکز فوق تخصصی، اتاق عمل و 
خدمات فلوشیپ های ناباروری ارائه می شود و در همه مراحل 
بیمه حامی بیمار است.« دکترغلام نژاد با اشاره به عملکرد 
بیمه سلامت برای طرح جوانی جمعیت می گوید: »یکی از 
سیاست های ابلاغی در اسناد بالا دستی توجه به بحث ناباروری 
در قانون جوانی جمعیت است، سال ها بود که هزینه های 
درمان ناباروری معضلی برای زوجین جوان شده بود چرا که 
خدمات و درمان ناباروری تحت پوشش بیمه ها نبودند و بعد از 
ابلاغ قانون جوانی جمعیت، بیمه ها موظف به پوشش خدمات 
در بخش ناباروری شدند. بیمه سلامت استان تهران هم بر 

اساس تکالیفی که برعهده اش قرار داده اند، خدمات مختلفی 
را به زوجین تحت پوشش این بیمه ارائه می دهد.«

 بیمه هزینه های ذخیره تخمک 
برای بانوان مبتلا به سرطان

مدیرکل بیمه سلامت استان تهران با بیان اینکه ۱۰ هزارو 84۷ 
بیمار تهرانی در سامانه خدمات ناباروری نشان دار شده اند، 
توضیح می دهد: »اگر آمار را بر اساس تعداد زوجین در نظر 
بگیریم، حدود چهارهزار و ۷۰۰ زوج از خدمات بیمه سلامت 
در بخش درمان ناباروری بهره مند شدند. بیشتر این خدمات 
براساس آخرین دستورالعمل  ها مربوط به اقدامات تخصصی 
کمک باروری مثل IUI تلقیح داخل رحمی، ICSI تزریق اسپرم 
به تخمک، FET انتقال جنین منجمد و IVF لقاح خارج رحمی 
است که بدون هیچ محدودیتی برای زوجین انجام می شود. 
داروهایی که زمانی در تعهد بیمه نبودند، حالا تحت پوشش 

هستند، اقدامات پاراکلینیکی که در گذشته انجام نمی شد، در 
حال حاضر پوشش بیمه ای دارند. همچنین لوازم و تجهیزات 
پزشکی، خدمات آزمایشگاهی مرتبط با درمان ناباروری و... که در 
مجموعه استان تهران بیش از 2۰۰ میلیارد تومان برای پوشش این 

خدمات، از طرف بیمه سلامت هزینه شده است.«
مدیرکل بیمه سلامت استان تهران با بیان اینکه خدمات کمک 
باروری برای زوجه نابارور تا سن 4۹ سال تمام و بدون محدودیت 
سنی برای زوج نابارور است، می گوید: »پرداخت هزینه کمک 
باروری در قالب خسارت متفرقه به زوجینی که در مراکز غیرطرف 
قرارداد خدمت دریافت کرده اند، پیاده سازی کدهای خدمات 
آزمایشگاه، دارو، لوازم و تجهیزات پزشکی و تصویربرداری تخصصی 
ناباروری در سامانه های سازمان، ۱6 قلم آزمایش های ژنتیک برای 
افرادی که دچار سقط مکرر، شکست مکرر در لانه گزینی جنین 
شده و صاحب فرزند نشده اند هم از جمله خدماتی است که 
توسط بیمه سلامت به زوجین نابارور ارائه می شود. همچنین 
2۹ قلم تجهیزات پزشکی، ۵8 خدمت آزمایشگاهی، 66 قلم داروی 
تخصصی، 4۵ خدمت جراحی و ۷ خدمت تصویربرداری از دیگر 
خدمات این سازمان برای درمان ناباروری زوجین ایرانی است.«

چهار خدمت فوق تخصصی کمک به باروری شامل IUI تلقیح 
داخل رحمی، ICSI تزریق اسپرم به تخمک، FET انتقال جنین 
منجمد، IVF لقاح رحمی که بدون محدودیت برای زوجین 
انجام می شود هم در سامانه های بیمه سلامت، پیاده سازی 
شده است. دکترغلام نژاد با اشاره به اینکه ذخیره تخمک برای 
بانوان مبتلا به بیماری سرطان در تعهد بیمه قرار گرفته است، 
می گوید: »طبق آخرین نسخه تعهدات درمان ناباروری، بانوان تا 
پایان 4۹ سال و آقایان بدون محدودیت سنی می توانند خدمات 

بیمه ای را دریافت کنند.«

شب یکشنبه در حالی تندر تهران را درنوردید 
که سرعتی معادل 6۰ تا ۱2۰ کیلومتر داشت. این 
طوفان که از جنوب غربی تهران آغاز شده بود 
باعث قطع شدن تعدادی از درخت های قدیمی و 

سقوط آنها روی ماشین های پارک شده در خیابان 
شد. طوفان که آرام گرفت فیلم های متعددی در 
فضای مجازی و کانال های خبری رسانه ها منتشر 
شد که نشان می داد خودروهای زیادی با سقوط 
درختان یا بنرها و تابلوهای شهری آسیب دیده اند 
البته تا لحظه نوشتن این گزارش هنوز آمار دقیقی 
از تعداد خودروهای آسیب دیده در دست نیست. 
پس از بروز طوفان، سرهنگ فیروز کشیر، معاون 
اجتماعی و فرهنگی پلیس تهران بزرگ هم درباره 
سقوط درخت روی دو خودرو در خیابان آزادی 

گفت که یک اصله درخت تنومند در خیابان 
آزادی تقاطع رودکی، روی دو خودروی پراید و پرشیا 
سقوط کرده و خسارت هایی را برای رانندگان به 
دنبال داشته است. در زمینه پیگیری های حقوقی 
و جبران خسارات ناشی ازطوفان، از عبدالمطهر 
محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران سؤال 
کردیم. به گفته او اگر خودرویی در نتیجه طوفان 
و افتادن درخت آسیب دید، راننده پس از طی 
روال قانونی از جمله مراجعه به پلیس و طرح 
شکایت با برآورد کارشناس رسمی تعیین خسارت 

شده و با رأی دستگاه قضا، می تواند خسارت 
بگیرد و شهرداری موظف به پرداخت مبلغ ناشی 

از خسارت است.

مسئولیت های شهرداری در حوادث جوی
کشور ما یکی از کشورهای حادثه خیز است. 
حوادثی مانند زمین لرزه، ، طوفان، سیل، زمین 
لغزش، نوسان های زمین، صاعقه و از این قبیل 
دو ویژگی مشترک دارند؛ یکی اینکه معمولاً 
منشأ طبیعی دارند. یعنی براثر تغییرات جوی و 
انقلاب های درونی زمین به وجود می آیند و دوم 
آنکه غیرقابل پیش بینی هستند. همین مسأله 
باعث می شود این پرسش در اذهان شکل بگیرد 
که در صورت بروز حوادث، مسئولیت جبران 

خسارت های ناشی از آن با کیست؟
دکترسهراب سلیم زاده، حقوقدان و وکیل 
پایه یک دادگستری در پاسخ به این سؤال به 
»ایران« می گوید: »هر منطقه، ناحیه و محله 
در تهران بر اساس تقسیم بندی جغرافیایی 
پیمانکار برای درختان و فضای سبز دارد که باید 
به صورت مداوم وضعیت درختان محل مربوط 
به خود را ارزیابی و بررسی کند و در صورت 
مشاهده پوسیدگی و شکستگی درخت آن را به 
شهرداری منطقه اعلام کند تا در صورت نیاز 
به قطع یا غرس درخت مسأله در کمیسیون 
ماده ۷ ارزیابی شود. هرچند در حوادث غیر 
مترقبه و غیر قابل پیش بینی مثلاً وقوع سیل 

دولت موظف به پرداخت دیون کشاورزان 
هنگام خسارت به آنهاست در مورد طوفان 
هم، چون متولی درختان شهر، شهرداری ها 
هستند، قطعاً و حتماً باید خسارات وارد شده به 
شهروندان هنگام سقوط درخت، روی خودروی 
آنها پرداخت شود اما دادگاه ها در رویه قضایی 
در خصوص جبران خسارت فوری و کامل، بطور 

محتاطانه عمل می کنند.«
به گفته او، اگر شهرداری مناطق را تحت پوشش 
بیمه مسئولیت مدنی قرار داده باشد، بر این 
اساس، شهروندانی که خودروهایشان بر اثر 
سقوط درختان آسیب دیده اند، می توانند 
با ارائه مدارک و گزارش های مربوطه به اداره 
حقوقی شهرداری منطقه مربوطه مراجعه و 
خسارت دریافت کنند. اما اگر شهرداری تحت 
پوشش بیمه نباشد و بر اساس نظریه کارشناسان 
آتش نشانی و کارشناسی فنی و هیأت کارشناسان 
علت تامه خسارت، شهرداری باشد، چون 
مسئولیت حفاظت و جلوگیری از هرگونه خطرات 
احتمالی در معابر و محدوده شهری به عهده 
شهرداری است که در فرض مذکور به دلیل 
تقصیر مأمورین شهرداری از اقدام بموقع در 
انجام وظیفه، حادثه پیش آمده بنا براین جبران 
خسارت با شهرداری است. اما اگر شهرداری 
مرتکب تقصیری نشده و سقوط درخت به دلیل 
حوادث طبیعی اتفاق افتاده باشد، خسارات وارده 
در نتیجه آن، قابل انتساب به شهرداری نیست.

خدمات بیمه ای برای درمان ناباروری و جلوگیری از بحران جمعیت یک ضرورت است
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فرهنگی

نقاشی برای 
رضا بابک 
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نقاشی 
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کتاب شعر 

رضا بابک هم 
رونمایی شود 

که به دلیل 
محدودیت 

زمانی میسر 
نشد

طبقه سوم گالری ثالث این روزها 
میزبان نمایشگاه نقاشی های رضا 
از  بعد  که  بازیگری  است؛  بابک 
سال ها بازی به یادمانی و درخشانش 
در آرایشگاه زیبا از حافظه ها پاک 

نشده است.
بازدیدکنندگانی که در روزهای پایانی 
هفته به دیدن نمایشگاه »با بابک« 
رفتند، این شانس را داشتند تا در کنار 
خوش وبش با این بازیگر عکسی را با 

نقاشی هایش قاب بگیرند.
مدتی است که اخبار برپایی 
توسط  نمایشگاه های تجسمی 

سینماگران بیشتر به چشم می خورد؛ 
بازیگرانی که از صحنه سینما و تئاتر 
وجه دیگر آرتیست بودن را نشان 
دهند و دوستداران و طرفدارانشان را 

به گالری ها فرابخوانند.
نقاشی های رضا بابک در نمایشگاه 
تا  با او دیدیم  بدون گفت و گو  را 
برای  بیشتری  وقت  بازیگر  این 
بازدیدکنندگان و صحبت کردن درباره 
نقاشی هایش با آنها داشته باشد و 
شاهد ذوق و خنده های همیشگی اش 
از همکاران  و میزبانی  پذیرایی  در 

پیشکسوتش بودیم.
برگزیده ای از نقاشی های رضا بابک 
طی چند سال اخیر با عنوان »با 
بابک« به کوشش ارغوان بروجنی و 
شهرام عظیمی در گالری ثالث برپا 
شده و تا ۹ اردیبهشت ماه برقرار است.
در استیتمنت)اعلامیه( نمایشگاه به 

قلم ارغوان بروجنی، آمده است: »رضا 
بابک سال هاست در کنار بازیگری به 
نقاشی مشغول است. نقاشی هایش 
قرابتی با بازیگری اش دارند و همچون 
نقش های ماندگارش در سینما 
شاعرانه و لطیف و دلنشین هستند. 

او در نقاشی هایش به کودکانه هایی از 
ناخودآگاه خود دست یافته است که 
بی واسطه و صیقل نخورده هستند. از 
این رو نمایشی از درونیات خاطرات و 

هیجانات نقاش هستند.«
رضا بابک درباره نقاشی هایش گفته: 
»سال های زیادی است که نقاشی 
می کشم، از همان ابتدا به نقاشی 
کشیدن مشغول بودم ولی گاهی بین 
کارهایم فاصله زمانی می افتاد. به 

مرور جدی تر به نقاشی مشغول 
شدم و کار را با آبرنگ شروع کردم 

و آن زمانی که تئاتر و فیلم بازی 

شود که به دلیل محدودیت زمانی 
میسر نشد.

از دیوارهای نمایشگاه پرتره  در یکی 
بازیگران و اساتید سینما و تئاتر چون اکبر 
زنجانپور، مرضیه برومند، رضا کیانیان، 
جمشید مشایخی، پرویز فنی زاده و جمیله 

شیخی و... به چشم می خورد.
عظیمی درباره این پرتره ها گفت: 
»این پرتره ها را رضا بابک با بیان 
مختلف،  تکنیک های  با  شخصی 
پردازش و رنگ آمیزی کرده که این 
کار فقط از عهده رضا برمی آید و این 
مدل شیطنت و شوخی با تصویر 
هنرمندان، فقط مخصوص اوست 
که با جرأت و طنازی روی تصویر 
همکارانش کار کرده است؛ اینکه 
چرا این افراد را انتخاب کرده چند 
دلیل دارد، عشق و احساس شاگرد 
استادی، تأثیرپذیری در حرفه بازیگری 

و احساس صمیمیت و تعصبی که 
نسبت به آنها دارد. در این نمایشگاه 
نزدیک 100 اثر به نمایش درآمده است، 
آثاری که با حس و حال خاصی خلق 
شده که باید دیده می شد. بازیگری 
برای رضا بابک یک حرفه است که 
از آن امرار معاش می کند اما نقاشی 
یک کار دلی و احساس برون ریزی ثبت 

تخیلات و ذهنیاتش است.«
ود  ور درباره  نمایشگاه گردان  ین  ا
سینماگران به فضای هنر معتقد 
است: »بستگی به نوع و کیفیت آثار 
دارد و در جاهایی این حضور درست 
و قابل تأمل است. واقعاً بعضی از آثار 
بازیگران و سینماگران در حوزه تجسمی 
قوی است وقتی بازیگری در حوزه 
تجسمی هم توانمند است چه اشکالی 
دارد که از آثارش نمایشگاه برپا کند 
و اینکه از شهرت برای قیمت گذاری 

بالا استفاده می کنند اجتناب ناپذیر 
است چون بازیگران دارای برند هستند 
و مردم عادی دوست دارند یک اثر 
با امضای بازیگران را داشته باشند؛ 
بستگی به افراد دارد که برای امضا اثر 
را می خرند یا برای کیفیت چون اثری 
هنری در حوزه تجسمی شاخصه ها 
و معیارهای ارزیابی خود را دارد. باید 
اصول و قواعد کار رعایت شود تا اثر، 
ارزشمند و قابل قیمت گذاری باشد.
عنوان نمایشگاه »با بابک« است که این 
اسم را به دلیل داشتن حس صمیمیت 
با مخاطبان انتخاب کردیم مثل حس 
نقاشی هایشان که با مخاطب راحت 

وخوب ارتباط برقرار می کند.«
به گفته این نمایشگاه گردان آثار طوری 
قیمت گذاری شده که برای همه قابل 
خرید باشد، از 15 تا 100 میلیون تومان 

آثار قیمت گذاری شده است.

 بازیگری که با
شعر و نقاشی نفس می کشد

گزارش

سعیده‌احسانی‌راد
روزنامه نگار

ماهی، پرنده، گیاه، آب و خیال. عناصری 
برآمده از جهان پر تخیل رضا بابک در 
ابعاد کوچک و متوسط روی دیوارهای 
گالری ثالث پیش روی بازدیدکنندگان 
قرار گرفته است. رضا بابک را به عنوان 
بازیگر می شناسیم. شخصیت محبوب 
مجموعه تلویزیونی آرایشگاه زیبا با بازی 
دلنشین و صدای گوشنواز، کارش را با 
تئاتر آغاز کرد و پس از آن به تلویزیون و 
سینما راه یافت و به تصویر متانت، آرامش و مهربانی در خاطره 
جمعی ایرانیان تبدیل شد. انتخاب نقش ها و تجربه هایش 
در نویسندگی و کارگردانی و صداپیشگی روحیه جست و جوگر و 
تجربه پذیرش را نشان می دهد و شاید به همین خاطر است 
که اکنون در پختگی هشتمین دهه زندگی اش از تجربه و 
آزمون و خطا نمی ترسد و بی نگرانی از قضاوت شدن کارهایش 
را به تماشا می گذارد. رضا بابک را از نمایشگاه گروهی »سوی 
دیگر« می شناسم. اولین تجربه من در کیوریتوری نمایشگاه 
گروهی با رویکرد معرفی و نمایش آثار تجسمی سینماگران که 
سال گذشته برگزار شد  بازتاب درخشانی داشت. برای دیدار 
و تماشای آثارش با او تماس گرفتم و به خانه اش رفتم. مردی 
دیدم ساده و صریح به مهربانی تمام نقش هایی که از او دیده 
بودم. وقتی از یکی از نقاشی هایش تعریف کردم و گفتم 
این کار موفقی شده، صادقانه پاسخ داد: »من نمی دانم!« 
در ابتدا این پاسخ را به حساب تواضع و تعارف گذاشتم اما 
بیشتر که شناختمش فهمیدم نقاشی برای او چیزی فراتر از 
قشنگ یا زشت و موفق یا ناموفق است. نقاشی برای او یک 
نوع مراقبه شخصی در خلوت روزهای تنهایی و خانه نشینی 

است. موقع نشستن مقابل بوم هیچ پیش طرحی ندارد، 
قلم یا ماژیک یا هر آنچه دم دست دارد را برمی دارد و خیال 
کودکانه اش را تقدیم بوم های سفید می کند. شاید بارزترین 
ویژگی آثار او پیوند بسیار عمیق آن ها به شخصیت خودش 
باشد. سادگی و بی پیرایگی در انتخاب موضوع و شکل اجرا، 
حس و حال شهودی و غریزی، جسارت در ترکیب رنگ ها 
و پرهیز از پیچیدگی از ویژگی های جالب توجه آثار اوست. 
رضا بابک هنرمند هشتادویک ساله ای است که پسربچه ای 
شاداب و پرشور را در قلب خود حمل می کند. پسربچه ای که 
وقتی مقابل بوم سفید می نشیند و قلم به دست می گیرد 
بی نگرانی از نتیجه، از فرآیند نقاشی کردن لذت می برد. در 
انتخاب رنگ و ترکیب مدیوم های مختلف جسور و بازیگوش 
است و در اجرا آزاد و رهاست. بابک نقاش، این بار چهره 
دیگری از خود را معرفی می کند: »هنرمندی شهودی که با 
همنشینی رنگ ها و نقش ها دریچه ای به جهان خیال های 

زیباش را پیش روی تماشاگر می گذارد.«

کودکانه‌های‌چشم‌نواز

امید‌بنکدار
نقاش و سینماگر 
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نمی کردم، نقاشی کشیدن باعث 
ایجاد تخلیه احساس و انرژی بود و 
جای خالی بازی کردن در تئاتر را برای 

من پر می کرد.«
این دومین نمایشگاه انفرادی نقاشی 
رضا بابک است و در گذشته نمایشگاهی 
با نام »زنگ نقاشی« در سال 1۳۷۹ در 

گالری سکو برگزار شده بود.
ن  ا ه گرد یشگا نما عظیمی  م  ا شهر
»با بابک« در گفت و گو با »ایران« 
درباره چگونگی برپایی این نمایشگاه 
گفت: »به واسطه دوستی که با رضا 
بابک داشتم نقاشی هایش را دیدم؛ 
نقاشی هایی که از جذابیت و حس و 
حال خاصی برخوردار بود و پیشنهاد 

برپایی نمایشگاه را دادم.
نقاشی های  این نمایشگاه در بازه 
50 تا به امروز خلق  زمانی دهه 
شده است. ایشان از قدیم به طور 
مداوم نقاشی می کشیدند و آثار جزو 
دل کشیده های شخصی شان است.«

بابک اظهار  در صحبت هایی رضا 
به آرامش  با نقاشی  می کرد که 
می رسد و خستگی های روزمره را پای 
بوم با پالت رنگ هایش می گذارد.
نقاشی برای رضا بابک حکم زندگی و 
حس و حال پرسه زدن در دوران کودکی 
را دارد تا با همان شیطنت کودکانه 
نقاشی بکشد و گاهی هم شعر بگوید. 
قرار بود همزمان با برپایی نمایشگاه، 
کتاب شعر رضا بابک هم رونمایی 

‌گالری‌ثالث‌در‌این‌ایام
میزبان‌نقاشی‌های‌رضا‌بابک‌است
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 نقاشی های بهاری
ابراهیم حقیقی روی دیوار نگارخانه

 هنرنمایی صابر ابر
در »کنکل«

 حمید جبلی »آقای قصه گو« 
می شود

نمایشگاه نقاشی های ابراهیم حقیقی به 
 نام »بروید گل و بشکفد نوبهار« از جمعه
12 اردیبهشت ماه ـ ساعت 16 تا 20 در 
نگارخانه سهراب افتتاح می شود و تا 23 
اردیبهشت ادامه دارد. این گالری یکشنبه ها 
تعطیل است و سایر روزها می توان از ساعت 
11 تا 20 از آن بازدید کرد.ابراهیم حقیقی 
ازپیشکسوتان گرافیک، عکاسی و کارگردان 
هنری ایرانی است. این هنرمند همچنین 
دستی در طراحی صحنه تئاتر داشت و 
طراحی صحنه نمایش بازی استریندبرگ از 

حمید سمندریان را انجام داده  است.

حمید جبلی تازه ترین اثر خود را برای کودکان 
و نوجوانان کلید زد. مجموعه »آقای قصه گو« 
با روایت و نویسندگی حمید جبلی در حال 
تولید است. تصویربرداری این مجموعه 
که ترکیبی از انیمیشن و واقعیت است، 
به تازگی آغاز شده است. ضبط مجموعه 
»آقای قصه گو« که قرار بود دی ماه سال 
گذشته به پایان برسد، به تازگی در لوکیشنی 
اطراف رباط کریم آغاز شده است. دراین 
سریالِ گونه کودک و نوجوان، شخصیت های 
مختلفی که یکی از آنها »پیر حکیم باشی« 

است، ایفای نقش می کنند./ایرنا

اولین قسمت سریال نمایش خانگی »کنکل« 
به نویسندگی و کارگردانی رامتین لوافی و 
 11 تهیه کنندگی محمد مسعود پنجشنبه 
اردیبهشت ماه ساعت 8 صبح از پلتفرم نمایش 
خانگی استارنت منتشر می شود و پخش آن 
به صورت هفتگی ادامه می یابد.»کنکل« یک 
سریال درام پلیسی 15 قسمتی است با حضور 
بازیگرانی چون صابر ابر، هانیه توسلی، مهدی 
پاکدل، پدرام شریفی، ستاره پسیانی، محمد 
صدیقی مهر، مرجان اتفاقیان، محمدرضا 
صولتی، فرید قبادی و فرزین محدث، بهرام 

ابراهیمی و مائده طهماسبی. /ایرنا

تئاتر به معنای درست کلمه، بی پایان مثل کائنات است

نقل قول

 تئاتر تنها تصویر زندگی نیست، بلکه می تواند زندگی را زندگی تر کند، فشرده 
و گویاتر به نمایش بگذارد. به تدریج دریافتم می توانی آنچه از آرزوها که در 
واقعیت انجام نیافته را در خیال خلق کنی، از صافی وجود خود عبور دهی، 
به باور بنشانی، و بر صحنه به نمایش بگذاری. آنگاه که دانستم بر 
روی چهار تکه الوار با ساده ترین ابزار و انسانی ایستاده در لکه 
نور می توانی دنیایی بسازی لبریز از مفاهیم پررمز و راز، آنگاه 
که دانستم تئاتر به معنای درست کلمه می تواند قدرتی باشد 
به حیرت انگیزی کائنات و بی پایان مثل کائنات… پس واقعاً 

تئاتری شدم و این صحنه خانه من شد.

برشی از کتاب»این صحنه خانه من است« بررسی زندگی 
هنری حمید سمندریان نوشته افسانه ماهیان، به بهانه 
زادروز این کارگردان بزرگ تئاتر

خارج شدن 
سالن سینما 

از ناوگان 
نمایش به علت 

فرسودگی، تغییر 
کاربری، تعطیلی 

خودخواسته و 
موارد دیگری از 

این دست باعث 
شده بود که 

چراغ بسیاری از 
سالن های سینما 

یکی پس از 
دیگری خاموش 

شوند

سینما را می توان یکی از شاخص های 
پیشرفت در هر کشور دانست. چرا که 
توانمندی خاطره سازی مشترک دارد، 
مفرح و سرگرمی ساز است و به وقت لزوم 
می تواند همچون رسانه ای کارآمد، مسلط 
و پرنفوذ عرض اندام کند. در برگیری و 
تأثیر گذاری بی مانندی دارد و در جهان 
پرشتاب امروز که سرعت پیشرفت فناوری 
رعب آور و به همان اندازه حیرت انگیز 
است، هنوز یگانگی و عظمت و قدرت 
روزهای اولش را دارد و در یک کلام، سینما 

هنوز سینماست.
با آنکه بیش از صد سال از تجربه حضور 
پرفراز و نشیب سینما در ایران می گذرد، 
اما هنوز بسیاری از شهرها فاقد سینما 
هستند. خارج شدن سالن سینما از 
ناوگان نمایش به علت فرسودگی، تغییر 
کاربری، تعطیلی خودخواسته و موارد 
دیگری از این دست باعث شده بود 
که چراغ بسیاری از سالن های سینما 

یکی پس از دیگری خاموش شوند. با 
گسترش شهرها و لزوم استفاده از مظاهر 
شهری، جای خالی سینما به عنوان 
یکی از شناخته شده ترین و جذاب ترین 
بشدت  شهری  زندگی  شاخص های 
احساس شد. از همین جا بود که فکر 
احداث، بازسازی و نوسازی سالن های 
سینما به عنوان اصلی ترین زیرساخت 
سینما در حوزه اکران جدی گرفته شد و 
به عنوان یکی از مهم ترین امور در سازمان 
سینمایی هدفگذاری شد و مؤسسه سینما 
شهر به عنوان یکی از مؤسسات تابعه 
این سازمان، با نیت احداث و گسترش 
زیرساخت های سینما پا به میدان نهاد 
و تلاش کرد ساخت سالن سینما را در 
شهرهای بالای صد هزار نفری رونق دهد. 
حبیب ایل بیگی مدیرعامل مؤسسه 
سینما شهر در این باره می گوید: » در 
سال 57، 420 سالن سینما در ایران فعال 
بود که با 350 هزار صندلی برای جمعیت 
35 میلیونی آن دوره به استانداردهای 
جهانی نزدیک بود. ما در سال 1400، 302 
سینما و 802 سالن و 145 هزار صندلی 
فعال در سراسر کشور داشتیم و در دهه 
80 بعضاً شاهد تعطیلی  یا تغییر کاربری 
سینما بودیم. بعد از سال 93 که سینما 
به پخش دیجیتال تجهیز شد و مشکل 
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مالی چشمگیری دارد. اما بزرگترین مزیت 
سینما سیار این است که لذت و تجربه 
فیلم دیدن روی پرده را تا دورافتاده ترین 
مناطق کشور به ارمغان می برد. بهروز 
شعیبی مدیرعامل انجمن سینمای جوانان 
ایران در این باره می گوید:»باید تصور 

کلاسیک را از سینما سیار کنار بگذاریم. 
الان دستگاه های نمایش فیلم ما در سینما 
سیار، می توانند یک سالن نمایش فیلم 
حرفه ای را پوشش دهند.« به نظر می رسد 
ساخت سالن سینما در شهرهای بالای صد 
هزار نفر و استفاده از طرح سینما سیار در 

شهرها و مناطق کمتر از صد هزار نفر، یکی 
از راه های  میان مدت برای بسط دامنه 
نفوذ سینمای ایران در مناطق مختلف 
کشور است که می تواند افق های تازه ای 
را پیش روی سینماگران، مسئولان فرهنگی 
و مردم علاقه مند به هنر هفتم بگشاید.

تعداد کپی فیلم ها و اکران اول و دوم 
برطرف شد، عدالتی در حوزه اکران برقرار 
شد و نمایش همزمان در سراسر کشور 
اتفاق افتاد. با وجود این همچنان وضعیت 
ما در این زمینه وضعیت خوبی نیست.« 
آنچه تاکنون در حوزه ساخت سالن سینما 
در شهرهای مختلف اتفاق افتاده، بخشی 
از یک تصمیم بزرگ برای رساندن تعداد 
سالن های سینمای ایران به استانداردهای 
جهانی است که به ازای هر10 هزار نفر یک 
سالن نمایش تعریف شده است. در حال 
حاضر مؤسسه سینما شهر همه مساعی 
خود را برای سینمادار کردن شهرهای بالای 
صدهزار نفر به کار گرفته که با یک نگاه 
اجمالی به شهرهای فاقد سینما می توان 
فهمید چقدر کار انجام نشده، روی زمین 
مانده است. ایل بیگی درباره لزوم احداث 
سینما در این شهرها گفته است: »مسأله ما 
ساخت سینما در شهرهایی است که بالای 
صد هزار نفر جمعیت دارند که متأسفانه به 

دلیل اینکه برای بخش خصوصی ساخت 
سینما در این شهرها جذاب نیست، ورود 
نکرده است. به دنبال این هستیم با 
حمایت هایی که می کنیم برای این شهرها 
هم یک یا دو سالن ایجاد کنیم،  تا این 
عدالت فرهنگی در حوزه ساخت سینما در 

همه شهرها ایجاد شود.«
اما تکلیف شهرهایی که کمتر از صدهزار نفر 
جمعیت دارند، اما سینما یکی از کالاهای 
فرهنگی مورد نیاز آنهاست، چیست؟ در 
حال حاضر 200 شهر کمتر  از صد هزار نفر 
جمعیت در کل کشور وجود دارد که هیچ 
سینمایی ندارند اما در عوض »سینما سیار« 
دارند. تجربه استفاده و بهره مندی از سینما 
سیار در چند سال اخیر بشدت به کمک 
آمده است. برخلاف تصور بسیاری استفاده 
از سینما سیار رایگان نیست و مخاطب برای 
دیدن فیلم در سینما سیار هم باید ورودیه 
بپردازد. یعنی حتی برای پخش کنندگان و 
صاحبان فیلم هم این نحوه نمایش، آورده 


